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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ο θάνατος της Φαίης
Μπακογιώργου -
Ένας καθρέφτης 

της κοινωνίας

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Τα φαντάσματα και τα φοβικά σύνδρομα με τους Τούρκους ΣΕΛ. 2EDITORIAL

Ευρωβουλευτής της ΝΔ

«Σήμερα η Ελλάδα είναι 
αναβαθμισμένη γεωστρατηγικά»

AΝΝΑ ΜΙΣEΛ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟYΛΟΥ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚH

ΣΥΝEΝΤΕΥΞΗ 

ΣΤΟ ΣΚΑΜΝΙ Ο ΠΡΩΗΝ 
«ΡΑΔΙΟ ΑΡΒΥΛΑ»

Η ευρωπαϊκή 
δημόσια σφαίρα και 
ο ρόλος της Παιδείας
στην Ελλάδα 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

Συμβάσεις έργων άνω 
των 55 εκατ. ευρώ 
μέσα σε τρία χρόνια

Γράφουν

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ
Ας επαναφέρουμε τον έρωτα

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ
Η έννοια της κυβερνοασφάλειας
στις λειτουργίες λιμένων

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ
Αντιμετωπίζουμε τις προκλήσεις, 
συνεχίζουμε τις μεταρρυθμίσεις

ΘΑΝΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ
Ο σεβασμός στο μνημείο 
του αγνώστου στρατιώτη

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΙΑΝΟΣ
Η κλιματική κρίση, 
με τις συνέπειές της, είναι εδώ. 
Ας επαγρυπνούμε!

ΣΕΛ.  19-21

ΣΕΛ. 16-17

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ

EΔΙΩΞΑΝ 
ΤΟΝ «ΑΣΤEΡΑ»

ΤΟΥ ΙΦΕΤ
ΣΕΛ. 7

ΣΕΛ. 26

ΣΕΛ. 9

ΣΕΛ. 27

Σήμερα στο Εφετείο
η δίκη του Στάθη 
Παναγιωτόπουλου
για το revenge porn

ΑΔΑΕ

«Τροφή για
σκέψη», 

κύριε 
Ράμμο...

Αλαλούμ με τις καταγγελίες 
του 16χρονου για 

ασέλγεια από τον πατέρα 
Αντώνιο της Κιβωτού 

• Τι απαντά στην «P» ο εργολάβος Ιωάννης Χρυσοσπάθης

Γιατί άλλαξε 
το σημείο συνάντησης 

Μητσοτάκη - 
Ερντογάν

ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΝΕΕΣ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΣΕΛ. 12-13

ΟΙ ΜΥΣΤΙΚΟI ΔΕIΠΝΟΙ
Ομπρέλας
με ΠΑΣΟΚ

Ποιοι απλώνουν δίχτυα για 
την επόμενη μέρα του ΣΥΡΙΖΑ

ΣΕΛ. 4-5

ΣΕΛ. 15
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Μ
ε αφορμή την επικείμενη συνάντηση του
Έλληνα πρωθυπουργού με τον Ταγίπ Ερν-
τογάν στην Αθήνα, κάποιοι πολεμοκάπηλοι

άρχισαν πάλι να βλέπουν φαντάσματα, να σηκώνουν
λάβαρα και να βγάζουν ιαχές πολέμου. Δηλαδή, τι
ακριβώς πρέπει να κάνει η Αθήνα σε αυτό το δύσκολο
γεωπολιτικό timing; Να ανοίξει νέο μέτωπο με την
Τουρκία; Την ώρα που η Μέση Ανατολή είναι καζάνι
που βράζει;

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης επεσήμανε σε όλους τους
τόνους ότι είναι λάθος η στάση που κρατάει ο Ταγίπ
Ερντογάν με τη Χαμάς, αλλά, όπως εξήγησε, θα τον
δει και θα προχωρήσει ο διάλογος για τα Ελληνο-
τουρκικά. Αυτό επιβάλλει το εθνικό μας συμφέρον
προκειμένου να υπάρχουν ήρεμα νερά στο Αιγαίο και
στη Μεσόγειο. Από τη στιγμή που και η Άγκυρα είναι
διατεθειμένη να ανοίξει αυτό το παράθυρο διαλόγου,
θα ήταν αυτοκτονικό για τη χώρα μας να το κλείσει
και να πάμε σε μια άνευ λόγου ρήξη με την Τουρκία.

Παρ’ όλα αυτά, ορισμένες φυλλάδες των Αθηνών
και κάποια κόμματα της αντιπολίτευσης άρχισαν την
αρνητική κριτική σχετικά με τις επαφές της ελληνι-
κής κυβέρνησης με τους Τούρκους για τα Μέτρα Οι-
κοδόμησης Εμπιστοσύνης, γράφοντας και διαδίδον-
τας ουρανομήκεις ασυναρτησίες. Βλέπουν πάλι φαν-
τάσματα, εχθρούς, θεωρίες συνωμοσίας και φουντώ-
νουν φοβικά σύνδρομα, τα οποία δεν βοηθούν καθό-
λου την πατρίδα μας. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης γνωρί-
ζει καλύτερα από τον καθένα μας ποιος είναι ο Ερντο-
γάν και εδώ και πέντε χρόνια έχει χτίσει μια αποτελε-
σματική εθνική στρατηγική έναντι της τουρκικής επι-
θετικότητας, η οποία απέδωσε σε όλους τους τομείς.

Εξέθεσε με τον καλύτερο τρόπο τον τουρκικό ανα-
θεωρητισμό σε όλα τα μήκη και τα πλάτη της υφηλίου,
σε όλους τους οργανισμούς και τα διεθνή φόρουμ,
αναγκάζοντας τον Ταγίπ Ερντογάν να αλλάξει στάση
και να εμφανίζεται πιο διαλλακτικός επί της διεθνούς
νομιμότητας απ’ ό,τι στο παρελθόν. Και αυτό ο Έλλη-

νας πρωθυπουργός το έκανε χωρίς φανφάρες και
κραυγές. Με ψυχραιμία, επιμονή και μεθοδικότητα.

Τώρα κάποιοι θέλουν να τα τινάξουμε όλα και να
επιστρέψουμε πού ακριβώς; Πίσω στην εποχή του
«Ορούτς Ρέις» και στα γεγονότα του Έβρου; Δεν βλέ-
πουν όλοι αυτοί οι πολεμοχαρείς ψεκασμένοι τι γίνε-
ται στη γειτονιά μας; Δεν αντιλαμβάνονται ότι η Ελλά-
δα έχει αλλάξει level στην εξωτερική πολιτική και
πλέον αποτελεί παράγοντα σταθερότητας και ειρή-
νης; Ότι βρίσκεται στο κλαμπ των ισχυρών της Δύσης
και συνομιλεί με τις μεγάλες δυνάμεις ως ισάξιο και
ισοδύναμο μέλος; Δεν καταλαβαίνουν ότι η χώρα μας
δεν είναι πλέον ένας φτωχός συγγενής που έμενε στη
διπλωματική ακινησία επειδή κάποιοι μας γέμιζαν με
συμπλέγματα κατωτερότητας και σύνδρομα φόβου;

Αυτά τελείωσαν. Τον διάλογο η Ελλάδα δεν τον φο-
βάται. Δεν είμαστε ούτε μια αφελής χώρα ούτε όμως
και φοβισμένα ανθρωπάκια. 

Τα φαντάσματα και τα φοβικά
σύνδρομα με τους Τούρκους

Κάποιοι δεν αντιλαμβάνονται 
ότι η Ελλάδα έχει αλλάξει level

στην εξωτερική πολιτική και
πλέον αποτελεί παράγοντα 
σταθερότητας και ειρήνης
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Η
συνάντηση Κυριάκου Μητσοτάκη
και Όλαφ Σολτς στο Βερολίνο είναι
το επιστέγασμα στην αλλαγή σελί-

δας των ελληνογερμανικών σχέσεων που
συντελείται αθόρυβα το τελευταίο διάστη-
μα. Άλλωστε, ύστερα από αρκετά χρόνια,
και ενώ η Ελλάδα έχει κλείσει προ πολλού
το κεφάλαιο της κρίσης χρέους, η οικονο-

μία δεν απασχόλησε παρά
ελάχιστα μια συνάντηση
ενός Γερμανού καγκελά-
ριου και ενός Έλληνα
πρωθυπουργού.

Με 55 λέξεις ο Κυριάκος
Μητσοτάκης περιέγραψε
τους λόγους για αυτήν την
εξέλιξη, στρέφοντας τους

προβολείς στην ανοδική πορεία της ελληνι-
κής οικονομίας, που καταρρίπτει ρεκόρ
όπως στη συρρίκνωση του δημόσιου χρέ-
ους, την ταχύτερη παγκοσμίως, αλλά και
στη συνολική εθνική πρόοδο που αντανα-
κλάται και στην πρόσφατη ανάκτηση της
επενδυτικής βαθμίδας.  

«Από “μαύρο πρόβατο” στα χρόνια της κρί-
σης, διαθέτει πλέον μία από τις πιο σταθερές
οικονομίες στην Ευρωζώνη. Διατηρεί δυνα-
μικούς ρυθμούς ανάπτυξης, περιορίζοντας
την ανεργία», σημείωσε ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης. Πρόσθεσε δε: «Προσελκύει περισσό-
τερες επενδύσεις από ποτέ. Αυξάνει τις εξα-
γωγές, τη βιομηχανική παραγωγή. Ενώ, πα-
ράλληλα, στηρίζει το διαθέσιμο εισόδημα
των πολιτών, ακολουθώντας μία συνετή πο-
λιτική, που μας επιτρέπει να επιτυγχάνουμε
διατηρήσιμα πρωτογενή πλεονάσματα».

«Εξαιρετική επιτυχία»
Ακόμη και ο Όλαφ Σολτς όμως δεν ήταν

φειδωλός στα σχόλια που έκανε για την τρο-
χιά που διαγράφει η ελληνική οικονομία, κά-
νοντας λόγο για ένα εξαιρετικό κεφάλαιο
επιτυχίας. Ο καγκελάριος εξέφρασε μάλιστα
την πεποίθησή του ότι η Ελλάδα βρίσκεται σε
εξαιρετική πορεία και παράλληλα την ικανο-
ποίησή του για τον τρόπο που αναγνωρίζεται
αυτή η πρόοδος και από τις αγορές. 

Με τον πρωθυπουργό να εκπέμπει με στι-
βαρό τρόπο το σήμα ότι το πηδάλιο στη «γα-
λάζια» διακυβέρνηση είναι ο ακλόνητος
προσανατολισμός της στις μεταρρυθμίσεις
αλλά και στην πολιτική σταθερότητα που επι-
βεβαιώθηκε με την ανανέωση της λαϊκής εν-
τολής προς τη Νέα Δημοκρατία και τον ίδιο
στις τελευταίες εκλογές.

Κυριάκος Μητσοτάκης και Όλαφ Σολτς
με τις δημόσιες τοποθετήσεις τους προέβα-
λαν ότι Αθήνα και Βερολίνο ακολουθούν
την ίδια χάραξη και στα υπόλοιπα ανοιχτά
μέτωπα σε ευρωπαϊκό και περιφερειακό
επίπεδο. Ενδεικτική είναι η ταύτιση στην
κρίση στη Μέση Ανατολή αλλά και στις αν-
τανακλαστικές παρενέργειες, όπως αυτές

διαμορφώνονται από τη στάση της Τουρ-
κίας. Ο Όλαφ Σολτς, που υποδέχεται σε 48
ώρες τον Ταγίπ Ερντογάν, εξέφρασε δημό-
σια το θετικό πρόσημο που βάζει το Βερο-
λίνο στους χειρισμούς της Αθήνας στα Ελ-
ληνοτουρκικά. «Είμαι πολύ αισιόδοξος για
αυτά που προγραμματίζει η Αθήνα. Τα στη-
ρίζουμε από κοινού», υποστήριξε ο Γερμα-
νός καγκελάριος.

Έναντι των γερμανικών επαίνων, ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης, τόσο κατά τη διάρκεια της
συνάντησης όσο και δημόσια, ανέπτυξε την
ελληνική προσπάθεια να διατηρηθούν τα
ήρεμα νερά στο Αιγαίο. Ο κ. Μητσοτάκης
επανέλαβε ότι η διαφωνία με τις θέσεις Ερν-
τογάν για τη Χαμάς δεν αλλάζουν τη στρατη-
γική της Αθήνας για τον ελληνοτουρκικό
διάλογο, που θα κορυφωθεί με την άφιξη
Ερντογάν στην Αθήνα στις 7 Δεκεμβρίου, για
τη συνεδρίαση του Ανωτάτου Συμβουλίου
Συνεργασίας, «για να επιχειρήσουμε να κά-
νουμε ένα βήμα προόδου στην ελληνοτουρ-
κική προσέγγιση, η οποία έχει ξεκινήσει ου-
σιαστικά τους τελευταίους μήνες και η οποία

έχει δώσει μέχρι στιγμής κάποια σημαντικά
θετικά αποτελέσματα».

Στην πρώτη γραμμή το Μεταναστευτικό
Από την άλλη ο πρωθυπουργός και επί

γερμανικού εδάφους αναφέρθηκε στη ση-
μασία να κατευθυνθούν περισσότεροι ευ-
ρωπαϊκοί πόροι προς την αντιμετώπιση του
Μεταναστευτικού. Ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης υπογράμμισε ότι, πέραν της ενίσχυσης
της Τουρκίας, τα επιπλέον κονδύλια που
διεκδικούνται στο πλαίσιο των συζητήσεων
για την αναθεώρηση του Πολυετούς Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Σταθερότητας της ΕΕ
απαιτούνται για να βοηθηθούν χώρες όπως
η Ελλάδα. 

Όπως εξήγησε ο κ. Μητσοτάκης, οι χώρες
της πρώτης γραμμής επιβαρύνονται από βα-
ριές υποδομές που έχουν φτιαχτεί με ευρω-
παϊκούς πόρους, αλλά πρέπει να συντη-
ρούνται και με ευρωπαϊκούς πόρους. Μάλι-
στα ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχοντας στο
πλευρό του τον Όλαφ Σολτς τόνισε για ακόμη
μια φορά ότι «στις υποδομές οι οποίες πρέ-

πει να χρηματοδοτηθούν από την Ευρωπαϊ-
κή Ένωση εντάσσονται και φυσικά χερσαία
εμπόδια, όπως ο φράχτης τον οποίο κατα-
σκευάζουμε στον Έβρο. Ο φράχτης αυτός
έχει σκοπό να προστατεύσει όχι τα ελληνικά
σύνορα αλλά τα ευρωπαϊκά σύνορα, για αυτό
και πρέπει επίσης να απολαμβάνει ευρωπαϊ-
κής χρηματοδότησης».

Ο πρωθυπουργός, αναφερόμενος στη συ-
νεργασία με την Τουρκία για το μεταναστευ-
τικό ζήτημα, υπογράμμισε ότι τους τελευταί-
ους μήνες έχουν γίνει αρκετά βήματα σε δι-
μερές επίπεδο. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
υποστήριξε ότι είναι επιδίωξη να αναπτυχθεί
αυτή η συνεργασία, δεν παρέλειψε όμως να
ξαναστείλει το σήμα: «Δεν πρέπει οι διακινη-
τές να καθορίζουν ποιος μπαίνει στην Ευρω-
παϊκή Ένωση. Αυτή είναι δουλειά της ίδιας
της Ευρώπης και για να μπορέσει να πετύχει
αυτήν την αποστολή, πρέπει να συνεργάζε-
ται με τις χώρες που βρίσκονται στα εξωτερι-
κά της σύνορα». Στις συνομιλίες των δύο
ηγετών ιεραρχήθηκε ψηλά και το θέμα των
δευτερογενών ροών προς τη Γερμανία. Σύμ-
φωνα με κυβερνητικές πηγές, έγινε ανταλ-
λαγή ιδεών για πολιτικές ένταξης που θα
μπορούσαν να είναι αμοιβαία επωφελείς για
την Ελλάδα και τη Γερμανία, ενώ Κυριάκος
Μητσοτάκης και Όλαφ Σολτς συμφώνησαν
να βρίσκονται σε επαφή για το ζήτημα. 

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΑΠΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ

«Η Ελλάδα δεν είναι πια 
το ‘‘μαύρο πρόβατο’’ της ΕΕ»

Ο πρωθυπουργός στη συνάντησή του με τον Γερμανό καγκελάριο
περιέγραψε με 55 λέξεις την ανοδική πορεία της ελληνικής

οικονομίας, που καταρρίπτει πλέον το ένα ρεκόρ μετά το άλλο

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Μπαρουτοκαπνισμένος στα οργανωτικά
και ο Νίκος Καρανίκας, ο οποίος είναι από
τους πιο φανατικούς υποστηρικτές του Στέ-
φανου Κασσελάκη και από τους πιο απη-
νείς διώκτες των «διαφωνούντων», «απο-
καλύπτει» το σχέδιο της ομάδας Αχτσιό-

γλου για την έξοδο από το
κόμμα. 

Σύμφωνα με τον Νίκο
Καρανίκα, η ομάδα «έχει
διαλέξει τον δικό της δρό-
μο. Θα τον διαβούν όμως
αφού καταφέρουν να κά-
νουν μεγαλύτερο θόρυβο
φεύγοντας». 

Ο Καρανίκας εξηγεί τον -κατά τη γνώμη
του- λόγο που η ομάδα Αχτσιόγλου δεν έφυ-
γε μαζί με την Ομπρέλα. «Δεν θα έφευγαν
παρέα για να μην τους παρουσιάσουν ως ου-
ρά των Τσακαλώτου-Φίλη τα ΜΜΕ, αλλά και
γιατί φιλοδοξούν να ηγηθούν οι ίδιοι ενός νέ-
ου φορέα της “πραγματικής Αριστεράς”, κα-
θώς θεωρούν τους εαυτούς τους καλύτε-

ρους από όλους και από όλες». 
Στη συνέχεια ο Καρανίκας αναφέρει: «Δεν

θα πήγαιναν ως ακόλουθοι του Τσακαλώτου,
καθώς έχουν στη φαρέτρα τους πε-
ρισσότερες κοινοβουλευτικές
έδρες και ας τις απέκτησαν
όλοι και όλες χάριν του Τσί-
πρα ως ΣΥΡΙΖΑ και όχι ως
φράξια. Όπως ξέρουμε,
στην ομάδα της Αχτσιόγλου
τα περισσότερα μέλη της κα-
τάγονται από τη Νεολαία του Συ-
νασπισμού. Αυτό όμως δεν τους έκα-
νε να υπερβούν τις συνήθειες και τους μηχα-
νισμούς των υπολοίπων που κατάγονται από
τα ΚΚ των μηχανορραφιών, της φράξιας και
των διασπάσεων και για αυτό τον λόγο γνωρί-
ζουν πολύ καλά τι σημαίνει αυτή η ομάδα που
συγκροτεί την Ομπρέλα και δεν θέλουν να την
πατήσουν όπως ο Τσίπρας. Θα περιμένουν να
συσπειρωθούν καθώς πρέπει, να μετρήσουν
το μπόι τους, τα βήματα της Ομπρέλας και τα
ΜΜΕ. Εξάλλου, μετά από αυτό το κείμενο δεν

υπάρχουν περιθώρια να μείνουν στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ και τραβάνε τον δρόμο τους».

Φεύγει και η Νεολαία;
Παρά το γεγονός ότι Ομπρέλα και
ομάδα Αχτσιόγλου αθροίζουν 9
βουλευτές, ο Νίκος Καρανίκας
αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο
να βρουν «τον απαραίτητο αριθ-
μό για να συγκροτήσουν Κοινο-

βουλευτική Ομάδα, άρα και κόμμα
με ηγεσία έτοιμη». 

Παράλληλα προαναγγέλλει και την
αποχώρηση της πλειοψηφίας της Νεολαίας
του κόμματος, λέγοντας χαρακτηριστικά:
«Στο τέλος, αφού θα αποχωρήσουν σταδιακά
και από τις επιτροπές και τα τμήματα κάνο-
ντας θόρυβο στα ΜΜΕ όπως είπαμε, θα μας
παρουσιάσουν και την αποχώρηση της πλει-
οψηφίας του Κεντρικού Συμβουλίου της Νε-
ολαίας που δυστυχώς δεν έχει καταφέρει να
μαζικοποιηθεί όλα αυτά τα χρόνια και δεν
εκφράζει τίποτα. Μικροθέαμα».

Το σχέδιο «φυγής» της ομάδας Αχτσιόγλου

Π
αντού φαίνεται πως έχουν απλώσει τα δίχτυα τους
τα στελέχη της Ομπρέλας, καθώς ψάχνονται για
την επόμενη μέρα τους στην πολιτική σκηνή. Μπο-

ρεί άλλωστε να πρόκειται για μπαρουτοκαπνισμένα στελέ-
χη, όμως η κοινοβουλευτική τους εκπροσώπηση είναι
ισχνή και αυτό αποτελεί πρόβλημα.

Ο Δημήτρης Βίτσας είχε μιλήσει για το ενδεχόμενο να
γίνουν επαφές με το ΜέΡΑ25, του Γιάνη Βαρουφάκη, το
οποίο όμως τους έκλεισε την πόρτα. Από τον Περισσό
δεν περνούν ούτε… απέξω. Ποιος μένει; Το ΠΑΣΟΚ.
Σύμφωνα με πληροφορίες, λοιπόν, συναντήσεις και συ-
ζητήσεις έχουν ήδη πραγματοποιηθεί μεταξύ του Ευ-
κλείδη Τσακαλώτου και στελεχών του ΠΑΣΟΚ, μεταξύ
των οποίων η Ευαγγελία Λιακούλη και ο Οδυσσέας Κων-
σταντινόπουλος. 

Δεν μιλάμε βέβαια για κάποια «απορρόφηση» της Ομ-
πρέλας από το ΠΑΣΟΚ, κάτι τέτοιο θα ήταν εκτός πραγμα-
τικότητας. 

«Δεν είμαστε αντίθετοι στις συμμαχίες»
Μιλώντας πάντως στο Attica, ο Ευκλείδης Τσακαλώτος

ανέφερε χαρακτηριστικά: «Υπάρχει μια μεγάλη παρεξήγη-
ση. Η Αριστερά που εκπροσωπούμε δεν είναι αντίθεση
στις συμμαχίες. Στο πρόγραμμά μας πάντα στηρίζαμε τη
συμμαχία με Σοσιαλδημοκράτες και Πράσινους, αλλά δεν

μπορεί το αριστερό κόμμα να είναι και σοσιαλδημοκρατικό
και πράσινο. Αυτό αναιρεί την ίδια την έννοια της συνεργα-
σίας. Λες στους Πράσινους και στους Σοσιαλδημοκράτες,
ελάτε να συζητήσουμε και ταυτόχρονα λες στους οπαδούς
τους, ελάτε σε μένα. Δεν γίνεται αυτό. Εσύ πρέπει να έχεις
το δικό σου στίγμα, το δικό σου πρόγραμμα, τις δικές σου
ιδέες. Εννοείται ότι η Αριστερά πρέπει να συζητάει με όλο
τον κόσμο. Και με το ΠΑΣΟΚ. Θα βοηθήσει αν το ΠΑΣΟΚ
έχει πιο ξεκάθαρη θέση πως αποκλείει τη νεοφιλελεύθε-
ρη συναίνεση. Προφανώς θα συνεργαστούμε, θα συζητή-
σουμε και σίγουρα θα έχουμε καλές σχέσεις. Δεν χτίζεις
το νέο πάνω στον εμφύλιο του παλιού».

Όλες οι κρυφές συναντήσεις 
και οι συζητήσεις της ομάδας Τσακαλώτου 

με «πράσινα» στελέχη 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Οι «μυστικοί 
δείπνοι» 
ΠΑΣΟΚ και 
Ομπρέλας 
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Τ
ο ιστορικό στέλεχος του κόμματος
και πρώην υπουργός Πολιτισμού της
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, Αρι-

στείδης Μπαλτάς, μιλώντας στην ΕΡΤ, άνοι-
ξε την πόρτα της εξόδου από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Ο Αριστείδης Μπαλτάς τόνισε ότι μάλλον
θα αποχωρήσει από το κόμμα, καθώς «δεν
βλέπω τον εαυτό μου σε ένα τέτοιο κόμμα».
Όπως ανέφερε ακόμα: «Είναι ένα κόμμα
υπό κατάρρευση, στα πρόθυρα της διάλυ-
σης. Δεν είναι μόνο αυτοί που έφυγαν. Κι
αυτοί που έχουν μείνει -πολλοί- δεν αντέ-
χουν άλλο την κατάσταση που έχει δημι-
ουργηθεί με αποκλειστική ευθύνη του κ.
Κασσελάκη. Είναι στα πρόθυρα της μετα-
τροπής του σε ένα κόμμα που δεν θα έχει
καμία σχέση με την Αριστερά». 

«Βλέπω διάλυση» 
Μιλώντας για ενδεχόμενο αποχώρησης

και της ομάδας Αχτσιόγλου, ο ίδιος σημεί-
ωσε: «Καταλήγω σε μια κρίση: Ο κ. Κασσε-
λάκης δεν μπορεί να είναι πρόεδρος κόμ-
ματος της Αριστεράς και αντίστοιχα ένα
κόμμα της Αριστεράς δεν μπορεί να έχει
πρόεδρο τον κ. Κασσελάκη. Ή ο κ. Κασσε-
λάκης θα μετατρέψει τον ΣΥΡΙΖΑ σε ένα
κόμμα δικό του, δεν ξέρω σε ποια τοποθε-
σία θα το βάλει, ή ο ΣΥΡΙΖΑ θα αποβάλει
προοπτικές τύπου Κασσελάκη. Το δεύτερο
δεν το βλέπω, δεν είναι εύκολο μετά από
μια εκλογή.

Αυτό που βλέπω είναι η διάλυση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ ως κόμματος της Αριστεράς. Νομίζω
θα αποχωρήσω. Υπάρχει μια προοπτική

αποχώρησης, νομίζω πάρα πολλών αν-
θρώπων, είναι υπαρκτή η προοπτική. Γνώ-
ση έχω ότι αποχωρούν κατά ομάδες ή ατο-
μικά πάρα πολλοί άνθρωποι στον ΣΥΡΙΖΑ.
Είναι αξιόλογοι σύντροφοι που αποχω-
ρούν από όλες τις μεριές. Επειδή οι μέρες
έχουν μια ταχύτητα, δεν βλέπω τον εαυτό
μου να ανήκει σε ένα τέτοιο κόμμα, μετά το
διάγγελμα του Κασσελάκη στον ελληνικό
λαό και την τοποθέτησή του στην Κεντρική
Επιτροπή».

Νέοι «πυροβολισμοί» 
Βίτσα στον Κασσελάκη

Ο Δημήτρης Βίτσας, ο οποίος αποχώρη-
σε από το κόμμα στη συνεδρίαση της Κεν-
τρικής Επιτροπής του Σαββατοκύριακου,
άφησε αιχμές κατά του Στέφανου Κασσε-
λάκη, λέγοντας ότι δεν μπορεί να κερδίσει
τον Κυριάκο Μητσοτάκη, ενώ δεν δίστασε
να κατηγορήσει για πολιτική ρηχότητα τον
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ.

«Δεν είναι προσβλητικό για την Αριστερά
να λέει κάποιος ότι δεν θα ντρέπεται η Αρι-
στερά για την έπαρση της σημαίας. Η Αρι-
στερά έδωσε το αίμα της για την πατρίδα.
Αποκαλύπτει μια δεξιά αντίληψη και μια
αντίληψη ότι πολιτική είναι να μιλάς για
χονδροειδή πράγματα. Ένα παιδί επτά
ετών να βάλεις θα το λέει, πολύ περισσότε-
ρο ένας μεγαλύτερος και πιο ώριμος. Και η
ρηχότητα είναι πολιτική άποψη», ανέφερε
στον ΣΚΑΪ, χθες το πρωί, ο κ. Βίτσας.

«Ο ΣΥΡΙΖΑ αυτή τη στιγμή κατά τη γνώμη
μου δεν ανήκει στη ριζοσπαστική Αριστερά

με βάση την πολιτική του. Οι δημοσκοπή-
σεις κατατάσσουν τον Κασσελάκη σε κεν-
τροδεξιό στην καλύτερη, αλλά και η εκφώ-
νηση του πολιτικού του λόγου είναι πολύ
προβληματική».

Ο Δημήτρης Βίτσας μιλώντας για τον Στέ-
φανο Κασσελάκη τόνισε ότι «θα μείνει με
μια μικρή ομάδα με λειψές έως και καθό-
λου οργανώσεις σε σχέση με ό,τι είχε χτι-
στεί και με μια λογική κόμματος που ανή-
κει στον 19ο αιώνα και όχι στον 21ο αιώνα.
Στον 19ο αιώνα υπήρχαν προσωποπαγή
κόμματα αρχηγικά που δεν είχαν δομή αλ-
λά έναν αρχηγό».

Όσον αφορά τα επόμενα βήματα όσων
αποχώρησαν, ο κ. Βίτσας είπε ότι «αυτό
που μας απασχολεί είναι το πώς θα κατα-
λήξουμε σε ένα σχέδιο για νέο πολιτικό

φορέα και θα το βάλουμε σε εφαρμογή»,
ενώ στην ερώτηση αν θα υπάρξει «συνάν-
τηση» με την Έφη Αχτσιόγλου απάντησε
«αυτό είναι ευχή μου».

Τέλος, ανέφερε με πικρία: «Αυτός που
μετακινήθηκε ήταν ο ΣΥΡΙΖΑ. Άλλος ήταν
έως το 2015, άλλος το 2019 και άλλος το
2023. Είναι κάτι διαφορετικό. Κέρδισε τις
εσωτερικές εκλογές ο Κασσελάκης; Είναι
νόμιμος πρόεδρος; Βεβαίως. Αλλά πρέπει
να υποταχθώ σε αυτό;».

Πάνε πάλι σε συνδιάσκεψη 
Μετά από σύσκεψη που πραγματοποι-

ήθηκε τη Δευτέρα μεταξύ των κορυφαίων
στελεχών της ομάδας της Έφης Αχτσιό-
γλου, αποφασίστηκε η τάση που προς το
παρόν παραμένει στον ΣΥΡΙΖΑ να ζητήσει
ξανά τη γνώμη της βάσης η οποία την υπο-
στηρίζει σε νέα πανελλαδική συνδιάσκεψη
που κατά πάσα πιθανότητα θα πραγματο-
ποιηθεί το Σαββατοκύριακο. 

Στελέχη της τάσης εκτιμούσαν ότι, μετά
το πέρας της συνεδρίασης της Κεντρικής
Επιτροπής, η στάση της βάσης της τάσης
έχει αλλάξει ριζικά και πλέον τάσσονται
υπέρ της άμεσης αποχώρησης από το κόμ-
μα. Αυτό αναμένεται να ζυγίσουν και έπει-
τα να πάρουν τις αποφάσεις τους. 

Την πόρτα εξόδου άνοιξε και ο Μπαλτάς 

Ο πρώην υπουργός 
του ΣΥΡΙΖΑ προαναγγέλλει 
και άλλες αποχωρήσεις
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Σ
ταθερό είναι το προβάδισμα της Νέ-
ας Δημοκρατίας απέναντι στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ο οποίος παρουσιάζει δημο-

σκοπική πτώση λόγω της εσωτερικής περι-
δίνησης που έχει προκαλέσει ο εσωκομ-
ματικός εμφύλιος, με αποτέλεσμα να απο-
χωρούν σωρηδόν όχι μόνο ιστορικά στελέ-

χη του αλλά και απλά μέλη
του, απογοητευμένα από
τις σκηνές απείρου κάλ-
λους μεταξύ... συντρόφων
που έζησαν το τελευταίο
διάστημα.

Στο κυβερνητικό επιτε-
λείο, όπως λένε πηγές από
το Μέγαρο Μαξίμου στην

«Political», έχουν γνώση όλων των δημο-
σκοπήσεων των τελευταίων εβδομάδων,
όμως αυτό που ενδιαφέρει στην παρούσα
φάση είναι η αντιμετώπιση των προβλημά-
των που αντιμετωπίζουν οι πολίτες στην
καθημερινότητά τους.

Πάντως, όλες οι μέχρι τώρα δημοσκοπή-
σεις δείχνουν ότι ο πρωθυπουργός και η
κυβέρνηση της ΝΔ δεν έχουν ουσιαστικό
πολιτικό αντίπαλο, πλην ίσως του αιτήμα-
τος των πολιτών για ακόμη μεγαλύτερη
αποτελεσματικότητα. Έτσι, ο Κυριάκος
Μητσοτάκης εξακολουθεί να είναι κυρίαρ-
χος στην πολιτική σκηνή.

Το πιο ενδιαφέρον στοιχείο ωστόσο είναι
η εξαιρετικά υψηλή συσπείρωση της κυ-
βέρνησης, όπως είχε δείξει και η προηγού-
μενη δημοσκόπηση της MRB, που διενερ-
γήθηκε για λογαριασμό του Open. Μάλιστα,
όπως λένε οι ειδικοί των δημοσκοπήσεων,
πρόκειται για ένα πρωτόγνωρο φαινόμενο.
Η ΝΔ διανύει τη δεύτερη κυβερνητική της
θητεία κι όμως δεν εμφανίζει σημάδια
«ρωγμών». Έτσι, πέντε μήνες μετά την επα-
νεκλογή της η ΝΔ καταγράφει συσπείρωση
ύψους 85,7%, σε αντίθεση με τον ΣΥΡΙΖΑ
που με επικεφαλής τον νέο πρόεδρο Στέ-
φανο Κασσελάκη κινείται στο 59,7%. 

Στο 39% η Νέα Δημοκρατία
Ενδεικτικά είναι επίσης και τα ποσοστά

της νέας δημοσκόπησης της Alco, που
έφερε στη δημοσιότητα το Europe Elects.
Η Νέα Δημοκρατία εμφανίζεται να βρίσκε-
ται πρώτη με ποσοστό 39% και με τεράστια
διαφορά 24 μονάδων από τον ΣΥΡΙΖΑ και
το ΠΑΣΟΚ, που βρίσκονται από κοινού στη
δεύτερη θέση με 15%. Τρίτο βρίσκεται το
ΚΚΕ με διψήφιο ποσοστό, καθώς φαίνεται
να πιάνει το 10%, ενώ η Ελληνική Λύση βρί-
σκεται στο 6%. Αντίστοιχα, η Νίκη βρίσκεται
στο 4%, οι Σπαρτιάτες στο 3%, όπως και η
Πλεύση Ελευθερίας, ενώ το ΜέΡΑ25 προ-
σμετράται στο 2%.

Όλα αυτά την ώρα που στο ΠΑΣΟΚ φαί-
νεται ότι... πανηγυρίζουν αθόρυβα για τα
εσωτερικά προβλήματα του ΣΥΡΙΖΑ, παρά

το γεγονός ότι δεν υπήρξε καμία επίσημη
αναφορά για όσα έγιναν το περασμένο
Σαββατοκύριακο στην Κεντρική Επιτροπή
του ΣΥΡΙΖΑ. Από τη Χαριλάου Τρικούπη άλ-
λωστε επισημαίνουν πως δεν ενδιαφέρον-
ται για όσα συμβαίνουν σε άλλα κόμματα,
κυρίως για λόγους «πολιτικής κουλτούρας
και πολιτικής ουσίας».

Ωστόσο, η συνεχιζόμενη κρίση στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, όπως εκτιμούν αρκετοί πολιτικοί
αναλυτές, αναμένεται να προκαλέσει διαρ-
ροές ψηφοφόρων και προς το ΚΚΕ αλλά
και προς το ΠΑΣΟΚ, το οποίο ενδέχεται να
προσπεράσει σε ποσοστά τον ΣΥΡΙΖΑ τους
επόμενους μήνες και να βρεθεί στη δεύτε-
ρη θέση. Στη Χαριλάου Τρικούπη πάντως
επιδιώκουν ξεκάθαρα να παρουσιαστούν
ως η «εναλλακτική λύση» απέναντι στην
κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Στην κυβέρνηση το μήνυμα είναι ξεκά-

θαρο και αποτυπώθηκε από τα χείλη του
πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη.
Μιλώντας από την Κερατέα το περασμένο
Σάββατο, ο πρωθυπουργός ανέφερε σχο-
λιάζοντας την εσωτερική κρίση του ΣΥΡΙ-
ΖΑ πως «δεν μας αφορά καθόλου τα όσα
γίνονται». «Εμάς, όπως βλέπετε, δεν μας
αφορά καθόλου τι γίνεται στην αντιπολί-
τευση. Όσο αυτοί θα προσπαθούν να λύ-
νουν τα δικά τους εσωτερικά προβλήμα-
τα, εμείς θα κατεβάζουμε το κεφάλι και
με σεμνότητα θα εργαζόμαστε να κάνου-
με τη δική σας ζωή καλύτερη», είπε μετα-
ξύ άλλων.

Στη συνέχεια της ομιλίας του ο πρωθυ-
πουργός κατέληξε: «Δεν θέλω να σας πω
πολλά περισσότερα. Θέλω και πάλι να σας
ευχαριστήσω για αυτήν τη σταθερή σας
στήριξη στη μεγάλη μας παράταξη, τη Νέα
Δημοκρατία».

Μάχη με την ακρίβεια
Δεν είναι τυχαίο το γεγονός ότι τις μέρες

που συνεδρίαζε η Κεντρική Επιτροπή του
ΣΥΡΙΖΑ, ο Κυριάκος Μητσοτάκης επισκέ-
φθηκε ένα σουπερμάρκετ και παρατηρούσε
τη σήμανση για τη μόνιμη μείωση των τιμών
σε συγκεκριμένα προϊόντα για διάρκεια
τουλάχιστον έξι μηνών, ενώ δίπλα του, όπως
αποτυπώθηκε σε βίντεο που είδε το φως της
δημοσιότητας, ήταν ο υπουργός Ανάπτυξης
Κώστας Σκρέκας, με τον οποίο μίλησε για
όλες τις λεπτομέρειες. Ύστερα από λίγο ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, συνομιλώντας με
έναν πολίτη που έκανε τα ψώνια της εβδο-
μάδας, ανέφερε: «Ξέρω ότι η ακρίβεια, ειδι-
κά στα τρόφιμα, είναι επίμονη. Όμως, η κυ-
βέρνηση θα είναι πάντα εδώ και θα χρησι-
μοποιήσει όλα τα εργαλεία που έχει στη
διάθεσή της έτσι ώστε να περιορίσει το πρό-
βλημα όσο το δυνατόν περισσότερο».

Η στάση του πρωθυπουργού αποτυπώνει
τη βασική θέληση της κυβέρνησης να στα-
θεί λιγότερο στις δημοσκοπήσεις και πε-
ρισσότερο στο καθημερινό έργο που επιτε-
λούν όλοι οι αρμόδιοι υπουργοί για να λύ-
σουν τα βασικά προβλήματα των πολιτών,
να αλλάξουν την καθημερινότητά τους και
να παλέψουν με τον Νο1 εσωτερικό «εχ-
θρό» αυτήν τη στιγμή, την ακρίβεια. Πα-
ράλληλα, από την κυβέρνηση σχολιάζουν
σχετικά με τις δημοσκοπήσεις πως στη ΝΔ
δεν θα γίνει ανεκτή η αλαζονεία, ειδικά
όταν δίνεται μάχη για να αντιμετωπιστούν
σοβαρά ζητήματα που χρήζουν άμεσης
επίλυσης το τελευταίο διάστημα. 

Τρώνε τη... σκόνη
του Μητσοτάκη

Νέα δημοσκόπηση δείχνει σταθερά μπροστά την κυβέρνηση 
με χαοτική διαφορά 24 μονάδων από τους δεύτερους ΠΑΣΟΚ 

και ΣΥΡΙΖΑ, που είναι κεφάλι κεφάλι στο 15% 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Η Νίκη κατήγγειλε τους πάντες στο ΕΣΡ… 

Περί αλλαγών στο
φορολογικό νομοσχέδιο 

Μου λένε κυβερνητικά χείλη ότι μέχρι την
ψήφισή του το φορολογικό νομοσχέδιο θα υπο-
στεί κάποιες μικρές αλλά σημαντικές αλλαγές.
Βλέπετε, έχουν θορυβηθεί από τις αντιδράσεις
που έχουν επαγγελματικές ομάδες που παρα-
δοσιακά στήριζαν ΝΔ ή που το 2019 και το 2023
εμπιστεύτηκαν τον Κυριάκο Μητσοτάκη, πχ, τα-
ξιτζήδες. Για αυτούς τους λόγους, μέχρι το τέ-
λος Νοεμβρίου προβλέπονται κάποιες νομοτε-
χνικές αλλαγές στον κύριο νόμο. Επίσης, αν εί-
δατε, για το θέμα έχει βγει προς τα έξω και ο
Άκης Σκέρτσος, υπουργός Επικρατείας, ο οποί-
ος πριν από λίγες μέρες έδωσε συνέντευξη
στην «Αυγή»(!) υπερασπιζόμενος τον νόμο Χα-
τζηδάκη αλλά και υποσχόμενος ότι είναι ανοι-
χτός σε επιμέρους αλλαγές… 

Μου λένε ότι στον ΕΦΚΑ θα έχουμε
σύντομα και νέο υποδιοικητή, τον
στενό συνεργάτη του Άδωνι Γεωργιά-
δη και υποψήφιο δήμαρχο Νέου Ηρα-
κλείου Γιώργο Παπαδημητρίου. 

Ο Οδυσσέας πήρε στο
ψιλό τον Τσακαλώτο 

Με ιδιαίτερο τρόπο επέλεξε να «απαντήσει»
μέσω social media στις φήμες για γέφυρες του
ΠΑΣΟΚ με την Ομπρέλα ο Οδυσσέας Κωνσταν-
τινόπουλος. Ο βουλευτής Αρκαδίας του ΠΑΣΟΚ
έγραψε στο Twitter: «Έχω πεθάνει στα γέλια,
μου τηλεφώνησαν τρεις δημοσιογράφοι και με
ρώτησαν στα σοβαρά αν συναντήθηκα με Τσα-
καλώτο, τουλάχιστον οι υπόλοιποι έκαναν πλά-
κα». Στη συνέχεια, ο Οδυσσέας Κωνσταντινό-
πουλος υπογράμμισε ότι με τον Ευκλείδη Τσα-
καλώτο δεν έχει συναντηθεί ποτέ, «ούτε σε κοι-
νωνική εκδήλωση». «Δεν έχουμε κοινές πολιτι-
κές απόψεις, αλλά στη Βουλή συμπεριφέρεται
πάντα με αξιοπρέπεια και χιούμορ», σημείωσε
ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ, ο οποίος στη συνέ-
χεια, προφανώς με διάθεση για χιούμορ, εξή-
γησε: «Πάντως αν έβγαινε για ποτό με τη Σκάρ-
λετ Γιόχανσον και με καλούσε, θα πήγαινα».

Στροφή στην καριέρα 
του Στέφανου; 

Προχθές ο Στέφανος Κασσελάκης ανακοίνωσε ότι θα κά-
νει εκπομπή στο κομματικό ραδιόφωνο Στο Κόκκινο 105,5,
την «Ώρα του Προέδρου», σε εβδομαδιαία βάση. Όπως κατα-
λαβαίνετε, άσπονδοι φίλοι και εχθροί άρχιζαν να φέρνουν
στο μυαλό τους αναμνήσεις από άλλες γραφικές παρουσίες
στα ερτζιανά, όπως, για παράδειγμα, ο Βασίλης Λεβέντης στο
Κανάλι 67, ο Γιώργος Καρατζαφέρης στο Τηλεάστυ, ο Κυριά-
κος Βελόπουλος στο Αλέρτ TV. Βέβαια, υπάρχει μία βασική
διαφορά. Ασχέτως αυτών που έλεγαν οι παραπάνω, γνώριζαν
καλά την ελληνική γλώσσα και ήταν κατανοητοί. Ο Στέφανος
που με τόσα σαρδάμ έχει ξεπεράσει ακόμα και τον Γιώργο
Παπανδρέου, τι εκπομπή θα κάνει και ποιος θα τον ακούει; 

Πιο γραφικοί, πεθαίνουν… Υπόμνημα
στο ΕΣΡ έστειλε η Νίκη με το οποίο κα-
ταγγέλλει την άνιση, όπως υποστηρίζει,
μεταχείριση των στελεχών του κόμματος
στα κανάλια και τα ραδιόφωνα, την έλ-
λειψη ουσιαστικού Κώδικα Δεοντολο-
γίας των ΜΜΕ, την ανεξέλεγκτη κρατική
χρηματοδότηση που προωθεί την κυ-
βερνητική γραμμή και το τηλεοπτικό περιεχόμενο. Ως προ
το τελευταίο σκέλος του σχετικού υπομνήματος του κόμμα-
τος του Δημήτρη Νατσιού, σε αυτό γίνεται ξεχωριστή ανα-
φορά στις σειρές «Milky Way» / Mega, «Φόνοι στο καμπα-

ναριό» / ALPHA, «Ο πρώτος από εμάς» /
ANT1, «Μάγισσα» / ΑΝΤ1, στην εκπομπή
«Επί Τόπου» / Open του Νάσου Γουμενί-
δη, στη θεατρική παράσταση του Μάρ-
κου Σεφερλή «Πράκτωρ 00Λεφτά» /
ΣΚΑΪ, στη μουσική τραπ και συγκεκριμέ-
να στον Thug Slime, στην ταινία «John
Wick» (που έπαιξε τον περασμένο Απρί-

λιο στο Star) που έχει αποσπάσει συνολικά 5 διεθνή βρα-
βεία και στα… ζώδια που ακούγονται στις πρωινές ψυχα-
γωγικές εκπομπές. Κύριε Νατσιέ, δεν φταίνε τα προγράμ-
ματα, η τηλεόραση είναι δημιούργημα του Σατανά… 

Δημοσιεύτηκε χθες, Τρίτη, στην Εφημερίδα της
Κυβερνήσεως η Κοινή Υπουργική Απόφαση του
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και του Κωστή Χατζηδάκη για
την παύση του διευθύνοντος συμβούλου του ΙΦΕΤ
Γιάννη Σωτηρίου, για τον οποίο η «Political» και η
Εισαγγελία ξόδεψαν πολύ μελάνι για τα κατορθώ-
ματά του, και την «αντικατάστασή» του με τη δικη-
γόρο Ευαγγελία Τοκατλίδου.

Είναι όμως αξιοσημείωτο ότι, ενώ η θητεία του
Γιάννη Σωτηρίου είχε λήξει στις 31/10/2023, η ΚΥΑ,
που υπογράφηκε στις 11/11/2023, αναφέρεται σε
«παύση» και όχι σε «λήξη» της θητείας του.

Μάλιστα, μεταξύ άλλων στα έγγραφα που επισυνάπτονται στην
ΚΥΑ αναφέρεται το υποέγγραφο του υπουργού Υγείας Μιχάλη Χρυ-
σοχοΐδη, που εκδόθηκε την 1η/11/2023 και αναφέρει τους λόγους
της «παύσης» του Σωτηρίου.

Κάτι τέτοιο δεν συνέβη με τον πρόεδρο του ΕΟΦ Δημήτριο Φιλίπ-
που, του οποίου η θητεία έληξε στις 30/9/2023, όμως ο υπουργός
δεν αναφέρθηκε σε «παύση» του αλλά σε «λήξη» της θητείας του. Η
ΚΥΑ που εκδόθηκε στη συνέχεια αναφέρθηκε στην τοποθέτηση του
νέου προέδρου και όχι στην αντικατάστασή του.

Οι πληροφορίες που έφτασαν στην «Political»
είναι ότι ο «αστέρας» του ΙΦΕΤ Γιάννης Σωτηρίου
έβαλε λυτούς και δεμένους στην κυβέρνηση και
στο Μέγαρο Μαξίμου… να βοηθήσουν προκειμέ-
νου να πείσουν τον υπουργό να παραμείνει στη
θέση του. Δυστυχώς για αυτόν, κανείς κυβερνητι-
κός δεν έδειξε προθυμία και δεν ήταν διατεθει-
μένος να βάλει το κεφάλι του στον ντορβά προ-
κειμένου να δώσει χέρι βοηθείας. Άλλωστε στην
κυβέρνηση όλοι γνώριζαν ότι ο «αστέρας» του
ΙΦΕΤ που ακούει στο όνομα Γιάννης Σωτηρίου
κουβαλάει στην πλάτη του 6 κακουργηματικές δι-

κογραφίες… με τα έργα και τις ημέρες που είδαν το φως της δημο-
σιότητας από την «Political» από την άνοιξη, όταν ξεκίνησε να απο-
καλύπτει το θέμα. 

Παρά ταύτα, οι αντιστάσεις της εξουσίας στην υπόθεση του ΙΦΕΤ
ήταν άκαμπτες. Τα στοιχεία και τα ρεπορτάζ της «Political» ήταν
αδιάψευστα, κι όμως επί έξι μήνες η κυβέρνηση εκώφευε… Και
όπως μου είπε ένα πουλάκι, ο «αστέρας» του ΙΦΕΤ έλεγε ότι είχε
ισχυρές διασυνδέσεις μέσα στο Μέγαρο Μαξίμου… Κάλλιο αργά,
όμως, παρά ποτέ…

Τα μάτια και τα αυτιά 
του Κυριάκου

Η υφυπουργός Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου είναι τα μάτια και τα
αυτιά του Κυριάκου Μητσοτάκη στο υπουργείο Εξωτερικών και
έχει αναλάβει να φέρει σε πέρας την αποστολή τής επίτευξης
οποιασδήποτε συμφωνίας με την Τουρκία για την επίλυση των δι-
μερών διαφορών. Ο Κυριάκος την εμπιστεύεται τυφλά σε δύσκο-
λες αποστολές. Χαρακτηριστικό είναι ότι, ενώ η ελληνική αντι-
προσωπεία για τον τέταρτο γύρο των συζητήσεων για τα Μέτρα Οι-
κοδόμησης Εμπιστοσύνης βρισκόταν στην Άγκυρα, με επικεφα-
λής τον γενικό γραμματέα του ΥΠΕΞ Χάρη Λαλάκο, η ίδια ταξίδε-
ψε στην Κωνσταντινούπολη. Εκεί είχε συνάντηση με τον Οικου-
μενικό Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίο. Πάντως η επίσκεψη στην
Πόλη δεν μπορεί να χαρακτηριστεί τυχαία, είτε γιατί την ίδια ώρα
γίνονταν οι συζητήσεις για τα ΜΟΕ είτε γιατί άλλαξε ο τόπος διε-
ξαγωγής του Ανώτατου Συμβουλίου Συνεργασίας Ελλάδας-Τουρ-
κίας από τη Θεσσαλονίκη στην Αθήνα στις 7 Δεκεμβρίου. 

Κάλλιο αργά παρά ποτέ! Επιτέλους 
έδιωξαν τον CEO του ΙΦΕΤ Γιάννη Σωτηρίου…



Π
υρ και μανία είναι, μαθαίνω, πολλοί
συνάδελφοι που παρακολουθούν το
ρεπορτάζ του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς τα επι-

κοινωνιακά παιχνίδια που παίζει η νέα ομάδα
που περιβάλλει την ηγεσία τούς φέρνουν σε δύ-
σκολη θέση. 

Το τελευταίο διάστημα είναι εμφανής η πρό-
θεση κάποιων να «στήνουν» θέματα για λίγους
με φόντο το lifestyle, τα οποία προβάλλονται εί-
τε από τις μεσημεριανές εκπομπές που έχουν
πιο ελαφρύ περιεχόμενο είτε απευθείας σε σάιτ
με προσυνεννοημένες φωτογραφίες. 

Φαντάζομαι ότι, μετά την ιδέα να κάνει εκ-
πομπή ο πρόεδρος στο ραδιόφωνο, δεν περι-
λαμβάνουν στα σχέδιά τους και την εμφάνιση
σε μεγάλες πίστες. 

Έλεος, συντρόφια! Εσείς μπορεί να μην εί-
στε πολύ της πίστης, αλλά καλό είναι να θυμά-
στε ότι «το πολύ το Κύριε ελέησον το βαριέται
και ο παπάς»!
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Ζει τον μύθο του
Ζει τον μύθο του κυριολεκτικά ο βουλευτής
Κιλκίς του ΣΥΡΙΖΑ Πέτρος Παππάς. Στο διήμερο
της Κεντρικής Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ η κα-

τάσταση ήταν εκρηκτι-
κή, τα πηγαδάκια και
το παρασκήνιο είχαν
οργιάσει και γενικώς
μόνο ξύλο δεν έπεσε, ο
κ. Πέτρος Παππάς
ήταν απόλυτα γαλή-
νιος και είχε βάλει τον
συνεργάτη του να του
τραβάει βίντεο με το
κινητό τηλέφωνο την
είσοδό του στην ΚΕ,
προκειμένου να το

ανεβάσει στα social media όπου ομολογουμέ-
νως είναι πολύ ενεργός. Μάλιστα, για να είναι
σίγουρος για το αποτέλεσμα, ανεβοκατέβηκε
τουλάχιστον τρεις φορές τις σκάλες μέχρι το
δεύτερο επίπεδο του υπογείου. Το καλύτερο
όμως ήταν ότι αυτή τη φάση την απολάμβανε και
ο συνεργάτης. Αυτά έβλεπε προφανώς ο Τσακα-
λώτος και το έριξε στον ινδουισμό!

Τα «θυμιατά» 
του Κασσελάκη

«Γαλάζιες» γκρίνιες 
για Τσακλόγλου 

Μαθαίνω πως είχαμε εσωκομματικές
γκρίνιες στην Πειραιώς μετά τη δήλωση του
υφυπουργού Εργασίας Πάνου Τσακλόγλου, η
οποία ερμηνεύτηκε από ορισμένους ως
«προαναγγελία αύξησης των ορίων συντα-
ξιοδότησης το 2026 στα 68 χρόνια». Μπορεί ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινά-
κης, όταν ρωτήθηκε στην ενημέρωση των
πολιτικών συντακτών, να διέψευσε εμφατι-
κά ότι υπάρχει τέτοια πρόθεση από την κυ-
βέρνηση, όμως αρκετοί μέσα στην παράταξη
έχουν αρχίσει ήδη να γκρινιάζουν. «Τέτοιες
δηλώσεις δημιουργούν εσωστρέφεια και
αρνητισμό στον κόσμο», αναφέρουν μεταξύ
άλλων οι «γαλάζιοι» που… γκρίνιαζαν με τις
δηλώσεις Τσακλόγλου και έλεγαν μάλιστα
ότι τέτοιες δηλώσεις δίνουν πατήματα στην
αντιπολίτευση. 

Προσκλητήριο ΠΑΣΟΚ
για το Πολυτεχνείο

Φωτιά έχουν πάρει τα τηλέφωνα στη Χαριλά-
ου Τρικούπη που καλούν κόσμο για την πο-
ρεία του Πολυτεχνείου, αφού το ΠΑΣΟΚ θα
κατέβει με δικό του μπλοκ. Η κινητοποίηση
είναι μεγάλη και επιθυμούν όπως είναι λογι-
κό να στείλουν ένα αγωνιστικό μήνυμα…
προφανώς προς τη θυμωμένη αγωνιστική
Αριστερά που ψάχνει μπλοκ να στεγαστεί!
Πάλης ξεκίνημα…

Τι δώρο πήρε ο Αυγενάκης; 
Ιδιαίτερα συμβολικό το δώρο που έκανε ο Ιτα-
λός υπουργός Γεωργίας στον ομόλογό του
Λευτέρη Αυγενάκη στη συνάντηση που είχαν
στη Ρώμη. Θέλοντας, προφανώς, να επισφρα-
γίσει το εξαιρετικό επίπεδο συνεργασίας που
έχουν, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τα μέτρα που
πρέπει να ληφθούν για την αντιμετώπιση της
κλιματικής κρίσης και των επιπτώσεών της
στην αγροτική παραγωγή, προσέφερε στον
Έλληνα υπουργό μια κασετίνα με μέλι το οποίο
παράγεται στις κυψέλες που υπάρχουν στο
κτήριο του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης
της Ιταλίας. Φανταζόμαστε ότι γύρω από το
ιταλικό υπουργείο υπάρχουν κήποι από τους
οποίους τρυγάνε οι μέλισσες, γιατί αν βρίσκε-
ται σε καμιά τοποθεσία όπως το κτήριο του αν-
τίστοιχου ελληνικού υπουργείου, τότε δεν θα
μπορούσαν να επιζήσουν. Βλέπετε, τα μόνα
άνθη που υπάρχουν στην πλατεία Βάθης, όπου
βρίσκεται το ΥπΑΑΤ, είναι αρμοδιότητα άλλου
υπουργείου, κυρίως λόγω υψηλής εγκλημα-
τικότητας στην περιοχή!

Με λαχτάρα περιμένω
να δω τι θα ανακοινώ-

σει ο Ανδρέας Λοβέρδος
στην εκδήλωση που διοργα-
νώνει στις 20 Νοεμβρίου. Νέο
κόμμα, λένε κάποιοι… Δεν το
πολυπιστεύω. Να γυρίσει στο
ΠΑΣΟΚ αποκλείεται. Άρα τι
μένει; Μαντέψτε… 

Χ
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Ομολογώ ότι δεν το γνώριζα. Η Αλεξάνδρα Πάλλη, περι-

φερειακή σύμβουλος πλέον με τον Νίκο Χαρδαλιά, είναι μά-

στερ στις πολεμικές τέχνες. Η κυρία Πάλλη, πρόεδρος της

ακαδημίας καράτε «Dojo Tatsuo Suzuki», που πήρε το όνο-

μά της από τον μεγάλο δάσκαλο ο οποίος έφερε το καράτε

στην Ευρώπη τη δεκαετία του ’60, θριάμβευσε και σε τουρ-

νουά του αθλήματος, κατακτώντας το ασημένιο μετάλλιο!

Σαρώνει η Αλεξάνδρα 
Πάλλη στο καράτε

«Άστραψε 
και βρόντηξε» 
ο Κυρανάκης 

Δηκτικός ήταν -και ορθώς- για ακόμη μία
φορά ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης Κωνσταντίνος Κυρανάκης, ο οποίος
χθες για πρώτη φορά δημοσίευσε αναλυτι-

κά το πλαίσιο των μέχρι
τώρα συζητήσεων

που έχουν λάβει
χώρα μεταξύ του
αρμόδιου υφυ-
πουργού και των
συλλόγων των

συμβολαιογράφων.
«Εφόσον δεχθούν

την ψηφιακή μεταρρύθ-
μιση, οι μεταγραφές ακινήτων

θα πραγματοποιούνται σε μία ημέρα, αντί
των πολύμηνων καθυστερήσεων που συμ-
βαίνει σήμερα. Ας μας πουν λοιπόν συγκε-
κριμένα και με διαφάνεια σε τι ακριβώς
διαφωνούν», ανέφερε χαρακτηριστικά ο
υπουργός. Τα είπε σωστά. Να μας επιτρέ-
ψετε ένα «ψύχραιμο» σχόλιο για τους συμ-
βολαιογράφους: έλεος! 

Χρόνια πολλά, Δόμνα 
Τα γενέθλιά της γιόρτασε η υφυπουργός

Παιδείας και Θρησκευμάτων Δόμνα Μι-
χαηλίδου. «Ο χρό-
νος είναι οι σχέ-
σεις. Αυτές που
χτίζεις και σε χτί-
ζουν. Αυτές που
δουλεύεις, που πα-
λεύεις, που ξεχνάς
και μετανιώνεις,
που αγαπάς και πο-
νάς. Είναι οι σχέ-
σεις οι  ανθρώπι-
νες. Αυτές που σε
κρατούν ξύπνια,
γεμάτη και ζεστή.

Τριάντα έξι χρόνια λοιπόν και… συνεχί-
ζουμε! Σας ευχαριστώ», έγραψε σε ανάρ-
τησή της στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.
Χρόνια πολλά, Δόμνα. 

Δ
εν είναι η πρώτη φορά, ούτε η τελευταία όπως φαίνεται με βάση τα δείγματα
γραφής που έχει δώσει, που ο πρόεδρος της ΑΔΑΕ Χρήστος Ράμμος προχωρά
σε μια ενέργεια που δεν συνάδει ούτε με τη νομιμότητα αλλά ούτε και με την

ηθική. Για πολλοστή φορά ο κ. Ράμμος, παρότι έμπειρος δικαστικός, δείχνει να ξεχνά
τόσο την ιδιότητα όσο και τον ρόλο του και να προχωρά σε αντιδεοντολογικές κινήσεις. 

Τρανό παράδειγμα, η προσπάθεια που έκανε όσο βρισκόταν σε ηγετική θέση να κα-
ταφέρει να αυξήσει τη σύνταξή
του. Ο πρόεδρος της ΑΔΑΕ δεν
έδωσε σημασία ούτε στο νόμιμο
ούτε και στο ηθικό του πράγματος.
Βέβαια, αν αναλογιστεί κανείς το
γεγονός ότι σε πολύ πιο σοβαρά
ζητήματα ο ίδιος ο κ. Ράμμος φέ-
ρεται να έχει διαρρεύσει ακόμα
και απόρρητα στοιχεία που αφο-
ρούν μόνο τη δικαιοσύνη, τότε δεν
θα πρέπει να πέσει και από τα
σύννεφα. Είναι νωπές οι μνήμες
από την εποχή που ο κ. Ράμμος
αγόταν και φερόταν από καθοδη-
γούμενα δημοσιεύματα, με απο-
τέλεσμα να γίνει ένα ακόμα «γρα-
νάζι» στην καλά μελετημένη και
στημένη επιχείρηση δολοφονίας
χαρακτήρων και κατασκευής
σκανδάλων που επιχειρήθηκε με
το θέμα των παρακολουθήσεων. 

Ο ίδιος ο πρόεδρος της ΑΔΑΕ,
που κατά καιρούς… κουνoύσε το
δάχτυλο σε όσους κατέγραφαν
και σημείωναν τις αντιδεοντολο-
γικές και εκτός κάθε πλαισίου νο-
μιμότητας και ηθικής κινήσεις
του, δεν διστάζει λοιπόν να συνε-
χίσει να δρα σε σημείο προκλητι-
κό. Θα μπορούσε, πάντως, ο κ. Ράμμος να πάρει παράδειγμα από έναν άλλον πρόεδρο
ανεξάρτητης αρχής. Ο λόγος για τον κ. Κωνσταντίνο Μενουδάκο, πρόεδρο της Αρχής
Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. Ο κ. Μενουδάκος, σε αντίθεση με
τον κ. Ράμμο που κατά καιρούς ήταν σε ανοιχτή γραμμή με «ερευνητικούς δημοσιο-
γράφους», με την αξιωματική αντιπολίτευση και έδρασε εντελώς αντιδεοντολογικά,
κάνει τη δουλειά του εντελώς αθόρυβα. Είναι χαρακτηριστικό ότι έχει συντάξει μια έκ-
θεση 100 σελίδων, ωστόσο δεν έχει «φιγουράρει» ούτε έχει προκαλέσει αντιδράσεις με
τις πράξεις του, σε αντίθεση με τον κ. Χρήστο Ράμμο. Η σύγκριση με τον κ. Μενουδάκο
θα έπρεπε να αποτελέσει τουλάχιστον «τροφή για σκέψη» για τον κ. Ράμμο. Τόσο για το
παρόν όσο και για το μέλλον και την υστεροφημία του…

«Τροφή για σκέψη», 
κύριε Ράμμο…

Συνεδριάζει 
η Πολιτική Επιτροπή
της ΝΔ

Στις έξι η ώρα το απόγευμα
της Δευτέρας αναμένεται να συ-
νεδριάσει η Πολιτική Επιτροπή
της ΝΔ στα κεντρικά γραφεία
του κόμματος. Μοναδικό θέμα
της συνεδρίασης θα είναι η
εκλογή νέου γραμματέα, που θα
αντικαταστήσει τον Παύλο Μα-
ρινάκη στη θέση που κατείχε με
μεγάλη επιτυχία στο κόμμα. Ο
λόγος για τη Μαρία Συρεγγέλα! 

Παρέλαση 
στο γραφείο 
του Λιβάνιου

Κανονική… παρέλαση γίνεται
στο υπουργείο Εσωτερικών από
παλιούς και νέους δημάρχους
που προέκυψαν από τις αυτοδι-
οικητικές εκλογές. Μαθαίνω ότι
ο αναπληρωτής υπουργός Θεό-
δωρος Λιβάνιος έχει φορτωμέ-
νο πρόγραμμα, ωστόσο έχει ση-
κώσει μανίκια. Άλλωστε ξέρει
από σκληρή δουλειά!

Η Μαρία Συρεγγέλα
θα «οργώσει» 
τη χώρα

Και μιας και αναφερθήκαμε
στην έμπειρη βουλευτή και
πρώην υπουργό, να σας πούμε
σε αυτό το σημείο πως η Μαρία
Συρεγγέλα αναμένεται να «ορ-
γώσει» τη χώρα. Ας μην ξεχνά-
με πως οι ευρωεκλογές δεν εί-
ναι μακριά. Ποιος είναι ο στό-
χος; Να επαναβεβαιωθεί η πο-
λιτική κυριαρχία της Νέας Δη-
μοκρατίας. 

Ο Μάξιμος 
στο Μόναχο 

Ταξίδι στη Γερμανία και συγ-
κεκριμένα στο Μόναχο πραγ-
ματοποίησε ο βουλευτής και
γενικός γραμματέας της Δια-
κοινοβουλευτικής Συνέλευσης
Ορθοδοξίας Μάξιμος Χαρακό-
πουλος. Το μήνυμά του; Ξεκά-
θαρο: «Η Ευρώπη κινδυνεύει
από τον θρησκευτικό εξτρεμι-
σμό. Οι βεβηλώσεις εκκλησιών
υποθάλπουν τον θρησκευτικό
φανατισμό και εντέλει την τρο-
μοκρατία…».
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Σ
ε προηγούμενο άρθρο στην
«Political» είχαμε επιχειρη-
ματολογήσει για τα πλεονε-

κτήματα που θα είχε η ίδρυση ενός
αυτόνομου υπουργείου Ευρωπαϊ-
κών Υποθέσεων στην Ελλάδα, όπως
συμβαίνει δηλαδή και σε άλλα κρά-
τη-μέλη της ΕΕ. Η παραπάνω κίνη-
ση θα αποτελούσε ένα θετικό βήμα
στην κατεύθυνση της ενίσχυσης της ευρωπαϊκής
δημόσιας σφαίρας, σε μια χώρα που βρίσκεται στις
τάξεις της τότε ΕΟΚ από τα τέλη της δεκαετίας του
1970. Το γεγονός ότι η Ελλάδα δρα σε ένα ευρωπαϊ-
κό περιβάλλον και όσα αποφασίζονται σε επίπεδο
ευρωπαϊκό θεσμών επηρεάζουν την εσωτερική
πολιτική σκηνή, αλλά πολύ περισσότερο την ίδια
την καθημερινότητα των Ελλήνων και των
Ελληνίδων, δεν μπορεί να περάσει απαρα-
τήρητο. Αδιαμφισβήτητα η διαχείριση πτυ-
χών της πολιτικής δράσης μέσα από έναν
ευρωπαϊκό μεγεθυντικό φακό καθίσταται
στις μέρες μας αναγκαία, αν όχι επιτακτική. 

Η ελληνική κοινή γνώμη είχε διαμορφώσει τα
τελευταία χρόνια, κυρίως λόγω της περιπέτειας
των μνημονίων και των αλόγιστων περικοπών και
περιοριστικών μέτρων που τα ακολούθησαν, μια
σχετικά αμφιλεγόμενη εικόνα σχετικά με τον ρό-
λο της ευρωπαϊκής πολιτικής και τον σεβασμό των
αξιών της Ενωμένης Ευρώπης. Παρά τις όποιες στιγμι-
αίες και σε πολλές περιπτώσεις δικαιολογημένες αντι-
δράσεις, οι πολίτες της Ελλάδας δεν απώλεσαν σε καμία
στιγμή τον ευρωπαϊκό τους προσανατολισμό, συνδέον-
τας το μέλλον των επόμενων γενιών μέσα σε μία καλύ-
τερη και πιο ανθεκτική Ευρώπη. Σύμφωνα με το Ευρω-
βαρόμετρο που είδε το φως της δημοσιότητας στις αρ-
χές του περασμένου καλοκαιριού, οι Έλληνες αναγνω-
ρίζουν κατά πλειοψηφία τα οφέλη που παρέχει η συμ-

μετοχή μας σε ένα πρωτόγνωρο πολιτικό εγχείρημα ή
πείραμα όπως είναι η ΕΕ, το οποίο δεν έχει προηγούμε-
νο, ενώ παρά τις όποιες αρρυθμίες και παραλείψεις
αποτελεί μια σοβαρή ασφαλιστική δικλίδα για την προ-
οπτική και την ελπίδα στο μέλλον.

Είναι σημαντικό να σταθεί κανείς σε κάποια από τα
επιμέρους ευρήματα της εν λόγω έρευνας, όπου φαίνε-

ται ότι πάνω από οκτώ στους δέκα Έλληνες -το
82% των ερωτηθέντων- αντιλαμβάνονται τη ση-
μασία και τον αντίκτυπο που έχει η ΕΕ στην καθη-
μερινή τους ζωή. Είναι εξίσου σημαντικό ότι η
προσλαμβάνουσα αυτή έρχεται σε μια χρονική
συγκυρία πρωτόγνωρων κρίσεων μετά την παν-
δημία, την ενεργειακή κρίση, το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και άλλα, όπου η Ευρώπη απέδειξε περίτρα-
να πως όταν ταυτίζει το συλλογικό με το εθνικό
συμφέρον μπορεί να διασφαλίσει βιώσιμες λύ-
σεις για κάθε μεγάλη πρόκληση.

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, ο τομέας της Παιδείας μπορεί
να συνδράμει ακόμα περισσότερο στην αναγκαία, κατά
πολλούς, στήριξη της ευρωπαϊκής πραγματικότητας και
της οχύρωσης της ευρωπαϊκής ιδέας στο εσωτερικό. 

Ο θεσμός της ανταλλαγής φοιτητών μέσα από το πρό-
γραμμα Erasmus, και παλαιότερα Socrates, και άλλες
αντίστοιχες πρωτοβουλίες αποτελούν ένα ανεκτίμητο
όχημα για τη συνεργασία των πολιτών και την εμπέδωση
μιας κοινής ευρωπαϊκής κουλτούρας, που θα μπορούσε
υπό συγκεκριμένες πάντα προϋποθέσεις και με καλή

την πίστη να κυριαρχήσει. Ακόμα και αν αυτό
δεν συμβεί, το εκπαιδευτικό σύστημα μπορεί
να συνδράμει καταλυτικά στην πολιτική εγγρα-
ματοσύνη του πολίτη μέσα από την προσθήκη
στοχευμένων, ενταγμένων στο ετήσιο πρό-
γραμμα μαθημάτων στη δευτεροβάθμια εκπαί-
δευση. 

Στις απορίες «τι είναι η ΕΕ;», «τι σημαίνει η
συνύπαρξη με άλλους λαούς;» και «ποια είναι

τα οφέλη αυτής της στρατηγικής επιλογής;», κάθε ενερ-
γός και σκεπτόμενος πολίτης πρέπει να γνωρίζει και να
απαντά. Η δυνατότητα να ανταποκρίνεται αποτελεί ευ-
θύνη και της κεντρικής διοίκησης κάθε χώρας, που πι-
στεύει στο κοινό ευρωπαϊκό όραμα και αναπτύσσει δυ-
ναμικές για την προώθησή του. Εκτός των ανωτέρω,
πρωτοβουλίες που δυναμώνουν συνεργασίες και συ-
νέργειες στον ακαδημαϊκό χώρο ανάμεσα σε οργανι-
σμούς από διαφορετικά ευρωπαϊκά κράτη θα ήταν
ωφέλιμο να στερεωθούν. Η αναθεώρηση του άρθρου 16
δεν είναι πανάκεια. Ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα -
με τον έναν του πυλώνα να βρίσκεται επί ελληνικού εδά-
φους και τον άλλο επί αυστριακού- είναι και το Ευρω-
παϊκό Ινστιτούτο Επικοινωνίας, μια ακαδημαϊκή συνέρ-
γεια, ένα υβριδικό μοντέλο τριτοβάθμιας εκπαίδευσης
με πλούσιο διδακτικό και ερευνητικό έργο με τη συμμε-
τοχή δημόσιων φορέων σε Ελλάδα και Αυστρία.

Θα μπορούσαν τα παραδείγματα αυτά να είναι ακόμα
περισσότερα, εφόσον η ελληνική κυβέρνηση αντιλη-
φθεί τη σπουδαιότητά τους και βάλει στο παιχνίδι ακόμα
πιο δυναμικά την ανάπτυξη επιδραστικών φορέων που
προάγουν τη συνεργατική αντίληψη και θέτουν την ευ-
ρωπαϊκή ολοκλήρωση στο κέντρο της πολιτικής τους.

Σε κάθε περίπτωση, οι επερχόμενες ευρωεκλογές
συνιστούν μια πρώτης τάξεως ευκαιρία να ανοίξει ο διά-
λογος ανάμεσα σε όλα τα εμπλεκόμενα μέρη, με φόντο
τον διαδραστικό ρόλο της εκπαίδευσης στην ανάδειξη
της ευρωπαϊκής ταυτότητας.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Η ευρωπαϊκή δημόσια 
σφαίρα και ο ρόλος 

της Παιδείας στην Ελλάδα 

Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση
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Η ιστορία της Φαίης Μπακογιώργου θα μπορούσε να είναι σενάριο
για ταινία, αν δεν ήταν τόσο μπανάλ. Μπανάλ με την έννοια ότι
φέρει επάνω της, σε ακραία ή και όχι τόσο ακραία μορφή, όλες

τις γνώριμες παθογένειες της κοινωνίας. 
Η αδελφή της, δύο χρόνια μεγαλύτερη από την ίδια, ομολόγησε ότι ήταν
εκείνη που σκότωσε την άτυχη κοπέλα. «Τη μισούσα», είπε στους αστυνο-
μικούς. Πώς μπορεί μια αδελφή να μισεί μια άλλη τόσο ώστε να τη σκοτώ-
σει; Τα ερωτήματα πολλαπλασιά-
ζονται στην πορεία αυτής της υπό-
θεσης. Λέει αλήθεια η αδελφή της
Φαίης; Τα ευρήματα της αστυνο-
μίας δεν πολυσυμφωνούν μαζί της,
αλλά αυτό ίσως και να είναι δευτε-
ρεύον. 
Η μητέρα, οι δύο κόρες και η σπιτο-
νοικοκυρά: Ένα τετράγωνο φρίκης
και βασανιστηρίων, άνθρωποι που,
αντί να στηρίζουν ο ένας τον άλλον,
εξόντωναν αργά αλλά σταθερά τον
πιο αδύναμο, η κοινωνία έκθαμβη
μπροστά στην πραγματικότητα, μια
οικογένεια που δεν θα έπρεπε να
έχει δημιουργηθεί ποτέ… 

Όσοι ήξεραν και όσοι
δεν έκαναν τίποτε
Όσο ξεδιπλώνεται το κουβάρι της
υπόθεσης, όλο και περισσότεροι
άνθρωποι ανοίγουν το στόμα τους.
Και λένε ότι και έβλεπαν και άκου-
γαν και ήξεραν. Και κάποιοι από
αυτούς μιλούσαν. Η Φαίη κυκλο-
φορούσε στη γειτονιά σπασμένη
στο ξύλο, με μελανιές και σπασμέ-
να χέρια. Ο φωταγωγός της πολυ-
κατοικίας βούιζε· «οικογενειακές
ιστορίες» σε απευθείας μετάδοση.
Κάποιοι είχαν πάρει την αστυνομία
για την κακοποίηση του παιδιού
της Φαίης και η αστυνομία απαν-
τούσε ότι έπρεπε να κάνει η μητέ-
ρα την καταγγελία, αλλιώς δεν γί-
νεται τίποτε. Ποια μητέρα; Η μητέ-
ρα ήταν ναρκωμένη, ξυλοκοπημένη, τρομοκρατημένη, εκδιδόταν και
σάπιζε σαν ανθρώπινο ναυάγιο στα πεζοδρόμια και τις γωνίες. Στα 23
της χρόνια. 
Οι γείτονες έκαναν ό,τι μπορούσαν, ή και δεν το έκαναν. Αλλά κι όσοι το
έκαναν; Τι να κάνεις, δηλαδή; Να μπεις στο σπίτι και να πάρεις αυτό το
ταλαίπωρο πλάσμα με τη βία και να ρισκάρεις τη δική σου ζωή ή και να
πας φυλακή; Ο πατέρας της Φαίης λέει ότι πήρε τις φωτογραφίες της
και πήγε στην αστυνομία και η αστυνομία του είπε ότι είναι ενήλικη και
δεν μπορούν να κάνουν τίποτε. Η ίδια πήγε τρεις φορές στο νοσοκομείο
δαρμένη και κανείς δεν έκανε τίποτε. 
Η δολοφονία της ήταν θέμα χρόνου. Εξάλλου, δολοφονούνταν σιγά
σιγά έτσι κι αλλιώς. Και κανείς δεν έκανε τίποτε. Ανύπαρκτες δομές,
ανύπαρκτοι νόμοι, ανύπαρκτη κοινωνική προστασία. Ανύπαρκτη κοινω-
νία εντέλει. Γίνεται ένα έγκλημα, το κουβεντιάζουμε, κάτι μουρμουρά-
με για νόμους και δομές προστασίας, κάτι μυξοκλαίμε μεταξύ μας, περ-
νάει η είδηση, το ξεχνάμε, πάμε παρακάτω. Μια Φαίη πάνω, μια κάτω,
δεν βαριέσαι… 

Προσοχή, οι οικογένειες -και- σκοτώνουν
Μα, πώς είναι δυνατόν μάνα και αδελφή να κακοποιούν και να εκδίδουν
και να σκοτώνουν ένα κορίτσι; Πόσο εύκολα καταρρέει ο μύθος της τέ-
λειας οικογένειας… Πολύ εύκολα. Δεν ξέρω ποιος είναι αυτός που μας
είπε ότι πρέπει να μεγαλώνουμε με την πεποίθηση ότι τα μέλη της οικο-
γένειάς μας μάς αγαπάνε όσο κανείς, αλλά αυτός που το είπε έκανε τε-
ράστια ζημιά. Γιατί να μας αγαπάνε όσο κανείς; Επειδή μας ενώνουν δε-

σμοί αίματος; 
Παιδοκτόνοι, αδελφοκτόνοι, μη-
τροκτόνοι και πατροκτόνοι κο-
σμούν σε περίοπτες θέσεις το
πάνθεον των εγκληματιών στην
Ελλάδα. Και όχι μόνο, αλλά για
τώρα η Ελλάδα μας ενδιαφέρει.
Για ψύλλου πήδημα σκοτώνουν οι
άνθρωποι τους άμεσους συγγε-
νείς τους: Για τα περιουσιακά,
επειδή τους κούρασαν, επειδή
τους ζηλεύουν, επειδή τους μι-
σούν, επειδή δεν ήθελαν ποτέ
στην πραγματικότητα να τους
γεννήσουν ή να γεννηθούν από

αυτούς, επειδή τα πνιγηρά περι-
βάλλοντα της καταναγκαστικής
συμβίωσης και «αγάπης» τούς
διέλυσαν, επειδή, επειδή, επειδή.
Τα ενδοοικογενειακά εγκλήματα
δεν είναι μόνο οι σύζυγοι που
σκοτώνουν αλλήλους. Είναι και
όλοι οι παραπάνω. Και είναι πολ-
λοί. Τον Ιανουάριο του 2023, η
ΕΛΑΣ λάμβανε κατά μέσο όρο 31
κλήσεις την ημέρα για ενδοοικο-
γενειακή βία. Στην πλειονότητά
τους ήταν κατά ανηλίκων. 
Αυτών των ανηλίκων που «εκπαι-
δεύονται» να τρώνε ξύλο, να βιά-
ζονται, να εκδίδονται και όταν
ενηλικιωθούν δεν αλλάζει απολύ-
τως τίποτε εκτός από το γεγονός
ότι δεν μπορεί πλέον κανείς να
πάει για λογαριασμό τους στην
αστυνομία. 

Ένας φαύλος -και πολύ σκληρός- κύκλος
Μη βιαστείτε να πείτε ότι είμαστε «κακή» κοινωνία. Πάντα τέτοιες
ήταν οι κοινωνίες. Και όσο πιο κλειστές, τόσο το χειρότερο. Και όσο
πιο «όμορφες» και «λαμπερές» κι «ευτυχισμένες» προς τα έξω,
τόσο πιο σκληρές όταν έκλειναν οι πόρτες. 
Και τι να κάνουμε, Μαρία; 
Ε, είναι κάπως προφανής η απάντηση: να φτιάξουμε καλύτερους
νόμους, καλύτερες δομές, καλύτερες κοινωνίες εντέλει. Ναι, εν-
τάξει, είμαστε πολύ απασχολημένοι με άλλα πράγματα, όπως τις

επενδυτικές βαθμίδες οι μεν και πώς θα πληρώσουν το νοίκι οι δε. Ακού-
στε, όμως. Ο συνδυασμός των δύο, αδιαφορίας «επειδή έχω άλλα προβλή-
ματα» και ελλιπούς στήριξης σε όσους κακοποιούνται, μόνο ένα αποτέλε-
σμα θα φέρει: περισσότερους κακοποιημένους και περισσότερη αδιαφο-
ρία. Περισσότερους ανθρώπους σαν τη Φαίη. 

Κι αυτό είναι φαύλος κύκλος.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Ο θάνατος της Φαίης
Μπακογιώργου -
Ένας καθρέφτης

της κοινωνίας



ΤΕΤΑΡΤΗ 15 NOEMBΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL TO ΘΕΜΑ12

του ειδικού συνεργάτη

Ο
ι αποκαλύψεις της «Political» για
τον μεγαλοεργολάβο της Περι-
φέρειας Αττικής Ιωάννη Χρυσο-

σπάθη και τα καυτά ερωτήματα για το πώς
τόσα έργα της περιφέρειας κατέληγαν σε
εταιρείες του τους τελευταίους μήνες συ-
νεχίζονται σήμερα, ως αποτέλεσμα της
μεγάλης δημοσιογραφικής έρευνας που
διεξάγουμε.

Η εφημερίδα δημοσιεύει αποκλειστικά
νέα έγγραφα από τους «χρυσούς διαγω-
νισμούς» στους οποίους έλαβε μέρος ο
«εκλεκτός» -όπως τον αποκαλούν αρκε-
τοί στην Τοπική Αυτοδιοίκηση- του Γιώρ-
γου Πατούλη από την ημέρα που ανέλαβε
τα καθήκοντά του ο απερχόμενος «γαλά-
ζιος» περιφερειάρχης Αττικής. 

Ακόμα και αν δεν θέλει κάποιος να πι-
στέψει ότι πρόκειται για πάρτι κατασπα-
τάλησης του δημόσιου χρήματος, δεν
μπορούμε να μην επισημάνουμε πως όσο
ψάχνουμε τόσο τον βρίσκουμε μπροστά
μας, γεγονός που θυμίζει μονοπωλιακές
πρακτικές τύπου καρτέλ. 

Τα έργα που έχουμε αναφέρει και τα
έργα που θα σας παρουσιάσουμε σήμε-
ρα, πάντα ή σχεδόν πάντα όλα γίνονταν
υπό την επίβλεψη του διευθυντή της υπη-
ρεσίας, ΠΚ (το όνομά του είναι στη διάθε-
ση της εφημερίδας). Προσπαθήσαμε να
επικοινωνήσουμε μαζί του, αλλά δεν κα-
τέστη εφικτό. Θα συνεχίσουμε την προ-
σπάθεια. Τι λέει, άραγε, αυτός ο άνθρω-
πος που σχεδόν στην πλειονότητά τους τα
έργα της περιφέρειας έχουν δοθεί στον κ.
Χρυσοσπάθη;

«Κατασκευή προτύπων μη σηματοδο-
τούμενων διαβάσεων σε επιλεγμένα ση-
μεία μειωμένης οδικής ασφάλειας» - 7
εκατ. ευρώ

Στις 6 Ιουνίου 2023 κατακυρώθηκε από
την Περιφέρεια Αττικής ακόμη ένα έργο, το
οποίο είχε προϋπολογισμό 7 εκατομμύρια
ευρώ και αφορούσε την κατασκευή διαβά-
σεων σε επιλεγμένα σημεία μειωμένης
οδικής ασφάλειας στους οδικούς άξονες
αρμοδιότητας της Περιφέρειας Αττικής.
Και σε αυτή την περίπτωση, κατά την απο-
σφράγιση διαπιστώθηκε ότι είχε υποβλη-
θεί μία και μοναδική προσφορά από ένωση
εταιρειών. Μαντέψτε: Globiledm ΕΠΕ - ΙΔ
ΧΡΥΣΟΣΠΑΘΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ. Τυχαία μάλ-
λον, είχαμε πάλι το όνομα του κ. Χρυσο-
σπάθη σε ακόμη ένα «χρυσό» έργο. Αναζη-
τώντας τη συγκεκριμένη εταιρεία των φω-
τιστικών στο διαδίκτυο, διαπιστώσαμε πως
πρόκειται για μία εταιρεία η οποία ασχο-
λείται με LED. Γιατί, άραγε, η εταιρεία που
ασχολείται αποκλειστικά με τον συγκεκρι-
μένο τομέα αναγκάστηκε να συνεργαστεί
με την εταιρεία του κ. Χρυσοσπάθη; Ποιες
τεχνικές προδιαγραφές πρόκρινε ο διευ-
θυντής της υπηρεσίας για να έχει μόνο μία
αποκλειστική προσφορά ο διαγωνισμός;

«Συντήρηση, καθαρισμός και επισκευή
φρεατίων» - 200.000 ευρώ

Ανατρέχοντας στη Διαύγεια, στο πλαί-
σιο της δημοσιογραφικής έρευνάς μας,
εντοπίσαμε ακόμη ένα έργο με προϋπο-
λογισμό 200.000 ευρώ με τίτλο «Συντήρη-
ση, καθαρισμός και επισκευή φρεατίων
υδροσυλλογής και συνδετηρίων αγωγών
στο οδικό δίκτυο ΠΑΟΔ και στο παρά-
πλευρο της Αττικής Οδού». Στις 26 Οκτω-
βρίου 2021, με τη διαδικασία της απευθεί-
ας ανάθεσης κλήθηκαν να υποβάλουν
προσφορές τρεις εταιρείες: η Green and
Space ΕΠΕ, η ΑΛΚΤΗΡ ΑΚΤΕ και η Pdl
ΑΕ. Η πρώτη ανήκει στον κ. Χρυσοσπάθη,
η δεύτερη όπως σας έχουμε αποδείξει σε
προηγούμενα ρεπορτάζ έχει εμφανιστεί
σε συνέργειες με τις εταιρείες του ίδιου
εργολάβου σε άλλους διαγωνισμούς και η
τρίτη είναι μια εταιρεία από το Μαρούσι.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η συγκεκρι-
μένη εταιρεία από το Μαρούσι (σ.σ.: κρα-
τήστε το αυτό) εμφανίζεται όλως τυχαίως
και σε άλλες απευθείας αναθέσεις με
προσφορές πάντα λίγο μεγαλύτερες από
αυτές που καταθέτουν οι εταιρείες του κ.
Χρυσοσπάθη. Γιατί, άραγε; Το αποτέλε-
σμα; Κάθε φορά που εμφανίζεται η Pdl το

έργο πηγαίνει στον κ. Χρυσοσπάθη. Όπερ
και εγένετο και εδώ…

«Εργασίες άρσης επικινδυνοτήτων πέριξ
των στομίων των σηράγγων -Τρύπες Καρα-
μανλή- στη Βάρκιζα» - 650.000 ευρώ

Πάμε να δούμε ακόμη ένα έργο-χρι-
στουγεννιάτικο μποναμά στις 28 Δεκεμ-
βρίου 2020 που αφορούσε τις εργασίες άρ-
σης επικινδυνοτήτων πέριξ των στομίων
των σηράγγων «Τρύπες Καραμανλή» στη
Βάρκιζα με προϋπολογισμό 650.000 ευρώ.
Λόγω της απευθείας ανάθεσης κλήθηκε να
δώσει προσφορά και η Pdl, η εταιρεία από
το Μαρούσι που σας αναφέραμε παραπά-
νω, μαζί με τον κ. Χρυσοσπάθη. Και εδώ το
έργο πηγαίνει στον «κολλητό» του Γιώργου
Πατούλη. Συγκεκριμένα, η Pdl, εντελώς
συμπτωματικά, κατέθεσε προσφορά συνο-
λικού ύψους 610.000 ευρώ, με τον «χρυσό
εργολάβο» να καταθέτει χαμηλότερη προ-
σφορά ύψους 604.000 ευρώ και να λαμβά-
νει τελικά το έργο με διαφορά 6.000 ευρώ!
Κι αυτό τυχαίο; Μάλλον όχι. Σε αυτή την
απευθείας ανάθεση εμφανίστηκε και η
εταιρεία Αττική Δίοδος, κάνοντας προσφο-
ρά 617.000 ευρώ. Σας την αναφέρουμε,
γιατί θα επανέλθουμε.

Συμβάσεις άνω 
των 55 εκατ. ευρώ 
για τον Ιωάννη 
Χρυσοσπάθη

Νέες αποκαλύψεις για τα έργα και
τις ημέρες του μεγαλοεργολάβου
της Περιφέρειας Αττικής

ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ ΠΡΟΚΑΛΟΥΝ ΙΛΙΓΓΟ

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Το έργο των 7 εκατ. ευρώ Η μοναδική προσφορά που υποβλήθηκε
ήταν από εταιρεία του κ. Χρυσοσπάθη

H απόφαση για τον καθαρισμό
φρεατίων δίπλα στην Αττική Οδό
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«Πάρτι» αναθέσεων δίχως τέλος

«Εργασίες συντήρησης, αποκατάστασης
βλαβών, καθαρισμού και φύλαξης της πεζο-
γέφυρας του Ελληνοαμερικανικού Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος» - 120.000 ευρώ

Στις 29 Νοεμβρίου 2022 εντοπίσαμε ακό-
μη μία απευθείας ανάθεση ύψους 120.000
ευρώ που αφορούσε τις εργασίες συντήρη-
σης και αποκατάστασης βλαβών, καθαρι-
σμού αλλά και φύλαξης μιας πεζογέφυρας
στο Ελληνοαμερικανικό Εκπαιδευτικό Ίδρυ-
μα επί της λεωφόρου Κηφισίας. Και σε αυτή
την περίπτωση διαπιστώθηκε ότι εί-
χε υποβληθεί μία και μοναδική
προσφορά. Σίγουρα δεν ξαφ-
νιάζεστε: η εταιρεία Green
And Space ΕΠΕ, η οποία
ανήκει στον γνωστό εργολά-
βο. Εν προκειμένω μιλάμε
για ένα έργο… φύλαξης μιας
πεζογέφυρας. Μα καλά, ακόμη
και σε ένα τόσο μικρό έργο εμφα-
νίζεται και πάλι μόνο ο ίδιος άνθρω-
πος; Πώς είναι δυνατόν;

Θα ζητήσουμε από τη διεύθυνση της περι-
φέρειας να μας παραδώσει τα τεύχη όλων
των διαγωνισμών που έχουμε εντοπίσει,
προκειμένου να καταλάβουμε ποιες είναι
εκείνες οι ειδικές απαιτήσεις στις τεχνικές

προδιαγραφές, τις οποίες πάντα καλύπτει
μόνο ο κ. Χρυσοσπάθης ή οι κατά το δοκούν
συνεργάτες του. Υπάρχει, άραγε, διασπάθιση
δημόσιου χρήματος;

«Καθαρισμός, συντήρηση και κατασκευή
φρεατίων» - 2 εκατ. ευρώ

Όπως αναφέραμε νωρίτερα, τον Οκτώβριο
του 2021 λαμβάνοντας το έργο για τη συντή-
ρηση των φρεατίων, η εταιρεία του κ. Χρυσο-
σπάθη έλαβε κάποια ειδική εμπειρία; Ρωτά-

με, γιατί εξαιτίας της απευθείας
ανάθεσης που γράψαμε παρα-

πάνω έλαβε το έργο που θα
σας αναφέρουμε παρακάτω.
Ο τίτλος του; «Καθαρισμός,
συντήρηση και κατασκευή
φρεατίων υδροσυλλογής

ομβρίων και άλλες υποστη-
ρικτικές εργασίες των συνδε-

τήριων αγωγών οδικού δικτύου
του Β’ τμήματος ΔΔΙΜΥ Περιφέρειας

Αττικής», προϋπολογισμού 2 εκατομμυρίων
ευρώ. Η ημερομηνία; 29 Νοεμβρίου 2022.
Με λίγα λόγια, ο ίδιος εργολάβος έλαβε μέ-
ρος σε δύο διαφορετικούς διαγωνισμούς και
την ίδια μέρα η Περιφέρεια Αττικής τού έδω-
σε και τον έναν και τον άλλον!

Πρωτοφανείς μεθοδεύσεις
Τον τελευταίο έναν μήνα σάς έχουμε πα-

ρουσιάσει με στοιχεία έργα συνολικής αξίας
33 εκατομμυρίων ευρώ που με τον έναν ή με
τον άλλον τρόπο βρέθηκαν στα χέρια του κ.
Χρυσοσπάθη. Πώς έγινε αυτό; Όπως φαίνε-
ται από τα στοιχεία, με εναλλασσόμενες εται-
ρείες του ίδιου του κ. Χρυσοσπάθη ή εταιρεί-
ες-δορυφόρους που δημιουργούν εκείνες
τις συνθήκες για να είναι πάντα το ίδιο πρό-
σωπο «μέσα» σε όλες τις δουλειές, στο ίδιο
«κόλπο». Και όταν λέμε «κόλπο», εννοούμε
διαγωνισμούς κάθε είδους, με τον κ. Χρυσο-
σπάθη να φαίνεται ικανός να παρέχει κάθε
υπηρεσία. 

Αυτή η διαδρομή των μεθοδεύσεων είναι
όντως ανεξήγητη και πρωτοφανούς μεγέ-
θους. Με αυτόν τον τρόπο αποδεκατίζεται ο
υγιής ανταγωνισμός για τις υπόλοιπες εται-
ρείες του κλάδου που επιθυμούν να λάβουν
μέρος στις διαγωνιστικές διαδικασίες και να
βγει κερδισμένο το κράτος, η περιφέρεια,
δηλαδή οι απλοί πολίτες. 

Με το σημερινό δημοσίευμα αποδεικνύε-
ται ξεκάθαρα πως δεν ήταν μόνο τα 33 εκα-
τομμύρια ευρώ τα οποία σας είχαμε αναφέ-
ρει σε παλιότερα δημοσιεύματά μας. Ανα-
τρέχοντας σε διαγωνισμούς των τελευταίων
ετών, τα λεφτά είναι πολύ περισσότερα και
ξεπερνούν τα 55 εκατομμύρια! 

Το μέγα ερώτημα που γεννάται είναι αν
έχουμε να κάνουμε με ένα σύγχρονο και
ιδιότυπο «καρτέλ» των εταιρειών του Ιωάννη
Χρυσοσπάθη, ο οποίος έχει λάβει σχεδόν
όλα τα έργα της Περιφέρειας Αττικής τα τε-
λευταία έτη. Πρόκειται για ένα «καρτέλ» που
φαίνεται να μην μπορεί να το ακουμπήσει
κανείς; Γιατί, άραγε; Εμείς πάντως θα συνε-
χίσουμε το ρεπορτάζ.

Αρνήθηκε να απαντήσει 
στα ερωτήματά μας ο κ. Χρυσοσπάθης

Στο πλαίσιο της δημοσιογραφικής δεοντολογίας επικοινωνήσαμε με τον κ. Ιωάννη
Χρυσοσπάθη και τους δύο δικηγόρους του. Αρχικά έδειξαν προθυμία να απαντήσουν
στα ερωτήματα που θέσαμε, όμως αργά το απόγευμα ενημερωθήκαμε πως ο εργολάβος
δεν επιθυμεί να δώσει κάποια απάντηση και να κάνει κάποιο σχόλιο στην έρευνα της
εφημερίδας.

Τρεις εταιρείες που εμφανίζονται
συχνά στους διαγωνισμούς 
του κ. Χρυσοσπάθη

Ο διαγωνισμός για την πεζογέφυρα
του Ελληνοαμερικανικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος

Και πάλι μια προσφορά 
από εταιρεία του κ. Χρυσοσπάθη

O διαγωνισμός για τον καθαρισμό,
τη συντήρηση και την κατασκευή
φρεατίων κόστους 2 εκατ. ευρώ
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Μ
ε βασική στρατηγική τη συνεχή διπλωματική κινητικότητα,
την επιχειρησιακή ετοιμότητα και την ενίσχυση των συμ-
μαχιών με χώρες που παίζουν καθοριστικό ρόλο στις εξε-

λίξεις, η χώρα μας ενισχύει τον ρόλο της ως παράγοντα σταθερότη-
τας στη νευραλγική περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Με το
καθεστώς Ερντογάν να μην πείθει τη Δύση, αλλά ούτε και τον αρα-

βικό κόσμο για τη φερεγγυότητά του, πολιτική και
στρατιωτική ηγεσία στην Αθήνα επιχειρούν να
«εκμεταλλευτούν» την περίσταση προχωρώντας
με μεθοδικές κινήσεις στην αναβάθμιση των δι-
πλωματικών σχέσεων με παίκτες-κλειδιά, τη
στιγμή μάλιστα που η ευρύτερη περιοχή «φλερ-
τάρει» με γενικευμένη ανάφλεξη.

Στην έκδηλη νευρικότητα, το ΓΕΕΘΑ αντιπαρα-
βάλλει την ψυχραιμία και την αποφασιστικότητα
που πηγάζουν μέσα από τη συνεχή εκπαίδευση

στελεχών και στρατευσίμων σε όλη την επικράτεια, αλλά και την ξε-
κάθαρη θέση της χώρας μας στις εξελίξεις, τασσόμενη με το «άρ-
μα» της Δύσης. Με τον τρόπο αυτό, η Ελλάδα λογίζεται με τον πλέον
ξεκάθαρο τρόπο ως πυλώνας ασφάλειας.

Εκπαιδευτικές δραστηριότητες
Με εντολή του αρχηγού ΓΕΕΘΑ, στρατηγού Κωνσταντίνου Φλώ-

ρου, οι στρατιωτικές ασκήσεις που πραγματοποιούνται το τελευταίο
διάστημα στους τρεις κλάδους των Ενόπλων Δυνάμεων έχουν απο-
κτήσει ακόμη μεγαλύτερη ένταση, ενώ τα Επιτελεία έχουν προσαρ-
μόσει τα σενάρια στις σύγχρονες απειλές. Είναι χαρακτηριστικό
πως οι τρεις κλάδοι δεν προλαβαίνουν να ολοκληρώσουν μια άσκη-
ση και αμέσως ξεκινά η επόμενη, ενώ σε αρκετές περιπτώσεις η
Πολεμική Αεροπορία, το Πολεμικό Ναυτικό και ο Στρατός Ξηράς

καλούνται να συμμετέχουν σε περισσότερες από μία εκπαιδευτικές
δραστηριότητες.

Παράλληλα, ο σχεδιασμός του ΓΕΕΘΑ προβλέπει τη συμμετοχή
και άλλων χωρών στις εκπαιδευτικές δραστηριότητες, αναδει-
κνύοντας την ανάγκη ενίσχυσης των συμμαχιών και των στρατιωτι-
κών συνεργασιών με δυνάμεις που αναμένεται να παίξουν καθορι-
στικό ρόλο στις εξελίξεις των επόμενων μηνών.

Μεταξύ αυτών, οι υπερδυνάμεις ΗΠΑ και Γαλλία. Οι σχέσεις Ελ-
λάδας-ΗΠΑ βρίσκονται ίσως στο καλύτερο σημείο από ποτέ, με
αμοιβαία υποστήριξη και φυσικά κοινό όραμα για μια Μεσόγειο
χωρίς εντάσεις και χωρίς αναθεωρητικές πρακτικές. Με την πανί-
σχυρη Γαλλία του Εμανουέλ Μακρόν μάς συνδέει η επιθυμία για
κοινές δράσεις με πολλαπλά οφέλη και για τις δύο χώρες. 

Θυμίζουμε πως Αθήνα και Παρίσι έχουν υπογράψει στρατιωτική
συμφωνία (ρήτρα αμοιβαίας συνδρομής) σε περίπτωση επιθετικής
ενέργειας από τρίτη χώρα, ενώ και στα εξοπλιστικά «τρέχουν» εξαι-
ρετικά σημαντικά προγράμματα, όπως η ολοκλήρωση της προμή-
θειας για 24 Rafale (έχουμε πάρει ήδη τα 18), ενώ οι φρεγάτες Be-
lh@rra είναι στα σκαριά, με τις δύο χώρες να δημιουργούν μια συ-
νεργασία σε πολύ στέρεες βάσεις, η οποία ενισχύεται συνεχώς.

Ελλάδα, Γαλλία και ΗΠΑ συμμετέχουν μάλιστα σε αρκετές κοινές
ασκήσεις στον ελλαδικό χώρο, χωρίς να αποκλείονται φυσικά και

άλλα κράτη με τα οποία μας συνδέει ο κοινός στόχος για ειρήνη και
ευημερία στα Βαλκάνια. 

Μεταξύ αυτών των εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων και η
«Ολυμπιακή Συνεργασία-23/Olympic Cooperation-23», η οποία
διεξάγεται από τη Δευτέρα 13 έως την Παρασκευή 24 Νοεμβρίου
2023 στο πεδίο βολής αρμάτων Ξάνθης και συμμετέχουν τμήματα
της Ελλάδας, της Κύπρου, των ΗΠΑ, της Γαλλίας, της Βουλγαρίας
και της Γεωργίας. 

Αναβάθμιση σχέσεων
Μάλιστα η Γαλλία, μετά τη συμμετοχή της στις αεροπορικές και

ναυτικές ασκήσεις, στέλνει πλέον και τμήματα του στρατού της
για συνεκπαίδευση στη χώρα μας, κίνηση που επιβεβαιώνει τη
βούληση του Παρισιού για αναβάθμιση της στρατιωτικής μας συ-
νεργασίας.

Κατά τη διεξαγωγή της άσκησης, οι συμμετέχοντες εξασκούνται
σε σενάρια αμυντικών και επιθετικών επιχειρήσεων τακτικού επι-
πέδου, ενώ περιλαμβάνεται η εκτέλεση πραγματικών πυρών και η
χρήση Συστημάτων Εξομοίωσης Τακτικών Εμπλοκών (ΣΕΤΕ), με
σκοπό την ενίσχυση του επιπέδου της επιχειρησιακής ετοιμότητας,
μαχητικής ικανότητας, συναντίληψης, ανταλλαγής τεχνογνωσίας
και διαλειτουργικότητας μεταξύ των συμμετεχουσών δυνάμεων.

H σειρά ασκήσεων «Ολυμπιακή Συνεργασία/Olympic Coopera-
tion» διεξάγεται σε ετήσια βάση και είναι άμεσα σχετιζόμενη με την
αντίστοιχη σειρά ασκήσεων «Θρακική Συνεργασία/Thracian Coo-
peration», η οποία εξετάζει τακτικές κλιμακίων με τη χρήση ΣΕΤΕ.

Την Παρασκευή 24 Νοεμβρίου 2023 θα πραγματοποιηθεί η Ημέ-
ρα Διακεκριμένων Επισκεπτών (DV-DAY) της άσκησης «Olympic
Cooperation-23» στο πεδίο βολής αρμάτων Ξάνθης, με τις εικόνες
να αναμένονται εξαιρετικά εντυπωσιακές.

Οι συμμαχίες 
της Ελλάδας 
που… μισεί 
ο Ερντογάν

Κινήσεις-ματ του στρατηγού Φλώρου με τον αραβικό κόσμο
Σε ιδιαίτερα κομβικό εξελίσσεται ο ρόλος των ελ-

ληνοαραβικών σχέσεων, σε μια περίοδο κρίσιμων
γεωπολιτικών εξελίξεων στην ευρύτερη περιοχή
της Ανατολικής Μεσογείου και της Μέσης Ανατο-
λής. Με δεδομένη την αστάθεια εξαιτίας του πολέ-
μου Ισραήλ-Χαμάς, αλλά και της αλλοπρόσαλλης
στάσης της Τουρκίας, οι σχέσεις της Αθήνας με βα-
θιά μουσουλμανικές χώρες αποκτούν νέα διάσταση
και οι εξελίξεις απαιτούν επιτακτικά την ενίσχυσή
τους σε όλα τα επίπεδα: οικονομικό, πολιτικό και,
φυσικά, ασφάλειας.

Με πρωτοβουλίες του αρχηγού ΓΕΕΘΑ, στρατηγού
Κωνσταντίνου Φλώρου, οι στρατιωτικές σχέσεις της
Ελλάδας με τη γειτονική μας και πανίσχυρη Αίγυπτο
βρίσκονται στο καλύτερο σημείο εδώ και δεκαετίες,
ενώ οι δεσμοί με τις μοναρχίες του Περσικού Κόλπου,

των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων και της Σαουδι-
κής Αραβίας αναπτύσσονται συνεχώς.

Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και η επίσκεψη του
αρχηγού ΓΕΕΘΑ, στρατηγού Κωνσταντίνου Φλώρου
στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, με την ευκαιρία της
διεθνούς αεροπορικής έκθεσης Dubai-Airshow
2023, που θα διαρκέσει έως τις 17 Νοεμβρίου.

Ο επικεφαλής της στρατιωτικής ηγεσίας είχε συ-
νάντηση στο Ντουμπάι με τον Εμιρατιανό ομόλογό
του, Lieutenant General Eisa Al Mazrouei, και όπως
γνωστοποίησε ο ίδιος σε μήνυμά του, αντικείμενο της
συζήτησης μεταξύ των δύο πλευρών ήταν οι «γεω-
στρατηγικές προκλήσεις και οι κίνδυνοι εξαιτίας των
πολέμων στην Ουκρανία και στο Ισραήλ και οι ευρύτε-
ρες δυνητικές επιπτώσεις στην ευρύτερη περιοχή».

Παράλληλα ο στρατηγός Φλώρος τόνισε ότι «οι

σχέσεις Ελλάδας-Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων
αναβαθμίζονται και η στρατιωτική συνεργασία εμβα-
θύνεται διαρκώς. Οι επόμενες κοινές δράσεις είναι
ήδη έτοιμες με στόχο την ειρήνη, την ασφάλεια και τη
σταθερότητα στην περιοχή». Στη συνέχεια τον αρχηγό
ΓΕΕΘΑ υποδέχθηκαν ο πρωθυπουργός Μοχάμεντ
μπιν Ρασίντ αλ Μακτούμ και ο πρίγκιπας του Άμπου
Ντάμπι, Μοχάμεντ μπιν Ζαγέντ αλ Ναχαγιάν, κατά τη
διάρκεια της τελετής έναρξης της διεθνούς αεροπο-
ρικής έκθεσης.

Ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ έγραψε σχετικά στον προσωπι-
κό λογαριασμό του στο X: «Εντυπωσιακή έκθεση στον
τομέα της αεροδιαστημικής με όλα τα εκθέματα τε-
λευταίας τεχνολογίας. Συγχαρητήρια στην Ελληνική
Αεροπορική Βιομηχανία και στις ελληνικές εταιρείες
για την παρουσία τους στην έκθεση!». 

Πληθαίνουν οι πολυεθνικές ασκήσεις 
στον ελλαδικό χώρο που στέλνουν μήνυμα

στρατιωτικής ετοιμότητας - Ξεκίνησε προχθές
στην Ξάνθη και η «Olympic Cooperation-23»

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com
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Το Πολεμικό Μουσείο, τιμώντας την 81η επέτειο της Ανατίναξης της
Γέφυρας του Γοργοποτάμου -την πλέον κορυφαία αντιστασιακή πράξη
κατά τον κατακτητή- καθώς και τον εορτασμό της Ενωμένης Εθνικής
Αντίστασης, παρουσιάζει τη Δευτέρα 20 Νοεμβρίου 2023 και ώρα
19.00, στο αμφιθέατρο του Πολεμικού Μουσείου (λεωφόρος Βασιλίσ-
σης Σοφίας και Ριζάρη 2), την έκδοση με τίτλο «Προσωπικό αρχείο Αρ-
χηγού ΕΔΕΣ, στρατηγού Ναπολέοντα Ζέρβα (περιόδου 1942-1944)».

Πρόκειται για ένα συλλεκτικό λεύκωμα του εκδοτικού οίκου Βεργί-
να, στον οποίο το Πολεμικό Μουσείο παραχώρησε τα έγγραφα του
προσωπικού αρχείου του αρχηγού του ΕΔΕΣ Ναπολέοντα Ζέρβα (πε-
ριόδου 1942-1944), καθώς και το φωτογραφικό υλικό για την έκδοση
του λευκώματος. Σημειώνεται πως η έκδοση αυτή περιλαμβάνει τα έγ-
γραφα που συγκέντρωσε ο στρατηγός Ζέρβας έως τον θάνατό του το
1957 και τα οποία στη συνέχεια περιήλθαν στην κατοχή της συζύγου
του. Ύστερα από αρκετά χρόνια, η κυρία Ζέρβα -επιθυμώντας να δια-

σφαλίσει πως οι ιστορικές πληροφορίες που περιέ-
χονται σε αυτά τα σημαντικά τεκμήρια θα γίνουν γνω-
στές και στις επόμενες γενιές- τα δώρισε στο Πολεμι-
κό Μουσείο.

Ανάμεσα σε αυτά τα ιστορικά τεκμήρια ξεχωριστή
θέση κατέχει η «Γενική Διαταγή (18/8/1943) του Κοι-
νού Γενικού Στρατηγείου Ανταρτών», η οποία καθορί-
ζει ποιος θεωρείται αντάρτης και στην οποία διακρί-
νονται οι ιδιόχειρες υπογραφές του Ναπολέοντα
Ζέρβα και του Άρη Βελουχιώτη.

Την έκδοση (η οποία παρουσιάζει νέα στοιχεία και
πληροφορίες για μια πολύπαθη περίοδο της ιστορίας
της χώρας μας, από την οποία ωστόσο δεν έλειψαν οι
φωτεινές προσωπικότητες που αγωνίστηκαν για την ελευθερία, τη δη-
μοκρατία και την αξιοπρέπεια), θα παρουσιάσουν οι:

• Άδωνις Γεωργιάδης: Υπουργός Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης.
• Άγγελος Συρίγος: Βουλευτής Α’ Αθηνών, τ. υφυ-
πουργός και αναπληρωτής καθηγητής Διεθνούς Δι-
καίου και Εξωτερικής Πολιτικής στο Πάντειο Πανε-
πιστήμιο.
• Νίκος Μαραντζίδης: Καθηγητής Πολιτικής Επι-
στήμης στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας.

Τη συζήτηση θα συντονίσει ο δημοσιογράφος
Λάμπρος Καλαρρύτης, ενώ την εκδήλωση θα προ-
λογίσουν ο Δημήτριος Σκαρβέλης, στρατηγός εα,
επίτιμος αρχηγός ΓΕΕΘΑ και μέλος της Ακαδημίας
Αθηνών και ο Αναστάσιος Λιάσκος, τ. υφυπουργός-

βουλευτής-πρόεδρος ΔΣ του Πολεμικού Μουσείου. Η είσοδος στην
εκδήλωση του Πολεμικού Μουσείου είναι ελεύθερη. 

Παρουσίαση στο Πολεμικό Μουσείο τού βιβλίου
«Προσωπικό  αρχείο Αρχηγού ΕΔΕΣ, στρατηγού Ναπολέοντα Ζέρβα»

Σ
την Αθήνα και όχι στη Θεσσαλονίκη θα πραγ-
ματοποιηθεί τελικά το πέμπτο Ανώτατο Συμ-
βούλιο Συνεργασίας Ελλάδας-Τουρκίας,

στις 7 Δεκεμβρίου, κατόπιν συνεννόησης των δύο
χωρών. Κυριάκος Μητσοτάκης και Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν είχαν από καιρό συμφωνήσει το επόμενο

τετ α τετ τους να γίνει στην Ελλάδα,
αλλά ως τόπος συνάντησης αρχι-
κά είχε επιλεγεί η Θεσσαλονίκη. 

Τι προέκυψε όμως και άλλαξε
το σημείο συνάντησης των δύο
ηγετών; Σύμφωνα με τα όσα λένε

κυβερνητικά στελέχη, η αλλαγή
έδρας αποφασίστηκε για λόγους
ασφαλείας αλλά και πρακτικούς,

που οδήγησαν τις δύο πλευρές να συμφωνήσουν να
γίνει τελικά η συνάντηση στην Αθήνα.

Επίσης, καλά πληροφορημένες πηγές λένε ότι
ακροδεξιοί κύκλοι ήθελαν να μπλοκάρουν τη συνάν-
τηση στη Θεσσαλονίκη και τώρα με την αλλαγή τοπο-
θεσίας επιδιώκουν να μη γίνει το Ανώτατο Συμβού-
λιο Συνεργασίας ούτε στην Αθήνα. Αφορμή φέρεται
να δίνουν οι θέσεις του Τούρκου προέδρου κατά του
Ισραήλ για το Παλαιστινιακό. Βέβαια, οι ίδιοι κύκλοι
έχουν τέτοια τρικυμία εν κρανίω, που ταυτόχρονα
κατηγορούν και τον Έλληνα πρωθυπουργό γιατί
υποστηρίζει το Ισραήλ στον πόλεμο με τη Χαμάς.

Όπως αποκαλύπτουν έγκυρες πηγές, υπήρχαν
σοβαρές ανησυχίες να βρεθεί στη δίνη του κυκλώνα
η Θεσσαλονίκη, αν γινόταν εκεί η συνάντηση των
δύο αρχηγών, ιδίως αν ο πόλεμος στη Μέση Ανατολή
πάρει μεγαλύτερη έκταση. Φόβοι για επεισόδια από
ακραία στοιχεία, που θα μπορούσαν να δημιουργή-
σουν ένα εκρηκτικό αντιτουρκικό κλίμα, θορύβησαν
τις ελληνικές αρχές που έκριναν κατόπιν συνεννόη-
σης και με την Τουρκία ότι θα ήταν πιο ασφαλές να
γίνει το Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας στην ελλη-
νική πρωτεύουσα, η οποία είναι σαφώς πολύ καλύ-
τερα φρουρούμενη, καθώς μπορούν άμεσα να τε-
θούν σε ετοιμότητα χιλιάδες αστυνομικοί και ειδικές
δυνάμεις φύλαξης των δύο αρχηγών.

Ορόσημο στον διάλογο των δύο χωρών
Μην ξεχνάμε εξάλλου ότι πρόκειται για μια συ-

νάντηση που χαρακτηρίζεται ορόσημο για την εξέλι-
ξη του πολιτικού διαλόγου μεταξύ των δύο χωρών.

Στόχος της ελληνικής κυβέρνησης είναι να θέσει μια
θετική ατζέντα «και να μην αφήσουμε τις μακροχρό-
νιες διαφορές μας να κλιμακωθούν σε σημείο όπου
να διακινδυνεύουμε στρατιωτική σύγκρουση»,
όπως σημείωσε ο Έλληνας πρωθυπουργός από τη
Γερμανία.

Υπενθυμίζεται ότι η τελευταία φορά που ο Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν είχε έρθει στην Αθήνα ήταν το 2017.
Τον Τούρκο πρόεδρο θα συνοδεύει μεγάλος αριθ-
μός υπουργών του, καθώς θα έχουν συναντήσεις και
με τους ομολόγους τους για να υπογράψουν σχετι-
κές συμφωνίες.

Πρόκειται για μια συνάντηση που όλα δείχνουν
ότι θα γίνει σε ήπιο κλίμα, αφού, όπως είπε και ο
πρωθυπουργός, υπάρχει μια αποκλιμάκωση στις

ελληνοτουρκικές σχέσεις: «Το 2019, όταν αναλάβα-
με τη διακυβέρνηση, είχαμε να αντιμετωπίσουμε
μια πολύ επιθετική Τουρκία, τόσο στο μέτωπο της
μετανάστευσης -θυμηθείτε, να το επαναλάβω, τι συ-
νέβη τον Μάρτιο του 2020- αλλά και σε ό,τι αφορά τα
διμερή μας ζητήματα. Υπήρχε ένας αδιάκοπος ανα-
θεωρητισμός και μια προσπάθεια καταπάτησης των
κυριαρχικών δικαιωμάτων της Ελλάδας, ιδίως όταν
επρόκειτο για δραστηριότητες στη θάλασσα. Εντέλει
πιστεύω ότι καταφέραμε να πείσουμε την Τουρκία
ότι αυτή η προσέγγιση ήταν αντιπαραγωγική. Τους
τελευταίους μήνες είδαμε μια σημαντική αποκλιμά-
κωση στις σχέσεις μας. Συνάντησα τον πρόεδρο
Ερντογάν δύο φορές πριν από την πρόσφατη ανά-
φλεξη στη Μέση Ανατολή. Συμφωνήσαμε σε μια πο-

ρεία προς την εξομάλυνση των σχέσεών μας. Θα συ-
ναντηθούμε ξανά στην Ελλάδα τον Δεκέμβριο, με
στόχο να θέσουμε μια θετική ατζέντα». 

Το άτυπο μορατόριουμ που ισχύει από τους κατα-
στροφικούς σεισμούς στην Τουρκία και μετά και δια-
τηρείται με ευλάβεια, παράλληλα με την παύση της
επιθετικής ρητορικής που υπήρχε το προηγούμενο
διάστημα και έδινε την εντύπωση ότι Αθήνα και Άγ-
κυρα στέκονται στον προθάλαμο του πολέμου, έχουν
δώσει τη δυνατότητα για εφαρμογή του «οδικού χάρ-
τη» διαλόγου που συμφώνησαν Κυριάκος Μητσοτά-
κης και Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στο Βίλνιους και επα-
ναβεβαιώθηκε στη συνάντηση στο περιθώριο της Γε-
νικής Συνέλευσης του ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη. 

Στρατιωτικός δίαυλος επικοινωνίας
Την περασμένη Δευτέρα, άλλωστε, πραγματοποι-

ήθηκε στην Άγκυρα η συνάντηση για τα Μέτρα Οικο-
δόμησης Εμπιστοσύνης και αποφασίστηκε η επανε-
ξέταση και ενεργοποίηση μέτρων που έχουν ήδη
αποφασιστεί και βρίσκονται στον κατάλογο του 2011.
Μεταξύ αυτών και η ενεργοποίηση της τηλεφωνικής
γραμμής μεταξύ των ΕΚΑΕ Λάρισας-Εσκί Σεχίρ,
όπως και η ανταλλαγή επισκέψεων αξιωματικών και
η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων. 

Όπως τόνιζαν διπλωματικές και στρατιωτικές πη-
γές, έχει πλέον αποκατασταθεί ένας απευθείας δίαυ-
λος επικοινωνίας σε στρατιωτικό επίπεδο που μπο-
ρεί να αποδειχθεί εξαιρετικά χρήσιμος για την απο-
φυγή εντάσεων που θα μπορούσαν να προκληθούν
από ένα τυχαίο και μικρής κλίμακας περιστατικό.

«Για την “καλή γειτονία” με την Τουρκία, θα δου-
λέψουμε βήμα βήμα γιατί, ξέρετε, δεν είναι εύκολο
να εργαστούμε μαζί για όλα τα πράγματα», ανέφερε
και ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης
στην εκδήλωση που οργάνωσε το German Marshall
Fund στις Βρυξέλλες. Επίσης, ανέφερε ότι «δεν εί-
μαστε αφελείς», αλλά η Ελλάδα και η Τουρκία μπο-
ρούν να μιλούν ως «γείτονες». Υπογράμμισε, δε, τη
σημασία των ανοιχτών διαύλων επικοινωνίας με την
Τουρκία. «Έχουμε θεμελιώδεις διαφορές και είναι
προφανές τώρα με την κατάσταση στη Μέση Ανατο-
λή ότι η αφετηρία μας είναι τελείως διαφορετική.
Αλλά η αλήθεια είναι ότι έχουμε συζητήσει για τις δι-
μερείς μας σχέσεις και για το μέλλον των λαών μας»,
σημείωσε. 

Γιατί άλλαξε 
το σημείο συνάντησης
Μητσοτάκη, Ερντογάν

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Όλο το παρασκήνιο
που οδήγησε 
στη μεταφορά 
του Ανώτατου 
Συμβουλίου 
Συνεργασίας 
Ελλάδας -
Τουρκίας από 
τη Θεσσαλονίκη
στην Αθήνα 
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Σ
τη γεωστρατηγική ανάπτυξη της Ελλάδας τα τελευταία
χρόνια αναφέρθηκε με συνέντευξή της στην «Political» η
ευρωβουλευτής της ΝΔ Άννα Μισέλ Ασημακοπούλου.

Επιπλέον στάθηκε στην καλή πορεία της ελληνικής οικονομίας
τα τελευταία χρόνια, ενώ ξεκαθάρισε πως η κυβέρνηση έχει ένα
βασικό κύριο μέλημα: την καταπολέμηση της ακρίβειας.

Η αντιπολίτευση στην Ελλάδα ασκεί σφοδρή κριτική
στην κυβέρνηση για την ακρίβεια. Είναι αρκετά τα
μέτρα της κυβέρνησης για την αντιμετώπιση του
νούμερο ένα προβλήματος για τους πολίτες; 

Η καταπολέμηση της ακρίβειας αποτελεί κύριο μέλημά
μας. Είναι ένα πρόβλημα που ταλανίζει όχι μόνο την Ελ-
λάδα αλλά ολόκληρη την Ευρώπη. Η κυβέρνηση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη γνωρίζει πολύ καλά τη σημασία που
έχει για τους πολίτες, για αυτό και έχει επαναφέρει την ελληνική
οικονομία σε τροχιά ανάπτυξης και έχει αναλάβει συγκεκριμέ-
νες πρωτοβουλίες για την αντιμετώπιση των έντονων πληθωρι-
στικών πιέσεων, καθώς και για την προστασία των καταναλωτών.

Πρόσφατο παράδειγμα αποτελεί η πρωτοβουλία του υπουρ-

γείου Ανάπτυξης «Μόνιμη μείωση τιμής», στην οποία μέχρι σή-
μερα έχουν ενταχθεί 644 διαφορετικά προϊόντα που φέρουν την
ειδική σήμανση, ξεπερνώντας τον αρχικό στόχο των 500 προ-
ϊόντων με σταθερή μείωση τιμής για τουλάχιστον έξι μήνες. Επι-
πλέον, με πρωτοποριακά μέτρα, όπως το Market Pass και το Κα-
λάθι του Νοικοκυριού, εφοδιάζουμε τη φαρέτρα μας στη μάχη

κατά της ακρίβειας, στηρίζοντας τους πιο ευάλωτους.
Πρόκειται για πολιτικές που εφαρμόζονται στη χώρα μας
και αποτελούν φωτεινό παράδειγμα, το οποίο ακολου-
θούν και άλλα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(ΕΕ). Παράλληλα, συνεχίζονται οι εξονυχιστικοί έλεγχοι
για τις αθέμιτες τακτικές των μεγάλων εταιρειών και επι-
βάλλονται τα απαραίτητα πρόστιμα από τις αρμόδιες αρ-
χές, ενώ η ψηφιακή πλατφόρμα e-katanalotis.gr προ-
σφέρει επιπλέον χρήσιμα εργαλεία.

Είναι όλα βήματα προς τη σωστή κατεύθυνση, που προφανώς
δεν εξαλείφουν το πρόβλημα, ωστόσο σε συνδυασμό με τα μόνι-
μα μέτρα για την αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος, τις αυξή-
σεις των μισθών και τις μειώσεις των φόρων προσφέρουν μια
ανάσα στους πολίτες σε αυτήν τη δύσκολη συγκυρία, μέχρι οι τι-

μές να αποκλιμακωθούν. Με τον ίδιο ρυθμό θα συνεχίσουμε και
στο μέλλον.

Ο ΣΥΡΙΖΑ κατηγορεί την κυβέρνηση για κρυφή ατζέντα όσον
αφορά τη διεύρυνση της φορολογικής βάσης των ελεύθερων
επαγγελματιών. Τι απαντάτε; 

Αρχικά, θα ήθελα να τονίσω ότι το νομοσχέδιο του υπουργείου
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών αποτελεί ένα νομοσχέδιο-
ορόσημο για τα ελληνικά δεδομένα, που επιχειρεί να καταπολε-
μήσει με τρόπο δίκαιο και ευθύ τη φοροδιαφυγή στη χώρα μας,
με στόχο να εξοικονομήσει το κράτος συνολικά τρία δισεκατομ-
μύρια ευρώ. Ειδικότερα για τους ελεύθερους επαγγελματίες,
δεν επιτρέπεται να φορολογούνται για εισόδημα μικρότερο του
κατώτατου μισθού ή να πληρώνουν λιγότερους φόρους από
τους εργαζόμενους που απασχολούν. Η αντιπολίτευση, όμως, η
οποία φημίζεται για το αίσθημα «κοινωνικής δικαιοσύνης»,
προφανώς δεν το αντιλαμβάνεται. Δεν υπάρχει καμία «κρυφή
ατζέντα». Στην πράξη, η συμμετοχή των ελεύθερων επαγγελμα-
τιών στα συνολικά έσοδα θα αυξηθεί από 0,8% σε 1,1% του ΑΕΠ,
ενώ στην υπόλοιπη Ευρώπη βρίσκεται στο 2,1%.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η χώρα με τον Κυριάκο Μητσοτάκη 
στο τιμόνι δεν έχει καμία σχέση 

με την Ελλάδα του 2015 και αυτό 
είναι ολοφάνερο στο Ευρωκοινοβούλιο, 

όπου οι θέσεις της χώρας μας
λαμβάνονται σοβαρά υπ’ όψιν, 

ενώ επαινείται με εκφράσεις όπως 
«η Ελλάδα επέστρεψε» 

ή «κάντε το όπως οι Έλληνες»
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«Σήμερα η Ελλάδα είναι 
αναβαθμισμένη γεωστρατηγικά»
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Σε αντίθεση με τον ΣΥΡΙΖΑ, που επί ημερών του με τον νόμο
Κατρούγκαλου υφάρπαξε το 30%-32% του εισοδήματος των
ελεύθερων επαγγελματιών για ασφαλιστικές εισφορές και
επέβαλε αύξηση σε 29 φορολογικούς συντελεστές, η κυβέρνη-
ση της Νέας Δημοκρατίας καλύπτει τα κενά του φορολογικού
συστήματος, που καλλιεργούν τη φοροδιαφυγή, χωρίς να αυ-
ξάνει τους φόρους. Ο πρωθυπουργός παραμένει πιστός στις
προεκλογικές του δεσμεύσεις, έχει μειώσει 50 φόρους, τέλη
και εισφορές ήδη από την προηγούμενη θητεία και σήμερα, χά-
ρη στους ρυθμούς ανάπτυξης και τη δημοσιονομική σταθερό-
τητα της χώρας, βάζει τέλος στη φοροδιαφυγή με αποφασιστι-
κότητα και σθένος, επιτυγχάνοντας περισσότερη φορολογική
δικαιοσύνη για όλους.

Η Ελλάδα τα τελευταία χρόνια έχει παρουσιάσει μια τελείως
διαφορετική εικόνα σε γεωπολιτικό επίπεδο, ενώ έχει
αναπτύξει μια σειρά από διπλωματικές επαφές στο διεθνές
περιβάλλον. Πιστεύετε ότι πρέπει να ενισχύσουμε
περαιτέρω την παρουσία της χώρας μας; Πόσο σημαντικές
είναι αυτές οι κινήσεις για το μέλλον της Ελλάδας; 

Η Ελλάδα με τον Κυριάκο Μητσοτάκη στο τιμόνι δεν έχει καμία
σχέση με την Ελλάδα του 2015 και αυτό είναι ολοφάνερο στο
Ευρωκοινοβούλιο, όπου οι θέσεις της χώρας μας λαμβάνονται
σοβαρά υπ’ όψιν, ενώ επαινείται με εκφράσεις όπως «η Ελλάδα
επέστρεψε» ή «κάντε το όπως οι Έλληνες».

Η πατρίδα μας σήμερα είναι αναβαθμισμένη γεωστρατηγικά,
παίρνει σημαντικές πρωτοβουλίες στη διεθνή σκηνή και πρω-
ταγωνιστεί με τις θέσεις και τις δράσεις της, ενισχύοντας τις
σχέσεις της με τους μεγάλους παίχτες της διεθνούς κοινότητας,
όπως η Ινδία και πιο πρόσφατα η Κίνα. Είναι η χώρα που με
πρωτοβουλία της πραγματοποιήθηκε, στην Αθήνα, η συνάντη-
ση της ηγεσίας της ΕΕ με τους ηγέτες των χωρών των Δυτικών
Βαλκανίων και της Νοτιοανατολικής Ευρώπης, ενώ διεκδικεί
παράλληλα μία θέση στο Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ. Σας
θυμίζω, επίσης, ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης ήταν από τους λί-
γους Ευρωπαίους ηγέτες που ήταν παρών στη Σύνοδο Ειρήνης
στο Κάιρο για το Μεσανατολικό, ενώ επισκέφτηκε διά ζώσης το
Ισραήλ και παρείχε ενημέρωση στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο που
ακολούθησε. Είναι ο πρωθυπουργός που καταχειροκροτήθηκε
πέρσι στο αμερικανικό Κογκρέσο, κάνοντας τους Έλληνες υπε-
ρήφανους.

Η κυβέρνηση κάνει αυτό που κρίνει σωστό για τα ελληνικά
συμφέροντα, θωρακίζει και εξοπλίζει τη χώρα, συνάπτει εμπο-
ρικές και αμυντικές συμφωνίες και μεριμνά, ώστε ο ελληνικός
λαός να βρίσκεται στη σωστή πλευρά της Ιστορίας. «Η ελληνική
εξωτερική πολιτική παραμένει μια εξωτερική πολιτική αρχών»,
όπως είπε χαρακτηριστικά ο υπουργός Εξωτερικών.

Πρόσφατα σε συνεδρίαση της Επιτροπής Οικονομικών και
Νομισματικών Υποθέσεων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
αναφερθήκατε στην καλή πορεία της ελληνικής οικονομίας.
Θεωρείτε πως στο μέλλον μπορούμε να παρουσιάσουμε
ακόμη καλύτερες επιδόσεις; 

Πράγματι, στην Επιτροπή Οικονομικής και Νομισματικής
Πολιτικής του Ευρωκοινοβουλίου σε σχετική ερώτησή
μου για την ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας, ο κ. Ζοζέ
Μανουέλ Κάμπα, πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Αρχής Τρα-
πεζών, απάντησε πως συμβάλλει στη συνολική σταθερό-
τητα της ευρωπαϊκής οικονομίας. Επιπλέον, η πρόεδρος
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, ο πρόεδρος του Eu-
rogroup, αλλά και η πρόεδρος της Επιτροπής αναγνωρί-
ζουν την καλή τροχιά στην οποία βρίσκεται η ελληνική οι-

κονομία. Τα παραπάνω συνιστούν αποτελέσματα των γεν-
ναίων προσπαθειών της ελληνικής κυβέρνησης για την
πρόοδο της οικονομίας, οι οποίες στηρίζουν τους πολίτες
και τις επιχειρήσεις χωρίς να «ρίχνουν τη χώρα στα βρά-
χια», αλλά και μια δικαίωση για τις θυσίες των Ελληνίδων
και των Ελλήνων, που κλήθηκαν να πληρώσουν βαρύ τίμη-
μα την περίοδο της κρίσης.

Η επενδυτική βαθμίδα και οι εκτιμήσεις των οίκων αξιολόγη-
σης είναι δείγμα εμπιστοσύνης των διεθνών αγορών, ενώ ανοί-
γουν τον δρόμο για σημαντικές επενδύσεις στη χώρα μας, νέες
θέσεις απασχόλησης και προοπτικές ανάπτυξης, που επί ΣΥΡΙ-
ΖΑ φάνταζαν ουτοπία. Το ευνοϊκό αυτό οικονομικό κλίμα επι-
τρέπει, για παράδειγμα, την αύξηση του ελάχιστου εγγυημένου
εισοδήματος κατά 8% και την κατάρτιση του νέου νομοσχεδίου
κατά της φοροδιαφυγής. Είναι μόνο η αρχή μιας πορείας που
θα συνεχίσει να είναι ανοδική, συμβάλλοντας θετικά στην ευ-
ρωπαϊκή οικονομία.

Με τις εξελίξεις στον τομέα της τεχνητής νοημοσύνης να
είναι ραγδαίες, ανακύπτουν πολλά ερωτήματα σχετικά με
την πρακτική της εφαρμογή καθώς και για τους κινδύνους
που ενέχει για την ασφάλεια της ιδιωτικότητας. Ποια είναι η
θέση του Ευρωκοινοβουλίου και της Ευρωομάδας της Νέας
Δημοκρατίας;

Όπως γνωρίζετε, ζούμε στην εποχή της 4ης Βιομηχανικής

Επανάστασης και η ανάγκη νομοθέτησης για την τεχνητή νοη-
μοσύνη (ΤΝ), σε ευρωπαϊκό επίπεδο, είναι πιο επιτακτική από
ποτέ. Στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, προκειμένου να εξεταστεί
σε βάθος ο ρόλος της ΤΝ σε ποικίλους τομείς πολιτικής όπως
η υγεία, η γεωργία και οι μεταφορές, δημιουργήσαμε την Ει-
δική Επιτροπή για την Τεχνητή Νοημοσύνη στην Ψηφιακή
Εποχή, της οποίας υπήρξα τακτικό μέλος. Αντίστοιχα, με από-
φαση του Κυριάκου Μητσοτάκη συγκροτήθηκε η Συμβου-
λευτική Επιτροπή Υψηλού Επιπέδου για την Τεχνητή Νοημο-
σύνη, που θα συμβουλεύει την κυβέρνηση στο ανώτατο επί-
πεδο, αποδεικνύοντας πως η Ελλάδα δεν περιορίζεται σε ρό-
λο θεατή στον τομέα αυτό.

Κορωνίδα της ευρωπαϊκής πολιτικής επί του θέματος είναι η
Πράξη για την Τεχνητή Νοημοσύνη, που ψηφίστηκε στην Ολο-
μέλεια τον περασμένο Ιούνιο και με την οποία θεσμοθετούμε
κανόνες που παρέχουν διαφάνεια στην εφαρμογή της ΤΝ και
ασφάλεια στους χρήστες της. Αξίζει να σημειωθεί ότι είναι ο
πρώτος ολοκληρωμένος νόμος για την ΤΝ παγκοσμίως, γεγο-
νός που προσδίδει στην ΕΕ ηγετικό και πρωταγωνιστικό ρόλο
στον αγώνα για τη θέσπιση ενός κοινού ρυθμιστικού πλαισίου
για την ανάπτυξη και τη χρήση αυτής της καινοτόμου τεχνολο-
γίας. Η θέση μας είναι ξεκάθαρη: Θέλουμε ένα ανθρωποκεντρι-
κό και ισορροπημένο ευρωπαϊκό πλαίσιο για την ΤΝ που θα
στηρίζεται στο δίκαιο, στην ηθική και σε κατάλληλους κανόνες
για όλους.
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Μ
ετρημένα λόγια και στοχευμένες
πολιτικές είναι το δίπτυχο που θα
ακολουθήσει ευλαβικά από εδώ

και πέρα το ΠΑΣΟΚ σε μια προσπάθεια να
κεφαλαιοποιήσει τη ρευστοποίηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ο στόχος είναι να πείσουν όσο το δυ-
νατόν περισσότερο ένα μεγάλο κομμάτι
των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ που αφενός
γυρνούν την πλάτη στη «νέα τάξη πραγμά-

των» που επιδιώκει να φέ-
ρει η ηγεσία του Στέφανου
Κασσελάκη, αφετέρου δεν
κόβουν τις ρίζες τους με την
Κεντροαριστερά. 

«Αισθάνονται όμως θυ-
μωμένοι», λέει χαρακτηρι-
στικά έμπειρο κομματικό
στέλεχος που παρακολου-

θεί από απόσταση τις εξελίξεις και προ-
σθέτει με νόημα «δεν νιώθουν όμως ορφα-
νοί πολιτικά. Αυτός ο θυμός μπορεί με έναν
οραματικό λόγο και ανάλογες πρωτοβου-
λίες να τους φέρει κοντά στο ΠΑΣΟΚ. Σε
διαφορετική περίπτωση, είτε θα ενισχύ-
σουν από αντίδραση το ΚΚΕ είτε θα κά-
τσουν στον καναπέ τους». 

Είναι αυτό που πολύ εύστοχα είχε πει η
Άννα Διαμαντοπούλου σε πρόσφατη συνέν-
τευξή της στην ΕΡΤ (30/10/23) για την κατά-
σταση που διακρίνει στο ΠΑΣΟΚ. «Αυτή τη
στιγμή είναι ένα ήσυχο κόμμα. Πέρασε βέ-
βαια πάρα πολύ μεγάλες τρικυμίες και άδι-
κα, αλλά εν πάση περιπτώσει, σήμερα δεν
είναι το κόμμα που ουσιαστικά λέει κάτι άλ-
λο για τη χώρα. Δεν έχει βγάλει ακόμη, ενώ
έχει θέσεις για όλα τα ζητήματα, επεξεργα-
σμένες κ.λπ., δεν έχει αυτή τη φλόγα που θα
το εκτινάξει ώστε να πιστέψει ο ελληνικός
λαός και να γυρίσει το μάτι του προς αυτό
για την κυβερνητική του θητεία».

«Πάει για τρίτο κόμμα ο ΣΥΡΙΖΑ»
Ενδεικτική είναι και η εκτίμηση του διευ-

θυντή Ερευνών της Opinion Poll, Ζαχαρία
Ζούπη, σε συνέντευξή του στο Πρώτο Πρό-
γραμμα. «Στον δεύτερο κύκλο ερευνών που
έγιναν μετά το καλοκαίρι, στην απλή πρόθε-
ση ψήφου ο ΣΥΡΙΖΑ εμφανιζόταν με 12,8%
κατά μέσο όρο αν πάρουμε όλες τις έρευνες.
Το ΠΑΣΟΚ 11,2%. Η διαφορά στο 1,6%. Ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ είχε πέσει δύο με δυόμισι μονάδες από
τις μετρήσεις του Σεπτεμβρίου. Το ΚΚΕ από
7% που ήταν έφτασε στο 8%. Αυτό για το οποίο
εγώ μιλάω, για μια αναδιάταξη που μπορού-
με να δούμε άμεσα, είναι ότι αν συνεχιστεί
αυτή η πτώση, δεν βλέπω γιατί να μην υπάρ-
χει και άλλη πτώση μετά τα όσα συνέβησαν
το Σαββατοκύριακο. Η εκτίμησή μου είναι ότι
είναι πολύ πιθανό στο άμεσο διάστημα να
δούμε το ΠΑΣΟΚ δεύτερο. Θεωρώ ταυτόχρο-
νο απότοκο από αυτές τις καταστάσεις ότι το
ΚΚΕ θα συνεχίσει να εμφανίζει μια αύξηση

των δυνάμεών του και αυτό πιθανά να το φέ-
ρει πάρα πολύ κοντά στον τρίτο πια ΣΥΡΙΖΑ». 

Πιο στοχευμένη είναι η εκτίμηση του αν-
τιπρόεδρου της Βουλής Οδυσσέα Κων-
σταντινόπουλου που τείνει να γίνει η φωνή
αφύπνισης της παράταξης. «Ο ΣΥΡΙΖΑ από
το 32% πήγε στο 18%. Χάθηκε ένα 16% το
οποίο δεν απορροφήθηκε από τον κεντρο-
αριστερό χώρο. Η πιο ευνοϊκή συνθήκη για
εμάς είναι τώρα, διότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι στα
όρια της διάλυσης και για αυτό το ΠΑΣΟΚ
έχει τώρα μεγάλη ευθύνη να πείσει με πο-
λιτικές προτάσεις τον προοδευτικό κόσμο
που βρίσκεται στη γενικότερη Κεντροαρι-
στερά ότι η παράταξή μας μπορεί να πάρει
υψηλά ποσοστά στις ευρωεκλογές και θα

είναι το κόμμα που θα αντιμετωπίσει τη ΝΔ
και τον κ. Μητσοτάκη», ανέφερε στο Ac-
tion24.

Πάντως, στις μέχρι τώρα συζητήσεις με-
ταξύ στελεχών του ΠΑΣΟΚ και Συριζαίων
που αποχωρούν από το κόμμα τους δεν
έχει δοθεί το «πράσινο φως» από τον Αν-
δρουλάκη. Έτσι, έχουν άτυπο χαρακτήρα
και κανείς δεν γνωρίζει αν θα υπάρξει συ-
νέχεια ή αν θα οδηγηθούν σε πιο… θεσμι-
κά κανάλια, με συνέπεια μια μελλοντική
συνεργασία ή συμμαχία.

Την ίδια ώρα, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
δεν θέλει ούτε για αστείο να ακούσει ενδε-
χόμενη συνεργασία με τον διαλυμένο ΣΥ-
ΡΙΖΑ του Στέφανου Κασσελάκη. Πρώτον,

γιατί θεωρεί ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
δεν έχει σοβαρή πολιτική ατζέντα και δεύ-
τερον, γιατί «βγάζει σπυράκια» με το σύ-
στημα Τσίπρα (Παππάς, Πολάκης κ.λπ.), το
οποίο πιστεύει ότι είναι ιδιαίτερα τοξικό
και έχει «αγκαλιάσει» τον Κασσελάκη και
τον ποδηγετεί. 

Επικοινωνιακά εμπόδια
Στο μεταξύ, σε αυτή τη συγκυρία οι επι-

λογές της ηγεσίας έχουν ως στόχο να κατα-
στήσουν το ΠΑΣΟΚ ως τη μόνη πολιτική
δύναμη που μπορεί να ορθώσει ανάστημα
απέναντι στη κυριαρχία της κυβέρνησης
Μητσοτάκη και βεβαίως ότι μπορεί να αρ-
θρώσει εναλλακτική κυβερνητική πρότα-
ση. Σε πρώτη φάση πάντως τα εμπόδια που
έχουν μπροστά τους είναι κυρίως επικοι-
νωνιακά. Δηλαδή, ενώ παράγουν δράσεις
και προτάσεις, δεν έχουν βρει ακόμη τον
τρόπο να τις προβάλουν προς τα έξω με δυ-
ναμικό τρόπο. 

« Έχω περάσει ως βουλευτής όλες τις
κρίσεις του κόμματος. Ήμουν στο κόμμα
και στο 43%, στο 4,6%, στο 8%, στο 11%. Αυτές
οι κρίσεις θέλουν υπομονή και πίστη στις
αρχές και τις αξίες. Με αυτές θα πορευτού-
με και δεν χρειάζεται να κάνουμε πίσω»,
εκτίμησε ο κ. Κωνσταντινόπουλος, ενώ
αιχμηρός εμφανίστηκε στο θέμα που έχει
ανοίξει για τα καλά έστω και παρασκηνιακά
προσώρας στο εσωτερικό του κόμματος
σχετικά με στελέχη άλλων κομμάτων και
την επιστροφή στο ΠΑΣΟΚ. «Μας δε-
σμεύουν όλους η δήλωση του προέδρου
μας και η απόφαση του Συνεδρίου ότι στο
ΠΑΣΟΚ δεν θα επιστρέψουν “γενίτσαροι”.
Ο κόσμος θα μας ψηφίσει για την αξιοπι-
στία μας. Δεν θα μας ψηφίσει επειδή κά-
ποιοι πηγαινοέρχονται στα κόμματα. Αυτό
είναι ένα κόμμα-σουπερμάρκετ και το
πληρώνει ο ΣΥΡΙΖΑ σήμερα. Αν θέλουν τα
κόμματα να αλλάξουν τις δομές τους και να
έχουν αξιοπιστία, σε αυτό το πλαίσιο, θα
πρέπει να αλλάξουν και τη λογική τους. Το
επόμενο χρονικό διάστημα, αν το ΠΑΣΟΚ
δεν μπορέσει να καλύψει το μεγάλο κενό
που υπάρχει, θα έχουμε μια μεγαλύτερη
κρίση στον χώρο της αντιπολίτευσης, το
οποίο θα είναι προβληματικό για τη χώρα».

Ωστόσο σε κοινοβουλευτικό επίπεδο
«σηκώνουν μανίκια» για να αντιπαρατε-
θούν σκληρά με ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ και ΚΚΕ με
αφορμή τη διερεύνηση των αιτιών που
οδήγησε στην τραγωδία των Τεμπών. Με
δεδομένο ότι τόσα χρόνια οι εξεταστικές
επιτροπές δεν έβγαλαν κάτι ουσιώδες, στο
ΠΑΣΟΚ θεωρούν ότι τώρα που υπάρχει ο
θεσμός του Ευρωπαίου εισαγγελέα και για
πρώτη φορά η χώρα μας αποδίδει ευθύνες
ως ευρωπαϊκή χώρα και κατονομάζονται
δύο υπουργοί μπορεί να υπάρξει φως στην
υπόθεση.

ΠΑΣΟΚ

Στήνουν καρτέρι 
στους θυμωμένους 

Συριζαίους

Γίνονται ήδη άτυπες συζητήσεις -καθώς ο Ανδρουλάκης 
δεν έχει δώσει το «πράσινο φως»- με στελέχη που αποχωρούν

απογοητευμένα από την υπό διάλυση αξιωματική αντιπολίτευση

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 
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Αντιμετωπίζουμε τις 
προκλήσεις, συνεχίζουμε 

τις μεταρρυθμίσεις

A
ντιμετωπίσαμε στο διάστημα που πέρασε πρωτόγνωρες
καταστάσεις -φωτιές και πλημμύρες- που στοίχισαν πολλά
σε πολλούς συμπολίτες μας. Σηκώσαμε -και σηκώνουμε-

ως κοινωνία τεράστια βάρη εξαιτίας της εισαγόμενης ακρίβειας.
Ζούμε ταυτόχρονα ώρες αγωνίας, περιφερειακής και παγκόσμιας
αβεβαιότητας, εξαιτίας της ανάφλεξης που προκάλεσε η τρομο-
κρατική επιδρομή της Χαμάς στο Ισραήλ με σοβαρούς κινδύνους
στον ορίζοντα.

Παρά τη δυσμενή διεθνή συγκυρία και τα εσωτερικά προβλήματα
που αντιμετωπίσαμε, η χώρα μας ανέκτησε στο διάστημα αυτό την
επενδυτική βαθμίδα, καταγράφει ανάπτυξη πάνω από τον μέσο ευρω-
παϊκό όρο, αυξάνει τις εξαγωγές και πρωτοπορεί στην προσέλκυση

επενδύσεων, δημιουργώντας νέες θέσεις εργα-
σίας. Περιορίστηκε ήδη η ανεργία στο 10% τον Σε-
πτέμβριο και προσδοκούμε ακόμη καλύτερα απο-
τελέσματα το επόμενο διάστημα.

Κυβέρνηση και Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέ-
ας Δημοκρατίας συνεχίζουμε αποφασιστικά στον
δρόμο των μεταρρυθμίσεων που ενισχύουν την
ανάπτυξη, βελτιώνουν τη λειτουργία του κράτους,
ανεβάζουν τα εισοδήματα, τονώνουν την κοινωνι-
κή συνοχή και πάνε την πατρίδα μας πιο ψηλά, πιο
γρήγορα, πιο μπροστά. Ήδη με την ψήφιση του νο-
μοσχεδίου του υπουργείου Οικονομικών, το 50%
των προεκλογικών μας δεσμεύσεων για τη νέα τε-
τραετία έγινε νόμος του κράτους. Από την Πρωτο-
χρονιά θα έχουμε την εφαρμογή μιας σειράς απο-
φάσεων που βελτιώνουν τα εισοδήματα των εργα-
ζομένων και των συνταξιούχων. Αυξάνουν τους μι-

σθούς των δημόσιων υπαλλήλων, ξεπαγώνουν τις τριετίες στον ιδιωτι-
κό τομέα, αυξάνουν τις συντάξεις, θεσπίζουν μεγαλύτερο αφορολόγη-
το για οικογένειες με παιδιά.

Παράλληλα, με τον νέο εργασιακό νόμο διασφαλίζουμε τα δικαιώμα-
τα των εργαζομένων και καταπολεμούμε την αδήλωτη εργασία. Με
τους νόμους που προωθήθηκαν από το υπουργείο Υγείας θεσπίσαμε
την ενιαία λίστα χειρουργείων και νέο ηλεκτρονικό σύστημα παρακο-
λούθησης της διακίνησης φαρμάκων. Αλλά και τη δημιουργία Εθνικού
Δικτύου Μονάδων Άμεσης Αντιμετώπισης Σοβαρών Περιστατικών σε
όλες τις περιφέρειες της χώρας. Με νόμο του υπουργείου Εσωτερικών
θεσπίσαμε νέο σύστημα επιλογής και αξιολόγησης των διοικήσεων
των φορέων του δημόσιου τομέα, με φίλτρα αξιοκρατίας, αντικειμενι-
κότητας, διαφάνειας και λογοδοσίας.

Για το διάστημα που ακολουθεί ετοιμάζουμε μεταρρυθμίσεις και
δράσεις που αντιμετωπίζουν προκλητικές αντικοινωνικές συμπερι-
φορές, καθώς αποβλέπουν στον περιορισμό της φοροδιαφυγής και
την πάταξη της αισχροκέρδειας. Που οδηγούν στον ψηφιακό μετα-
σχηματισμό του κράτους και στον τερματισμό της άδικης ταλαιπω-
ρίας των πολιτών. Που συμβάλλουν στην αναμόρφωση του ΕΣΥ, στην
ενίσχυση του ΕΚΑΒ και στην αναβάθμιση των εξωτερικών ιατρείων
των νοσοκομείων μας. Που ανοίγουν τον δρόμο για την εγκατάσταση
στη χώρα μας μεγάλων διεθνών μη κρατικών πανεπιστημίων. Που
συμβάλλουν στην επίσπευση απονομής της δικαιοσύνης. Που τονώ-
νουν την ασφάλεια των πολιτών στις γειτονιές μας. Που βελτιώνουν
την καθημερινότητα όλων.

O
λο και πιο συχνά τα τελευταία χρόνια
διαπιστώνουμε στον τόπο μας ή πληρο-
φορούμαστε στο εξωτερικό να συμβαί-

νουν ακραία καιρικά φαινόμενα. Ραγδαίες βρο-
χοπτώσεις, ισχυρές χιονοπτώσεις, παρατεταμέ-
νοι καύσωνες. Και δεν είναι μόνο η συχνή και
άναρχη εκδήλωση αυτών των ακραίων καιρικών
φαινομένων που προβληματίζει, αλλά το ότι πάν-
τα συνοδεύονται από πολύ σημαντικές φυσικές
καταστροφές, με σοβαρότερες αυτές που προ-
καλούν οι πλημμύρες και οι δασικές πυρκαγιές.
Βιώσαμε όλοι και όλες την έκταση και την ένταση
των πυρκαγιών του φετινού καλοκαιριού καθώς
και των βροχοπτώσεων και των πλημμυρών στο
ξεκίνημα του φθινοπώρου.

Η κατάσταση που σήμερα αντιμετω-
πίζουμε έχει το ξεκίνημά της περίπου
250 χρόνια πριν από σήμερα. Τότε, στη
βορειοδυτική Ευρώπη άρχιζε η Βιομη-
χανική Επανάσταση. Δημιουργήθηκαν
τα πρώτα εργοστάσια και εκείνη την πε-
ρίοδο άρχισαν οι μαζικές και συνεχείς
εκπομπές καυσαερίων προς τον ουρα-
νό, που συνεχίζονται έως σήμερα. 

Το διοξείδιο του άνθρακα, που περιέ-
χεται στα καυσαέρια, είναι η βασική χη-
μική ουσία που ενοχοποιείται για την
επιβάρυνση του φαινομένου του θερ-
μοκηπίου από τον άνθρωπο. 

Η επιβάρυνση του φαινομένου του
θερμοκηπίου αυξάνει με τη σειρά της τη
μέση θερμοκρασία της Γης, οδηγώντας
στην υπερθέρμανση του πλανήτη. Αυτό
έχει ως αποτέλεσμα να λιώνουν οι πάγοι
των πόλων της Γης, να μειώνονται οι πα-
γετώνες των οροσειρών, να αυξάνεται η
στάθμη της θάλασσας, να εκδηλώνονται
ακραία καιρικά φαινόμενα. Έχει πλέον στις μέ-
ρες μας διαταραχθεί η οικολογική ισορροπία.

Αξίζει να σημειωθεί πως τη χρονική στιγμή
που γραφόταν αυτό το άρθρο η ευρωπαϊκή υπη-
ρεσία Copernicus δημοσιοποιούσε δεδομένα
που δείχνουν πως ο Οκτώβριος του 2023 ήταν ο
θερμότερος που έχει καταγραφεί ποτέ, ενώ ανα-
μένεται το 2023 να είναι το θερμότερο έτος στα
χρονικά. Αυτές οι μετρήσεις μεταφράζονται σε
ξηρασίες, συνώνυμες λιμών, καταστροφικές
πυρκαγιές και ενισχυμένους τυφώνες.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση προειδοποιεί ότι οι επι-
πτώσεις της κλιματικής αλλαγής είναι ήδη αι-
σθητές σε ολόκληρο τον κόσμο και προβλέπεται
να γίνουν συχνότερες και εντονότερες τις επό-
μενες δεκαετίες και πληροφορεί ότι χωρίς ανά-
ληψη δράσης για την αντιμετώπιση της κλιματι-
κής αλλαγής, η Ευρωπαϊκή Ένωση μπορεί να
βιώσει, κατά τη διάρκεια ζωής των σημερινών
παιδιών, τα εξής φαινόμενα:

• 400.000 πρόωρους θανάτους ετησίως λόγω της
ατμοσφαιρικής ρύπανσης

• 90.000 θανάτους ετησίως λόγω καύσωνα

• 40% λιγότερο διαθέσιμο νερό στις νότιες περιο-
χές της Ευρωπαϊκής Ένωσης

• 2,2 εκατομμύρια άτομα να κινδυνεύουν από
παράκτιες πλημμύρες κάθε χρόνο

• 190 δισεκατομμύρια ευρώ σε ετήσιες οικονομι-
κές ζημίες.

Οπότε, εμείς τι κάνουμε; Η κυβέρνηση, η Αυ-
τοδιοίκηση, οι κρατικοί οργανισμοί, οι επιστημο-
νικοί φορείς, καθένας και καθεμιά από εμάς;
Ποια μέτρα πρέπει να ληφθούν που μπορούν να
συμβάλουν ώστε να μειώσουμε τις συνέπειες
της κλιματικής κρίσης, να αντιμετωπίσουμε τους

κινδύνους μιας φυσικής καταστροφής; 

Στα μέτρα περιλαμβάνονται -για τη
μείωση των ρύπων που επιβαρύνουν
το φαινόμενο του θερμοκηπίου- η πο-
λιτική αξιοποίησης ήπιων μορφών
ενέργειας, όπως για παράδειγμα η
ηλιακή και η αιολική. 

Επίσης, περιλαμβάνονται η αυξημένη
χρήση του φυσικού αερίου που επιβαρύ-
νει λιγότερο με ρύπους την ατμόσφαιρα
έναντι άλλων ορυκτών καυσίμων, η επέ-
κταση μέσων μεταφοράς που δεν επιβα-
ρύνουν με καυσαέρια το περιβάλλον
όπως τα μέσα σταθερής τροχιάς (μετρό,
τρόλεϊ κ.λπ.), η ενίσχυση εναλλακτικών
μορφών θέρμανσης οικιών και επιχειρή-
σεων και θερμομόνωσής τους, η επιβρά-
βευση της εξοικονόμησης ενέργειας, η
ενίσχυση της χρήσης του ποδήλατου για
τις μετακινήσεις κ.λπ. 

Και ακόμα, στα μέτρα περιλαμβάνον-
ται η εκτέλεση κατάλληλων αντιπλημ-

μυρικών έργων, οι αναδασώσεις, η εκπαίδευση
των παιδιών και η ενημέρωση των μεγάλων σε
θέματα φυσικών καταστροφών που οφείλονται
στην κλιματική κρίση (όπως, για παράδειγμα, ένα
πλημμυρικό φαινόμενο) και της συμπεριφοράς
που πρέπει να επιδεικνύουμε για την ασφάλειά
μας σε μια τέτοια περίπτωση, η συγκρότηση και
άμεση υλοποίηση τη στιγμή που χρειάζεται σχε-
δίων αντιμετώπισης φυσικών καταστροφών από
τις αρμόδιες υπηρεσίες και άλλα. 

Στις δράσεις περιλαμβάνεται και η δική μας
συμμετοχή σε εθελοντικές αναδασώσεις, προ-
σπάθειες διαφύλαξης του φυσικού μας πλούτου,
δασοπροστασίες, σε ενημέρωση αρμόδιων αρ-
χών ακόμα και για τα βουλωμένα φρεάτια της
γειτονιάς μας και πολλές άλλες, που ως ενεργοί
πολίτες μπορούμε να συμμετέχουμε. 

Η κλιματική κρίση, με τις συνέπειές της, είναι
εδώ. Ας επαγρυπνούμε!

Η κλιματική κρίση, με τις συνέπειές της,
είναι εδώ. Ας επαγρυπνούμε!

τoυ

Γιάννη
Καλλιάνου

Βουλευτής ΝΔ Β3’
Νότιου Τομέα 
Αθηνών, 
μαθηματικός-
μετεωρολόγος,
υποψήφιος 
διδάκτορας ΕΚΠΑ
σε θέματα 
Φυσικών 
Καταστροφών 
λόγω της 
Κλιματικής Κρίσης 

του

Σταύρου 
Καλαφάτη

Γενικός 
γραμματέας 
της ΚΟ της ΝΔ,
βουλευτής 
Α’ Θεσσαλονίκης
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Ο σεβασμός 
στο μνημείο 

του αγνώστου 
στρατιώτη

Τ
ο μνημείο του αγνώστου στρατιώτη είναι
το μνημείο υπέρ όλων των πεσόντων ανά
τους αιώνες για να είναι η πατρίδα μας

ελεύθερη και το έθνος μας ισχυρό. Αποτελεί τον
ελάχιστο φόρο ζωής που μπορούμε να αποδώ-
σουμε στους Έλληνες που πέθαναν και υπερα-
σπίστηκαν μέχρι την τελευταία ρανίδα του αίμα-
τός τους την πατρίδα.

Το σημείο όπου βρίσκεται το μνημείο συν-
δυάζεται πολλές φορές με κάλεσμα όποιου θέ-

λει να διαμαρτυρηθεί στην
πλατεία Συντάγματος.
Έτσι συχνά γινόμαστε
μάρτυρες συλλογικότητες
ή συνδικάτα να θεωρούν
ότι πλησίον του μνημείου
μπορούν να διεκδικήσουν
όποιο αίτημα έχουν φαν-
ταστεί ότι πρέπει να υλο-
ποιηθεί.

Αποκορύφωμα αυτής
της συμπεριφοράς είναι
να επιλέγεται η διαμαρτυ-
ρία να γίνεται σε ώρες και
χρόνους που συμπίπτει η
αλλαγή φρουράς στο μνη-
μείο. Το ζήσαμε αυτό με τη

στάση του ΠΑΜΕ, το έχουμε ζήσει και στο πα-
ρελθόν με άλλες παρόμοιες ακρότητες.

Η αλλαγή του χρόνου που θα αλλάξει η φρου-
ρά ή η βεβήλωση του μνημείου από τον κάθε,
πικραμένο ή μη, συνδικαλιστικό φορέα δεν
πρέπει να μας απασχολεί επειδή ενδεχομένως
δεν θα μπορέσουν οι τουρίστες να φωτογραφί-
σουν το θέαμα. Η ενόχλησή μας πρέπει να είναι
πολύ πιο ουσιαστική και να έγκειται στην ουσία
και ιερότητα του χώρου και της διαδικασίας. Ο
χώρος ως κενοτάφιο όλων των αγωνιστών της
πατρίδας είναι ιερός και η διαδικασία της αλλα-
γής της φρουράς, που αποτελεί τιμή για τους
πεσόντες και υπόσχεση όλων εμάς ότι, αν χρει-
αστεί, θα ακολουθήσουμε το παράδειγμά τους,
αποτελεί τελετουργικό που πηγάζει από την ίδια
την ύπαρξη του έθνους και δεν μπορεί να διατα-
ράσσεται από τον οποιονδήποτε.

Ας συμφωνήσουμε στο αυτονόητο. Το μνη-
μείο του αγνώστου στρατιώτη δεν είναι σημείο
διαμαρτυρίας. Αν δεν μπορέσουμε να συμφω-
νήσουμε, τότε απλώς να προστατεύσουμε το
μνημείο από τον κάθε τυχάρπαστο ανάγωγο. 

του

Θάνου
Πλεύρη

Αναπληρωτής 
κοινοβουλευτικός
εκπρόσωπος, 
βουλευτής 
Α’ Αθηνών 
με τη ΝΔ

Ο
έρωτας εφευρέθηκε για να
καίγονται όλα τα ανθρώπινα
σχήματα μέσα στη νύχτα... Δεν

είναι ο τόπος για να κάνουμε τους
ωραίους, να εμφανιζόμαστε ευφυείς
και να δείχνουμε την πανοπλία του φύ-
λου μας.

Ο έρωτας είναι ένας Γολγοθάς από
χαρτί για να καίγονται όλα τα ομοιώμα-
τα της κεφαλής του ανθρώπου.

Διότι η εικόνα του ανθρώπινου προ-
σώπου που νομίζουμε ότι έχουμε, που
πιστεύουμε ότι φέρουμε, ζητά σε τακτά
χρονικά διαστήματα να σβηστεί και να
πλυθεί για να ξαναγεννηθει... Άραγε για
ποιον;

Ο άνθρωπος είναι το μόνο
ζώον που ζητά την καταστροφή
του. Επιζητά τη βία για να κατα-
στρέψει τον άλλον αλλά και τον
ίδιο τον εαυτό του: να κονιορτο-
ποιηθεί και να εξαφανιστεί...

Επιζητά τη συντριβή για να ξα-
ναβρεί το ανθρώπινο πρόσωπο
που συνεχώς του διαφεύγει...

Είναι ένας δρομέας αντοχής
για το ανέφικτο ενός ιδανικού
εαυτού που γνωρίζει ότι δεν θα
βρει ποτέ...

Ο έρωτας δεν θέλει νομικό
προφυλακτικό, δεν θέλει εγ-
γυήσεις και κατοχυρωμένα
συμβόλαια για εκμηδένιση του
ρίσκου των μετοχών με υψηλή
απόδοση...

Μπορείτε να ζείτε ερωτευμένοι χω-
ρίς να ερωτευτείτε. Ζήστε έναν έρωτα
χωρίς απρόοπτα, έναν έρωτα με χαμη-
λά λιπαρά και ντεκαφεϊνέ παραλλαγή.
Έναν έρωτα που δεν θα σας θυμώνει,
που δεν θα σας κλειδώνει, που δεν θα
σας σκοτώνει, έναν έρωτα που τα αβγά
δεν θα σπάνε, που όλοι θα περνάμε κα-
λά, λύκοι και κοκκινοσκουφίτσες και
μια γιαγιά που θα λέει τα παραμύθια
των ευτυχισμένων εντοιχισμένων. Δύο
σε ένα και το ανάποδό του...

Ο έρωτας δεν είναι πρόσθεση, δεν εί-
ναι διαίρεση, δεν είναι αφαίρεση, είναι
η αποσύζευξη αλλά και η αποσύνδεση
από τη φωτεινή πλευρά του ανθρώπου
προς το σκοτάδι που έχει εντός του.

Ο έρωτας είναι ο νοήμων εξανθρωπι-
σμός του σεξουαλικού μας εαυτού. Το
σεξουαλικό δεν συνδέει, αντίθετα χω-

ρίζει και αποσυνδέει γιατί δίνει ταυτό-
τητα εκεί που έπρεπε να βλέπει τη δια-
φορά.

Το σεξουαλικό μας γίγνεσθαι είναι
ναρκισσιστικό και παρασύρει σε μια
απόλαυση που έχει αρχή και τέλος στην
πραγματική ζωή, με ανατομικούς και
βιολογικούς όρους που προσπαθούν να
αντικαταστήσουν τη φαντασιακή από-
λαυση που δεν έχει όρια και δεν εγκλω-
βίζεται στις ανατομικές συνιστώσες της
απλής ανθρώπινης μοίρας που λέγεται
ακόμη ζωή.

Το σεξουαλικό πάντα τελειώνει αφή-
νοντας την αίσθηση της επανάληψης

μιας ταινίας που οι θεατές
θα ήθελαν ένα άλλο τέλος,
ένα «happy end» που δεν
βλέπουν ποτέ και για αυτό
χιμαιρικά το αναζητούν για
να το βιώσουν ως θανατη-
φόρα ηδονή που δεν θα
’ρθει ποτέ

.
 καταδικασμέ-

νοι Οιδίποδες να τιμωρούν-
ται για την ασυδοσία και την
απληστία των αισθήσεων,
που σαν Λερναίες Ύδρες θα
τους πνίγουν σε βυθούς και
σκοτάδια, όπου τα τέρατα
θα τα βλέπουν σαν γοργό-
νες και τις νύμφες σαν μέ-
δουσες, με τις φιδίσιες κε-
φαλές να απειλούν την τόλ-
μη τους να αντικρίζουν κα-
τάματα το τέρας χωρίς φό-

βο αλλά και δυστυχώς χωρίς πάθος
πλέον, αφού η επανάληψη του τρόμου
εξοικειώνει το ανοίκειο στο εξημερω-
μένο και το ακίνδυνο.

Ένας έρωτας χωρίς νεκρούς, μια
απώλεια χωρίς πόνο, ένας πόλεμος που
η ειρήνη είναι η τιμωρία της σιωπηρής
ήττας όπου οι νικητές ζουν μια πανωλε-
θρία και οι ηττημένοι μια δόξα που τη
σιχαίνονται.

Στη χαρούμενη κοινωνία όπου όλα τα
πάθη καίγονται χωρίς φωτιά και χωρίς
καπνό, ακόμα και το σεξουαλικό θα γί-
νεται σα μια επανάληψη χωρίς λόγο και
χωρίς λόγια, θα είναι μια ταινία του βω-
βού σινεμά όπου θεατές και πρωταγω-
νιστές θα γελούν αμήχανα και θα δα-
κρύζουν επειδή πρέπει και όχι επειδή
θέλουν.

Ας επανεφεύρουμε τον έρωτα, ας
επανεπινοήσουμε τη σαρκική ηδονή,

μήπως και στο τέλος ξαναβρούμε τον
χαμένο πόνο που θα οδηγεί στη μόνη
αλήθεια της ζωής που είναι το θαύμα
και ο θαυμασμός για το κάλλος ενός
μυστηρίου που κινείται με την ίδια άνε-
ση στην κόλαση αλλά και στον παράδει-
σο.

«Δεν υποφέρω να είμαι υποφερτός»,
λέει ο Παζολίνι, υπονοώντας πως στη
σύγχρονη κοινωνική οργάνωση της
εποχής του στη θέση των ταμπού για το
σεξ έβαλαν το τέρας της αποδοχής, της
ανεκτικότητας και της ομοιομορφίας.

Στην αστική βικτωριανή ηθική χωρά-
νε όλοι, με τις φαντασιώσεις εγκλωβι-
σμένες σε προκάτ συσκευασία με δια-
φημιστικό σλόγκαν και συγχωρητικό
λόγο.

Σήμερα ο λόγος για το σεξ έγινε πλει-
οψηφικά, επιστημονικά και ηθικολογι-
κά αποδεκτός, ξορκίζοντας ως καρικα-
τούρες και γραφικές φιγούρες τους
ομοφυλόφιλους κυρίως, αλλά και
όσους τολμούν να αμφισβητήσουν τον
ρόλο της οικογενειακής σεξουαλικής
πρακτικής.

Το σεξ, ενώ είναι ο μέγας απών από
την πρακτική των σχέσεων στο μονογα-
μικό μοντέλο, είναι ταυτόχρονα ο μέγας
κριτής της απόδοσης των ρόλων των
φύλων. Οι άνδρες καταδικάζονται σε
μια ελεγχόμενη απόδοση από τις γυναί-
κες, που δεν θέλουν να συμμετέχουν
αλλά να παρακολουθούν το κόψιμο του
νήματος από τους ασθμαίνοντες αθλη-
τές του σεξ.

Όλοι πια, άνδρες και γυναίκες, με
μορφή ενιαία, αφού και ενδυματολογι-
κά αυτό είναι προαποφασισμένο από
τον μεγάλο αδελφό των μίντια, καλούν-
ται να περιγράψουν το σεξ ως μια στε-
ρεοτυπική διαδικασία που κανείς δεν
χάνει τίποτε, αφού το σώμα που έχει
αφήσει στο κρεβάτι της ηδονής είναι το
αντίγραφο κάποιου ήρωα του σινεμά ή,
ακόμη χειρότερα σήμερα, μιας τηλεο-
πτικής σειράς στραγγισμένης από φαν-
τασία και αισθήματα...

Οι παλιοί ήρωες και οι ποθητές θεές,
άπιαστοι και απρόσιτες στη φανταστική
εκδοχή της επιθυμίας, έδωσαν τη θέση
τους σε ανοργασμικά μοντέλα που σέρ-
νουν την αφασία τους σε σώματα χωρίς
νοητική και συναισθηματική νοημοσύ-
νη. Πλαστικά σώματα από καλογυαλι-
σμένα μακιγιάζ που σε κάνουν πάντα

Ας επαναφέρουμε τον έρωτα

του

δρα Κωνσταντίνου
Κωνσταντινίδη

Πρόεδρος 
του Ανδρολογικού
Ινστιτούτου 
Αθηνών, 
διευθυντής 
της Σεξουαλικής
Κλινικής 
του Ιατρικού 
Κέντρου Αθηνών

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα



ΤΕΤΑΡΤΗ 15 NOEMBΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΘΕΣEIΣ21
ίδιο χωρίς γκριμάτσα και σπασμό στα ανέκ-
φραστα πλέον πρόσωπα, που το μόνο που
επιδεικνύουν είναι το ακριβό ταγέρ ή κο-
στούμι και έναν λόγο που στη δεύτερη παρά-
γραφο αναγκάζει τον παρατηρητή να αλλάξει
απλώς τον δίσκο.

Η σεξουαλική ζωή τα τελευταία χρόνια,
εκτός από την ιδεολογική καταδυνάστευση
της αχρωματοψίας, όπου το θήλυ και το άρ-
ρεν ορίζονται μόνο με βάση τον φαινότυπο
και την ανατομική διαφορά, χωρίς να βυθο-
σκοπούν την άβυσσο της σκοτεινής πλευράς
της ανθρώπινης ψυχής και τις άπειρες εκδο-
χές των πραγματικών και φανταστικών ρό-
λων που καλείται να παίξει το έλλογο στην
ανθρώπινη κωμωδία, έχει επίσης υποστεί
μια ανηλεή, μεσαιωνικού τύπου ανάκριση
για τον ρόλο της στην κοινωνική ζωή και την
υγεία, όπως την ορίζουν τουλάχιστον επι-
τροπές επιστημόνων.

Η σεξουαλική ζωή στο μικροσκόπιο της
έρευνας συνδέθηκε με όλα τα πιθανά βιολο-
γικά και ψυχολογικά αίτια, έγινε επίσης η
ίδια αιτία για άλλα νοσήματα, κάτι σαν επιδη-
μία για πάσαν νόσον και μαλακίαν...

Η εμπορευματοποίηση της σεξουαλικής
δυσκολίας από φαρμακευτικές εταιρείες και
ιατρούς έφερε στο προσκήνιο μια νέα γλώσ-
σα επικοινωνίας που το υποκείμενο από ση-
μαίνον γίνεται σημαινόμενο, μια απλή με-
τρήσιμη μηχανή απόδοσης. Τα ανατομικά
όρια έγιναν βιολογικά και ψυχολογικά δια-
γνωστικά εργαλεία και καθυπόταξαν τη βα-
θιά ψυχή του κάθε ανθρώπου σε μια μονο-
σήμαντη διάσταση, που άλλοτε μετριέται με
αριθμούς και αποδόσεις και άλλοτε με ψυ-
χομετρικά εργαλεία για μαθητευόμενους
μάγους.

Μέσα στο καφκικό κάστρο ο άνθρωπος γί-
νεται εργαλείο μιας ανθρωποφάγας μηχα-
νής που παρατηρεί, κατασκοπεύει και στο
τέλος συνθλίβει στον ωρολογιακό μηχανι-
σμό μιας ανώτερης σε οργάνωση και μέσα
κάστας, όπου τα αφεντικά της τάξης είναι και
αφεντικά της διαμεσολάβησής μας με τον
άγνωστο και ποθητόν άλλο, για να μην έχου-
με τις απρόσμενες καταστάσεις, όπου τα έλ-
λογα μπορεί και να ενωθούν σε μια εκρηκτι-
κή νέα διάσταση και από υποταγμένες μονά-
δες γίνουν σύνολα αμφισβήτησης, άρα επι-
κίνδυνα για τον δημόσιο καθωσπρεπισμό.

Η θέσμιση, κατά τον Κορνήλιο, της κοινω-
νικής οργάνωσης απαιτεί ως ελάχιστο όρο
την πλήρη ιδεολογική και πνευματική απο-
δοχή των κανόνων που έχουν επιλεχθεί για
το κοινό από επιτροπές που ως κύριο έργο
έχουν την καθυπόταξη της μονάδας μέσα σε
ένα ομοιογενές σύνολο, γιατί διαφορετικά οι
πυρηνικές διαφορές της ανθρώπινης φύσης

θα ήταν αφορμές για εντάσεις και αιώνιες
συγκρούσεις. Η θέσμιση αυτή όμως, ενώ
στην πρόθεσή της είναι θεωρητικά τουλάχι-
στον καλοπροαίρετη για το καλό της ομάδας,
της φυλής, του έθνους, της κοινωνίας, στην
κατάληξή της γίνεται συνήθως εργαλείο χει-
ραγώγησης της ελεύθερης βούλησης από τις
συγκροτημένες πλειοψηφίες στις αδύναμες
μειοψηφίες.

Η διαφορά οπτικής τού θεσμικά οχυρωμέ-
νου πλειοψηφικά νάρκισσου πολίτη γίνεται
όπλο απίστευτης δύναμης, όπου το διαφορε-
τικό θα τερατοποιείται και θα εξολοθρεύεται,
θα ασυλοποιείται ή θα διακωμωδείται... Η
ιδιώτευση του σεξουαλικού γίνεται επικίν-
δυνη, ύποπτη και ανώμαλη για την πλειοψη-
φική τάξη που θεωρεί αυτονόητο ότι το δι-
καίωμα στην υποταγή της νομιμοποιητικής
δύναμης της ομάδας είναι αυτονόητα πιο
υγιές από το ανορίωτο φαντασιακό της μονά-
δας.

Μέσα σε μια τέτοια συνθλιπτική λογική,
όπου ο αριθμός σαν ποσότητα αποτελεί και
ποιοτική ανωτερότητα, το σεξουαλικά δια-
φορετικό γίνεται επικίνδυνο και μη αποδε-
κτό πλέον, δαιμονοποιώντας τις υγιείς φαν-
τασιώσεις της μονάδας και πνίγοντάς τες στη
συνέχεια σε μια θάλασσα εντολών, κανόνων
και τρόπου ζωής.

Οι ομιλούντες για το σεξουαλικό συνήθως

σαν αυθεντίες από καθέδρας δικαστές, νο-

μοταγείς και υποταγμένοι στη λογική του

κοινού νου που δεν μπορούν να ορίσουν,

αφού ποιος τελικά μπορεί να ορίσει το μέτρο

χωρίς να παρασυρθεί από τον βερμπαλισμό

του λόγου που έχει ισχύ αξιώματος από τη

στιγμή που θα εκφωνηθεί. Είναι πλέον αναγ-

κασμένοι να αυτολογοκριθούν για να γίνουν

αποδεκτοί από τα μέσα που έχουν οριστεί

σαν αυθεντικοί ερμηνευτές της κοινής γνώ-

μης και του μέσου όρου που χειροκροτεί στο

Κολοσσαίο.

Παγιδευμένοι έτσι οι λογοκριτές του σε-

ξουαλικού ανορίωτου, είναι πλέον οι ίδιοι

δυνάστες της πανάρχαιας εντολής για επι-

κοινωνία και αυτοαναίρεση του δεσποτικού

μας Εγώ μέσα από την ώσμωση με τον άλλον

που είναι η μόνη φυσική και ανιδιοτελής επι-

λογή, όπου τα υγιή όντα αποφασίζουν χωρίς

διαμεσολαβητές και κανόνες προαποφασι-

σμένους. Από τη φουκωική άποψη ότι «αν το

σεξ μάς τιμωρεί είναι γιατί καταδικάστηκε

για αιώνες στη σιωπή», περάσαμε στον αντί-

ποδα όπου το σεξ μάς τιμωρεί γιατί το ονο-

μάσαμε, το ξορκίσαμε και το καθυποτάξαμε

στα όρια της γλώσσας μας, που δεν είναι πια

η σκέψη μας αλλά ο φόβος των άλλων για τα

ανθρώπινα πάθη που θα γίνουν εφιάλτες της

υποφερτής-ανυπόφορης ζωής τους... 

Η έννοια της κυβερνοασφάλειας
στις λειτουργίες λιμένων

Μ
ε αφορμή τη μεγάλη κυβερνοεπίθεση που δέχτηκαν μεγάλα λι-
μάνια της Αυστραλίας πρόσφατα, το παρόν αναφέρεται στην έν-
νοια της κυβερνοασφάλειας στις λειτουργίες λιμένων. Προφα-

νώς, σε μια εποχή όπου υπάρχουν ραγδαίες εξελίξεις στον τομέα των νέ-
ων τεχνολογιών, της αυξανόμενης χρήσης του Διαδικτύου και της ηλε-
κτρονικής συνδεσιμότητας των υπηρεσιών που προσφέρουν τα λιμάνια
ανά το παγκόσμιο, τα ζητήματα που αφορούν την προστασία τους από κυ-
βερνοεπιθέσεις είναι κρίσιμα και πρέπει να γίνονται κατανοητά και να
λαμβάνονται υπόψη από τους αρμόδιους φορείς τόσο σε επιχειρησιακό
όσο και σε εποπτικό και ρυθμιστικό πλαίσιο.

Το ζήτημα της κυβερνοασφάλειας στη λειτουργία λιμένων αφορά ευρύτε-
ρα τη ναυτιλιακή βιομηχανία, αφού τα δύο συνδέονται άμεσα. Εξ υπαρχής το-
νίζονται η σημασία των μεγαλύτερων επενδύσεων στον τομέα της ασφάλειας
στον κυβερνοχώρο, η ορθή κατάρτιση και εκπαίδευση του προσωπικού και
των εμπλεκομένων φορέων, η σαφής ύπαρξη νομικού και κανονιστικού πλαι-

σίου που να ορίζει τις υποχρεώσεις των διαχειριστών και
χρηστών των λιμενικών υπηρεσιών και η ορθή, ολιστική
εποπτεία εφαρμογής των ασφαλιστικών δικλίδων που να
αποτρέπουν ή/και να περιορίζουν τις κυβερνοεπιθέσεις
σε λιμάνια. Η ασφαλής επιχειρησιακή τεχνολογία που
χρησιμοποιείται σήμερα σε μεγαλύτερο ή μικρότερο
βαθμό ανά τον κόσμο πρέπει να είναι συμβατή με την
ασφάλεια των πληροφορικών συστημάτων, στην εποχή
του ψηφιακού μετασχηματισμού, της γαλάζιας οικονο-
μίας, της κυκλικής δράσης και της πράσινης μετάβασης.
Τα συστήματα αυτοματοποίησης, η διαχείριση των φυσι-
κών περιουσιακών στοιχείων, τα συστήματα ασφάλειας
στις λιμενικές εγκαταστάσεις αλλά και τα αντίστοιχα που
υπάρχουν στα πλοία, γερανογέφυρες και άλλη αναδομή
που συναντάται στα λιμάνια, πρέπει να είναι έτοιμα να αν-
τιμετωπίσουν μικρού, μεσαίου ή μεγάλες κυβερνοεπιθέ-
σεις ούτως ώστε να μη διακόπτεται ή/και να επηρεάζεται
η συνεχής λειτουργία τους που έχει αλυσιδωτές συνέπει-
ες στην οικονομία και εύρυθμη λειτουργία της εφοδια-
στικής αλυσίδας.

Η έννοια της κυβερνοασφάλειας στις λειτουργίες λιμέ-
νων και, γενικότερα, της ναυτιλιακής βιομηχανίας πρέπει
να γίνεται αντιληπτή μέσω μεθόδων που να αναλύουν το

ρίσκο και να το διαχειρίζονται με τη διόρθωση τυχόν λαθών, παραλείψεων
ή/και αμέλειας αλλά και την πρόβλεψη πιθανών κινδύνων και ύπαρξη εμπερι-
στατωμένων σχεδίων δράσεως σε περιπτώσεις κυβερνοεπιθέσεων. Ο Οργανι-
σμός για την Κυβερνοασφάλεια της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ENISA) αναφέρει,
χαρακτηριστικά, τέσσερις φάσεις που πρέπει να οριοθετούν τη δράση των λι-
μενικών αρχών και διαχειριστών λιμένων, ήτοι: φάση 1) η αναγνώριση περιου-
σιακών στοιχείων και υπηρεσιών που σχετίζονται με τον κυβερνοχώρο· φάση
2) η αναγνώριση και αξιολόγηση του ρίσκου από τη διασύνδεση με τον κυβερ-
νοχώρο· φάση 3) η αναγνώριση των μέτρων ασφαλείας· φάση 4) η αξιολόγηση
των μέτρων κυβερνοασφάλειας που ενυπάρχουν σε σχέση με τη λειτουργία
των λιμανιών. Σχετική έρευνα καταδεικνύει ότι υπάρχουν τουλάχιστον 72 σχε-
τικοί τομείς που αφορούν τις λιμενικές λειτουργίες και σχετίζονται με τον κυ-
βερνοχώρο και σε αυτούς περιλαμβάνονται 534 στοιχεία και υπηρεσίες και
364 απειλές που μπορούν να προέλθουν από τον κυβερνοχώρο.

Ως εκ των πιο πάνω και λαμβάνοντας το μέγεθος των υπηρεσιών και στοι-
χείων που εμπλέκονται και το εύρος των απειλών που ενυπάρχουν, τα ζητή-
ματα που αφορούν την κυβερνοασφάλεια στη λειτουργία λιμένων αποτελούν
μείζονα θέματα που πρέπει να εντάσσονται στο διοικητικό και επιχειρησιακό
πλαίσιο λειτουργίας της λιμενικής βιομηχανίας. 

του

δρα Αντώνη 
Στ. Στυλιανού

Λέκτορας Νομικής
στο Πανεπιστήμιο
Λευκωσίας, LL.B
Law (Bristol), 
Ph.D in Law -
International Law
and Human Rights
(Kent), διευθυντής
Μονάδας Νομικής
Κλινικής 
Πανεπιστημίου
Λευκωσίας
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Υ
πέρ της «εθελούσιας εξόδου» των
κατοίκων της Γάζας σε πολλές χώρες
τάχθηκε ο ακροδεξιός υπουργός Οι-

κονομικών του Ισραήλ Μπεζαλέλ Σμότριτς.
«Η εθελούσια έξοδος και η υποδοχή των
Αράβων της Γάζας από τις χώρες του κό-
σμου είναι μια ανθρωπιστική λύση που θα
θέσει τέλος στα βάσανα των Εβραίων και
των Αράβων ταυτόχρονα», έγραψε ο Σμό-
τριτς σε ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης. Στη δήλωσή του ο Σμότριτς υπο-
στηρίζει ότι οι πρόσφυγες θα μπορούσαν να
γίνουν δεκτοί με «τη γενναιόδωρη οικονο-
μική βοήθεια από τη διεθνή κοινότητα, συμ-
περιλαμβανομένου του Ισραήλ».

Ο Σμότριτς είχε αρνηθεί στο παρελθόν
την ύπαρξη του παλαιστινιακού λαού. Ισ-

ραηλινός αξιωματούχος
δήλωσε στην «Washington
Post» ότι μια συμφωνία με
τη Χαμάς, που θα προβλέ-
πει την απελευθέρωση δε-
κάδων γυναικών και παι-

διών που κρατούνται στη
Λωρίδα της Γάζας, κοντεύει

να ολοκληρωθεί και θα μπορούσε να ανα-
κοινωθεί εντός των ημερών.

Σύμφωνα με το δημοσίευμα, οι όμηροι
θα απελευθερωθούν ομαδικά σε αντάλ-
λαγμα για Παλαιστίνιες γυναίκες και νέους
που είναι φυλακισμένοι στο Ισραήλ. Ανα-
φέρει ακόμη ότι το Ισραήλ επιδιώκει την
απελευθέρωση 100 γυναικών και παιδιών
που πιστεύεται ότι κρατούνται από τη Χα-
μάς, ενώ η οργάνωση έχει δηλώσει την
προθυμία της να απελευθερώσει 70. Επι-
καλείται έναν Άραβα αξιωματούχο που λέ-
ει ότι υπάρχουν τουλάχιστον 120 Παλαιστί-
νιες γυναίκες και νέοι στις ισραηλινές φυ-
λακές που θα μπορούσαν να απελευθερω-
θούν σε αντάλλαγμα. Το Ισραήλ θα συμφω-
νούσε επίσης σε μια προσωρινή κατάπαυ-
ση του πυρός έως και πέντε μέρες προκει-
μένου να επιτραπούν η ασφαλής διέλευση
των ομήρων και η εισροή βοήθειας για
τους αμάχους της Γάζας.

Καταγγέλλουν βιασμούς από τη Χαμάς
Μέσα σε όλη αυτήν τη βιαιότητα η αστυ-

νομία του Ισραήλ ανακοίνωσε ότι ερευνά
«πολλές περιπτώσεις» σεξουαλικής βίας
από τους ενόπλους της Χαμάς κατά τις επι-
θέσεις της 7ης Οκτωβρίου, βεβαιώνοντας
ότι έχει συγκεντρώσει «μεγάλο αριθμό
μαρτυριών» σχετικά με βιασμούς.

«Κανένα εν ζωή θύμα δεν έχει πει ότι
βιάστηκε», αλλά «έχουμε πολλούς αυτό-
πτες μάρτυρες για μεγάλο αριθμό υποθέ-
σεων», ανακοίνωσε ο Νταβίντ Κατς, επικε-
φαλής της υπηρεσίας ηλεκτρονικού εγ-
κλήματος της μονάδας Lahav της αστυνο-
μίας. Η αστυνομία, σύμφωνα με την οποία
η έρευνα μπορεί να διαρκέσει «από έξι έως

οκτώ μήνες», αρνήθηκε να δώσει συγκε-
κριμένο αριθμό σχετικά με τα θύματα. Αλ-
λά έδωσε στον Τύπο τη μαγνητοσκοπημένη
μαρτυρία επιζήσασας του ρέιβ πάρτι στο
κιμπούτς Ρέιμ, η οποία περιγράφει έναν
ομαδικό βιασμό γυναίκας που πυροβολή-
θηκε κατά τη διάρκεια της επίθεσης,
ακρωτηριασμούς και δολοφονία. «Έχουμε
στη διάθεσή μας μεγάλο αριθμό μαρτυριών
μελών του ZAKA», της οργάνωσης που
ασχολείται με την περισυλλογή ανθρώπι-
νων λειψάνων, από τις πρώτες που έφτα-
σαν στους τόπους των σφαγών, ανακοίνω-
σε η αστυνομία: «Είδαμε επίσης πτώματα
γυναικών χωρίς παντελόνι ή εσώρουχο».

Επιδρομές σε υποδομές
της τρομοκρατικής οργάνωσης

Στο μεταξύ, εντείνονται οι συγκρούσεις
γύρω από τη Γάζα μεταξύ του Ισραήλ και
της στρατιωτικής πτέρυγας της Χαμάς,
ενώ ισραηλινές επιθέσεις καταγράφονται
τόσο στα βόρεια όσο και στα νότια της Λω-
ρίδας, αλλά και στην κατεχόμενη Δυτική
Όχθη. Σε «νεκροταφείο» έχει μετατραπεί
το νοσοκομείο Αλ Σίφα, το μεγαλύτερο
του θύλακα, όπου τουλάχιστον 179 πτώ-
ματα ενταφιάστηκαν χθες σε ομαδικό τά-
φο. Αλλά και αρκετοί Παλαιστίνιοι σκοτώ-
θηκαν από τις ισραηλινές επιθέσεις στη
Γάζα, συμπεριλαμβανομένου του Χαν Γι-

ουνίς στα νότια της Λωρίδας. Θάνατοι
έχουν αναφερθεί επίσης στην κατεχόμε-
νη Δυτική Όχθη στον προσφυγικό καταυ-
λισμό Τουλκάρμ. Αυτόπτες μάρτυρες στον
καταυλισμό έκαναν λόγο για σφοδρές
συγκρούσεις και ανάπτυξη ισχυρών ισ-
ραηλινών δυνάμεων στην περιοχή για να
αντιμετωπίσουν νεαρούς. Ο ισραηλινός
στρατός περιορίστηκε να επιβεβαιώσει
ότι διεξήγαγε επιχείρηση στον τομέα αυ-
τόν της κατεχόμενης Δυτικής Όχθης,
ωστόσο δεν έκανε κανένα σχόλιο για τον
απολογισμό των θυμάτων. Παλαιστινιακά
μέσα ενημέρωσης ανέφεραν ότι οι Ισραη-
λινοί πραγματοποίησαν επιθέσεις στον
προσφυγικό καταυλισμό της Τζαμπαλί-
για, στα βόρεια της Λωρίδας με τουλάχι-
στον 30 νεκρούς. Μέχρι στιγμής οι ισραη-
λινές ένοπλες δυνάμεις δεν έχουν επιβε-
βαιώσει το συγκεκριμένο πλήγμα.

Ο ισραηλινός στρατός ανακοίνωσε ότι
συνέχισε να διεξάγει «επιδρομές στοχο-
ποιώντας τρομοκρατικές υποδομές εγκα-
τεστημένες σε κυβερνητικά κτήρια, στην
καρδιά του άμαχου πληθυσμού, συμπερι-
λαμβανομένων σχολείων, πανεπιστημίων,
ισλαμικών τεμενών» και πως η ισραηλινή
αεροπορία έπληξε 200 τρομοκρατικούς
στόχους το τελευταίο 24ωρο.

Σε νεκροταφείο μετατράπηκε 
το νοσοκομείο της Γάζας -
Ενταφιάστηκαν ομαδικά 
179 πτώματα

Ι Σ Ρ Α Η Λ  -  Χ Α Μ Α Σ

Μια ανάσα από τη συμφωνία
απελευθέρωσης των ομήρων

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Ο
Αλί Ερμπάτς είναι ο ισχυρότερος
ισλαμιστής κληρικός στην Τουρ-
κία. Είναι πρόεδρος της τουρκικής

θρησκευτικής αρχής Diyanet και ως ανώ-
τατη αρχή θέτει τη θεολογική και ιδεολογι-
κή γραμμή για τους ιμάμηδες στη χώρα
του. Επομένως, ο Ερμπάτς είναι κεντρικό
πρόσωπο του καθεστώτος του προέδρου
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, ο οποίος τις τελευ-
ταίες εβδομάδες εμφανίστηκε ως οπαδός
της τρομοκρατικής οργάνωσης Χαμάς χα-
ρακτηρίζοντάς την ομάδα απελευθέρωσης.

Τα παραπάνω αναφέρει η αυστριακή
εφημερίδα «Der Standard», που προσθέ-
τει τα εξής: «Στο πλαίσιο αυτό, ο Ερμπάτς
υποκινεί το μίσος εναντίον του Ισραήλ: τον
Οκτώβριο αποκάλεσε τη χώρα “σκουρια-
σμένο στιλέτο στην καρδιά του μουσουλ-
μανικού κόσμου”. Ο θρησκευτικός ηγέτης
επιδίδεται επίσης σε αντισημιτική ρητορι-
κή. Σε διαδικτυακό συνέδριο μπροστά σε
περίπου 200 θεολόγους από όλο τον κόσμο
την περασμένη εβδομάδα δήλωσε: “Το
Σιωνιστικό Ισραήλ διαπράττει γενοκτονία
στη Γάζα με τις επιθέσεις του, οι οποίες βα-
σίζονται σε μια βρόμικη και διεστραμμένη
πίστη”. Επίσης, έμμεσα αρνήθηκε στον
εβραϊκό πληθυσμό του Ισραήλ το δικαίωμα
ύπαρξης: “Η Ιερουσαλήμ ανήκει στους
μουσουλμάνους. Η Παλαιστίνη και η Γάζα
είναι πατρίδες μουσουλμάνων και θα πα-

ραμείνουν έτσι μέχρι το τέλος του χρό-
νου”».

Ο Ερμπάτς δεν έχει μόνο επιρροή στην
Τουρκία - ελέγχει επίσης τις τουρκικές
θρησκευτικές ενώσεις στην Ευρώπη. Στη
Γερμανία, για παράδειγμα, η ένωση Ditib, η
οποία ισχυρίζεται ότι εκπροσωπεί περισ-
σότερο από το 70% των μουσουλμάνων που
ζουν στη Γερμανία, αναφέρεται σε αυτήν.

Όχι μόνο ρέουν χρήματα από την Άγκυ-
ρα, αλλά και πολλοί ιμάμηδες στέλνονται
από την Τουρκία - ουσιαστικά αξιωματού-
χοι του τουρκικού κράτους. Αν και η Ditib
καταδίκασε σθεναρά την τρομοκρατία της
Χαμάς κατά του άμαχου πληθυσμού, δεν
προέβαλε αυτήν τη στάση ιδιαίτερα προ-
σβλητικά εντός της κοινότητάς της, όπως
φαίνεται από έκθεση της WDR.

Πάνω από 100.000 μέλη
Η επιρροή της τουρκικής θρησκευτικής

αρχής Diyanet επεκτείνεται και στην Αυ-
στρία. Η Atib, η λεγόμενη Τουρκο-ισλαμική
Ένωση στην Αυστρία, θεωρείται το αντί-
στοιχο της γερμανικής Ditib. Με περισσό-

τερα από 60 τζαμιά και περίπου 100.000
μέλη, είναι η μεγαλύτερη μουσουλμανική
ένωση στη χώρα.

Η επιρροή της Atib επεκτείνεται στην Ισ-
λαμική Θρησκευτική Κοινότητα (IGGÖ), την
επίσημη αντιπροσωπεία όλων των Μου-
σουλμάνων στην Αυστρία. Μέχρι το τέλος
του 2018 η Atib όριζε τον Ιμπραχίμ Ολγκούν
ως πρόεδρο της IGGÖ. Ο Φατίχ Μεχμέτ Κα-
ραμπάτς είναι το σημείο επαφής με την Άγ-
κυρα στην καρδιά της Atib.

Σύμφωνα με έκθεση του Κέντρου Τεκ-
μηρίωσης Πολιτικού Ισλάμ, ο πρώην θρη-
σκευτικός ακόλουθος της Τουρκίας ήταν
ταυτόχρονα Τούρκος διπλωμάτης, αξιωμα-
τούχος της Diyanet - και επίσης πρόεδρος
της Atib μέχρι το 2017.

Όταν η επιρροή της Diyanet στην Αυστρία
άρχισε να δέχεται έντονη δημόσια κριτική,
η Atib προσπάθησε να παρουσιαστεί ως
ανεξάρτητη μη κομματική ένωση με νέα
καταστατικά - οι πρεσβευτές δεν έχουν
πλέον θέση στην προεδρία του συλλόγου.
Αλλά το σύνολο κανόνων της υποδηλώνει
τουλάχιστον συνεχή σύνδεση με την τουρ-

κική θρησκευτική αρχή. Το καταστατικό
προβλέπει πέντε υψηλόβαθμα μέλη της
Diyanet να είναι επίτιμα μέλη της Atib. Σύμ-
φωνα με το καταστατικό, αυτά τα μέλη
έχουν το δικαίωμα να έχουν λόγο στο διοι-
κητικό συμβούλιο της Atib. Υπάρχει επίσης
η δυνατότητα να προταθούν επίτιμα μέλη
ως υποψήφια του ΔΣ, τα οποία μπορούν
και να εκλεγούν.

Απορρίπτουν τις δηλώσεις του
Το κέντρο τεκμηρίωσης επισημαίνει επί-

σης μια ακόμη διασύνδεση: το γραφείο του
Συμβούλου της Πρεσβείας για Θρησκευτι-
κά Θέματα στην Τουρκική Πρεσβεία βρί-
σκεται στο ίδιο γωνιακό κτίριο της Atib. Και
πώς βλέπει η Atib τις δηλώσεις του Ερμ-
πάτς και τη ρητορική του κατά του Ισραήλ;
Άκουσαν ίσως ιμάμηδες από την Αυστρία
την εμπρηστική ομιλία του στο θεολογικό
συνέδριο; Αυτό δεν μπορεί να απαντηθεί,
τουλάχιστον προς το παρόν. Η Atib δεν
απάντησε σε σχετικές ερωτήσεις της «Der
Standard».

Η ισλαμική θρησκευτική κοινότητα, από
την άλλη πλευρά, παίρνει ξεκάθαρη θέση:
απορρίπτει τις δηλώσεις του Αλί Ερμπάτς,
απάντησε η IGGÖ σε σχετικό ερώτημα. Κα-
νένας αξιωματούχος της IGGÖ ή της θρη-
σκευτικής του κοινότητας δεν ήταν παρών
στην ομιλία του.

Η IGGÖ τονίζει επίσης τη νομική διαφορά
μεταξύ της Atib ως ένωσης και της Τουρ-
κο-μουσουλμανικής θρησκευτικής κοινό-
τητας που συνδέεται με την Atib - μόνο η
δεύτερη είναι επίσημα μέρος της ισλαμι-
κής θρησκευτικής κοινότητας.

Η IGGÖ εξηγεί περαιτέρω: το δικαίωμα
του Ισραήλ να υπάρχει είναι πέρα   από κάθε
αμφισβήτηση και «διατηρούμε μια ενεργή
σχέση αμοιβαίας εκτίμησης με την εβραϊ-
κή κοινότητα». Η επίθεση και οι υπερβολές
βίας που διαπράχθηκαν από τη Χαμάς επι-
κρίθηκαν πάντα σκληρά με παράλληλες
εκκλήσεις να αποφευχθεί κάθε εξύμνηση
της βίας.

Ο ρόλος του ανθρώπου του Ερντογάν και θρησκευτικού ηγέτη 
της Diyanet Αλί Ερμπάτς και ο φόβος που προκαλεί 

η επιρροή της στην Αυστρία

Τουρκο-ισλαμική
Ένωση εισβάλλει

στην Ευρώπη
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Σε δύο μαχαίρια 
βρέθηκε το αίμα 
του Μιχάλη Κατσουρή

Δύο είναι τα μαχαίρια στα οποία έχει
εντοπιστεί το αίμα του Μιχάλη Κατσου-
ρή και όπως λένε πηγές από την αστυ-
νομία, η υπόθεση δεν έχει εξιχνιαστεί.

Υπάρχουν κύκλοι που θέλουν η δολο-
φονία του Μιχάλη Κατσουρή να αποδο-
θεί σε λάθος φίλου του. Οι ίδιοι κύκλοι
είναι αυτοί που υποστηρίζουν πως οι
Κροάτες ναζί κατέβηκαν για τουρισμό
στη χώρα μας και οι εικόνες με τα ρόπα-
λα στα χέρια να συγκεντρώ-
νονται και να προετοιμά-
ζονται για μάχη είναι
ίσως… «προϊόν μον-
τάζ». Βιαστικά και χω-
ρίς ενημέρωση αρκε-
τοί έσπευσαν να γρά-
ψουν ακόμα και ότι εξι-
χνιάστηκε η υπόθεση με τη
σύλληψη του ΑΔ. Μάλιστα, για να
«προλάβουν» την είδηση έγραψαν πως
επίκειται σύλληψη για τη δολοφονία του
Μιχάλη Κατσουρή. Κάτι που όπως φά-
νηκε δεν είχε σχέση. Μπορεί ο σεσημα-
σμένος ΑΔ να συνελήφθη γιατί εκκρε-
μούσε καταδικαστική απόφαση και ποι-
νή για τη συμμετοχή του στα επεισόδια
μεταξύ οπαδών του ΠΑΟΚ της ΑΕΚ αλ-
λά και ξενόφερτων χούλιγκαν.

Τον τελευταίο λόγο πάντως θα τον
έχει η ανακρίτρια, η οποία δεν έχει πά-
ρει ακόμη το υλικό από τα τελευταία
στοιχεία που έχουν προκύψει στην υπό-
θεση. Αυτό δεν σημαίνει ότι στον συγ-
κεκριμένο οπαδό αποκλείεται να απο-
δοθεί κατηγορία για ανθρωποκτονία και
ίσως θα είναι ο πρώτος που θα αντιμε-
τωπίσει αυτή την κατηγορία. Να σημει-
ώσουμε πως οι 100 και πλέον συλλη-
φθέντες των επεισοδίων κατηγορούνται
αυτή τη στιγμή για εμπλοκή στα επεισό-
δια ως εγκληματική οργάνωση. Και αυ-
τό λέει πολλά. Η ουσία είναι πως ο συγ-
κεκριμένος άντρας ήταν φίλος του Μι-
χάλη Κατσουρή και η θέση πως το κακό
έγινε κατά λάθος δεν έχει σοβαρά στοι-
χεία για να σταθεί. 

Τι έδειξε η ιατροδικαστική
έκθεση για τον 17χρονο Ρομά
Α

πό κοντινή απόσταση δέχτηκε τη
σφαίρα ο 17χρονος Ρομά ο οποί-
ος έχασε τη ζωή του μετά από κα-

ταδίωξη με αστυνομικούς στη Θήβα. Σύμ-
φωνα με την ιατροδικα-
στική έκθεση, όλα δεί-
χνουν ότι η σφαίρα εξο-
στρακίστηκε από τον αυ-
χένα και κατέληξε στο
δεξιό μέρος του θώρακα.
Όπως προκύπτει από τα
πρώτα στοιχεία της ια-

τροδικαστικής εξέτασης, η σφαίρα πρώτα
προκάλεσε ένα διαμπερές

τραύμα στον αριστερό αντίχειρα και μετά
διέγραψε πορεία καταλήγοντας στην αρι-
στερή τραχηλική χώρα.

Οι αρχές είναι εν αναμονή των τοξικο-
λογικών εξετάσεων σε περίπου έναν μή-
να, προκειμένου να διευκρινιστεί πώς
επήλθε ο θάνατος του ανηλίκου. Έως και
χθες δεν μπορούσε να γίνει ξεκάθαρο αν
πυροβόλησε ο αστυνομικός ή αν εκπυρ-
σοκρότησε το όπλο.

Παράλληλα, εντοπίστηκαν στο πρόσω-
πο του Ρομά εκδορές, οι οποίες δεν απο-
κλείεται να προκλήθηκαν όταν έπεσε στο
έδαφος μετά τον πυροβολισμό. Επιπλέ-

ον, από τα δάχτυλα ου 17χρονου έχει
σταλεί δείγμα στα εγκληματολογικά ερ-
γαστήρια για τον εντοπισμό πυρίτιδας.

«Τον σκότωσε εν ψυχρώ, 
λένε οι συγγενείς του»

Οι συγγενείς του 17χρονου Ρομά ανέφε-
ραν πως «ο αστυνομικός πλησίασε με νεύ-
ρα, χτύπησε το τζάμι του οχήματος με το
όπλο, του επιτέθηκε με κλοτσιές και στη
συνέχεια τον σκότωσε εν ψυχρώ». Ο αδερ-
φός του νεαρού νεκρού και αυτόπτης μάρ-
τυρας περιέγραψε ότι «ο αστυνομικός κα-
τέβηκε από το αμάξι με νεύρα, πλησίασε,
χτύπησε με το όπλο το τζαμί από τη μεριά
του αδερφού μου με δύναμη. Άνοιξε την
πόρτα ο αδερφός μου, δεν πρόλαβε να κα-
τέβει και ο αστυνομικός του έριξε δύο κλο-
τσιές στα πλευρά, μια στα πόδια, στο καλά-
μι, τον άρπαξε από την μπλούζα και τον πυ-
ροβόλησε. Γέμισε η άσφαλτος αίματα του
αδερφού μου. Χωρίς να κάνει τίποτα.
Υπάρχουν μαρτυρίες. Ούτε καταδίωξη ούτε
τίποτα. Εκείνη τη στιγμή δεν μπορούσαμε
να κάνουμε κάτι εγώ και τα δύο κορίτσια».

Γ. Οικονόμου: «Περιμένουμε 
τα αποτελέσματα της έρευνας»

Τη διαβεβαίωση ότι δεν θα μείνει καμία σκιά στη διερεύνηση
του περιστατικού με τον τραγικό θάνατο του 17χρονου Ρομά στη

Βοιωτία έπειτα από αστυνομική καταδίωξη έδωσε χθες με συνέντευ-
ξή του στον ΣΚΑΪ ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Γιάννης Οικονόμου.

«Είχαμε ένα τραγικό περιστατικό της απώλειας ενός νέου ανθρώπου στις συν-
θήκες που έγινε, από την πρώτη στιγμή το περιστατικό βρίσκεται υπό έρευνα.
Υπήρξε μια καταδίωξη στην οποία οι επιβαίνοντες του αυτοκινήτου δεν σταμάτη-
σαν, όχι μία, αλλά αρκετές φορές και όταν το αυτοκίνητο ακινητοποιήθηκε υπήρξε
το περιστατικό που είχε αυτή την τραγική κατάληξη», επισήμανε ο αρμόδιος
υπουργός. «Η αστυνομία δίνει καθημερινή μάχη για την ασφάλεια των πολιτών και
οφείλει να λειτουργεί μέσα στα πλαίσια που ορίζουν οι νόμοι», τόνισε. «Όταν έχεις
μία τέτοιου είδους -στο επίπεδο της πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη- τραγική κατάληξη, οφείλεις να περιμένεις τις αρμόδιες αρχές να
βγάλουν τα συμπεράσματά τους. Έχουμε μία έρευνα σε εξέλιξη, τη δικογραφία,
τον ιατροδικαστή και περιμένουμε να δούμε τι θα γίνει», πρόσθεσε.

Από κοντινή απόσταση η σφαίρα
που δέχτηκε ο ανήλικος, 
ωστόσο δεν έχει ξεκαθαρίσει 
αν πυροβόλησε ο αστυνομικός 
ή εκπυρσοκρότησε το όπλο

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Τις τελευταίες μέρες σήμανε υγειονομικός συναγερ-
μός στη Λάρισα, καθώς ο Ιατρικός Σύλλογος της περιο-
χής έπειτα από ενημέρωση από τον Σύλλογο Ελευθερο-

επαγγελματιών Παιδιάτρων της πόλης
έβγαλε ανακοίνωση με την οποία έκανε
γνωστή την έξαρση του ιού κοξάκι σε παι-
διά. Όπως ήταν αναμενόμενο, εκτός από
τους γονείς που ανησύχησαν υπήρξε αυ-
ξημένο ενδιαφέρον και από τον ΕΟΔΥ, ο
οποίος έβγαλε ανακοίνωση με την οποία
ανέφερε πως μεταξύ 23/10 και 13/11
έχουν καταγραφεί στην Περιφερειακή

Ενότητα Λάρισας συνολικά 41 παιδιά με κλινική εικόνα
κοξάκι, από τα οποία 35 είχαν ηλικία κάτω των 6 ετών. Η
πλειονότητα των παιδιών παρουσίασε ήπια κλινική εικό-
να, ενώ νοσηλευτήκαν 6 παιδιά με ολιγοήμερες νοση-
λείες (κυρίως λόγω αδυναμίας σίτισης). Κατά το διάστη-
μα αυτό δεν παρατηρήθηκε αυξητική τάση στα κρού-
σματα κοξάκι. Μέσω της εργαστηριακής διερεύνησης

βρέθηκαν 12 παιδιά θετικά για εντεροϊούς στην ΠΕ Λάρι-
σας. Και παρότι το συγκεκριμένο νόσημα δεν επιτηρείται
σε ευρωπαϊκό επίπεδο, εντούτοις στην πληγείσα περιο-
χή από την πλημμύρα «Daniel» λειτουργεί συνδρομικό
δίκτυο πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, το οποίο συνέ-
λεξε τα παραπάνω στοιχεία. Βέβαια, ο ΕΟΔΥ ξεκαθάρισε
πως αυτά τα περιστατικά και η επιδημιολογική τους ει-
κόνα δεν δείχνουν συσχετισμό με την πλημμύρα. Επί-
σης, δεν ανιχνεύτηκαν κρούσματα του ιού κοξάκι στις

υπόλοιπες περιφερειακές ενότητες της Θεσσαλίας, που
επίσης είχαν πληγεί από την καταστροφική πλημμύρα.
Πάντως, όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση του ΕΟΔΥ, η
λοίμωξη από ιό coxsackie αποτελεί ιογενές νόσημα που
ενώ το συναντάμε όλο τον χρόνο, συνήθως παρουσιάζει
έξαρση το φθινόπωρο. 

Ο ιός συναντάται κυρίως σε παιδιά της πρώιμης παιδι-
κής ηλικίας με συνήθη συμπτώματα όπως πυρετός,
εξάνθημα, συμπτώματα από το ανώτερο αναπνευστικό ή
και το γαστρεντερικό σύστημα και στην πλειοψηφία των
περιπτώσεων είναι αυτοϊώμενο. Μεταδίδεται από άν-
θρωπο σε άνθρωπο μέσω της άμεσης στενής επαφής με
σταγονίδια του αναπνευστικού (με τον βήχα, το φτάρνι-
σμα, την ομιλία) και μέσω της κοπρανοστοματικής οδού.
Σε κάθε περίπτωση αυτό που πρέπει να προσέξουν γο-
νείς και υπεύθυνοι σε παιδικούς σταθμούς και νηπιαγω-
γεία είναι να λαμβάνονται τα ενδεικνυόμενα μέτρα πρό-
ληψης της διασποράς του ιού και όχι το κλείσιμο της
σχολικής μονάδας. 

Τρόμος στη Λάρισα από τον ιό κοξάκι - Σημειώθηκαν 41 κρούσματα σε παιδιά

Γράφει 
η Κατερίνα 

Παπακωστοπούλου 
kpapakosto@yahoo.gr

Τ
ον δρόμο για τη φυλακή πήρε ο
42χρονος από το Κερατσίνι για την
υπόθεση των βίντεο της φρίκης. Ο

κατηγορούμενος εμφανίζεται εδώ και
πολλούς μήνες να αποκόμιζε χρήματα κα-
κοποιώντας κατ’ εξακολούθηση έναν
25χρονο και μια 21χρονη με νοητική υστέ-

ρηση και προβάλλοντας σε
ζωντανή μετάδοση σε κα-
νάλι που διατηρούσε στο
Διαδίκτυο τις αποτρόπαιες
πράξεις του. 

Ο 42χρονος οδηγήθηκε
ενώπιον του ανακριτή Πει-
ραιά αντιμετωπίζοντας μια
σειρά από βαριές κατηγο-

ρίες, όπως μαστροπεία, σωματικές βλάβες,
εξύβριση, εγκλήματα που τελέστηκαν με ρα-
τσιστικά χαρακτηριστικά και παράβαση του
νόμου περί όπλων. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, στη σύντομη παραμονή του στο ανακρι-
τικό γραφείο ο κατηγορούμενος φέρεται να
αρνήθηκε τις κατηγορίες και να υποστήριξε
πως τα δύο νεαρά άτομα δεν είναι ΑμεΑ και
πως με τη συναίνεσή τους λάμβαναν μέρος
στις δοκιμασίες που τα υπέβαλλε. Ωστόσο, οι
εξηγήσεις του δεν έπεισαν ανακριτή και ει-
σαγγελέα, οι οποίοι διέταξαν την προφυλά-
κισή του.

Σύμφωνα με την έρευνα των αστυνομι-
κών, στο πλαίσιο της κακοποιητικής συμ-
περιφοράς ο κατηγορούμενος υπέβαλλε

τους πρωταγωνιστές των αρρωστημένων
βίντεο σε κατ’ εξακολούθηση εξυβρίσεις,
σωματικές βλάβες, όπως χτυπήματα με
συσκευές ηλεκτρικής εκκένωσης (taser),
και εξώθηση σε πράξεις γενετήσιας ελευ-

θερίας. Η έρευνα έχει αποκαλύψει 554
βίντεο φρίκης, τα οποία παρακολουθούσαν
πληρώνοντας αδρά 22.000 συνδρομητές
που έδιναν μέχρι τεράστια ποσά για να βλέ-
πουν τα θύματα να υποφέρουν!

«Πενηντάρικα, κατοστάρικα, 
ήταν πολλά λεφτά»

Ανατριχιαστικά είναι όσα αποκαλύπτουν
χρήστες αλλά και οι πρωταγωνιστές των
βίντεο της φρίκης. Ένα από τα άτομα που
έχουν καταγραφεί στα βίντεο, μιλώντας στο
Mega, υποστήριξε ότι αποκόμιζε μεγάλα
χρηματικά ποσά, ενώ άλλα πρόσωπα που
πρωταγωνιστούσαν στα βίντεο υποστηρί-
ζουν ότι δελεάστηκαν από τα χρήματα.
«Έχω βγάλει πολλά. 5-6.000 ευρώ. Πενην-
τάρικα, κατοστάρικα, ήταν πολλά λεφτά να
φανταστείτε. Το γιαούρτωμα ήταν €30. Το
χτύπημα με το τέιζερ το κοστολογούσε 200
ευρώ. Ήταν δοκιμασίες που κάναμε όλοι,
ήμασταν σκληροπυρηνικοί άνθρωποι με
θάρρος», δήλωσαν μετά τη σύλληψη του
42χρονου. Άλλοι, σύμφωνα με το ρεπορτάζ,
είχαν μόνο καλά λόγια να πουν για τον κα-
τηγορούμενο: «Ήταν το καλύτερο παιδί που
γνώρισα ποτέ, μας έχει προσφέρει πολλά
και θα προσφέρει κι άλλα. Θα μας πάρει κι-
νητά καινούργια. Δεν είναι κακός άνθρω-
πος, ποτέ δεν ήταν και ποτέ δεν θα είναι».

Στον αντίποδα, μια κοπέλα που φαίνεται
σε ένα από τα βίντεο να κάθεται και να της
ξυρίζει το μαλλί μιλάει για τη φρίκη που
έχουν ζήσει τόσο εκείνη όσο και ο 25χρο-
νος φίλος της που κακοποιείται σε ζωντανή
μετάδοση. «Δεν μου αρέσει που μου κάνα-
νε το μαλλί. Ήταν δοκιμασίες που κάναμε
όλοι με τα challenges», ακούγεται να λέει. 

Ο ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΚΑΙ ΟΙ ΔΟΚΙΜΑΣΙΕΣ… ΦΡΙΚΗΣ

Γιαούρτωμα €30, χτύπημα με τέιζερ €200 

Προφυλακίστηκε ο 42χρονος βασανιστής 
του Διαδικτύου που εκμεταλλευόταν ΑμεΑ

- Υποστήριξε ότι όλα γίνονταν με τη συναίνεσή τους

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Γράφει η Ανδρονίκη Ζαφειρίου

Μ
ετατέθηκε για σήμερα η εκδίκα-
ση της υπόθεσης του παρουσια-
στή Στάθη Παναγιωτόπουλου για

τη δημοσιοποίηση, μέσω του Διαδικτύου,
υλικού με προσωπικές στιγμές πρώην
συντρόφου του. Η δίκη στο Τριμελές Εφε-
τείο Πλημμελημάτων Θεσσαλονίκης ήταν
να ξεκινήσει χθες, ωστόσο η υπόθεση δεν
πρόλαβε να εκδικαστεί λόγω παρελεύσε-
ως του ωραρίου και μεταφέρθηκε για σή-
μερα το πρωί.

«Η εντολέας μου ήρθε σήμερα, είχε κλη-
θεί από τον εισαγγελέα και είναι υποχρεω-
μένη να έρθει. Είναι η μόνη που μπορεί να
καταγγείλει όλα αυτά που της έχουν συμβεί
και έχει κάνει πολύ μεγάλο αγώνα για να
κατεβάσει όλο αυτό το υλικό (σ.σ.: που είχε
δημοσιευτεί στο Διαδίκτυο). Είναι πάντα
παρούσα γιατί επιθυμεί τη δικαίωσή της.
Σήμερα είναι πιο άσχημη η ψυχολογία της
καθώς συνάντησε έπειτα από τόσο καιρό
τον καταγγελλόμενο, από μακριά, δεν
υπήρξε κάποια επικοινωνία», δήλωσε χθες
η δικηγόρος της καταγγέλλουσας Σταυ-
ρούλα-Αντιγόνη Πριλή.

Σύμφωνα με την ίδια τη συνήγορο, ανα-
φερόμενη στον παρουσιαστή, δήλωσε πως
«ποτέ δεν αποζημίωσε την εντολέα μου για
αυτό που έχει πάθει, ποτέ δεν έχει πάει να
άρει τις συνέπειες των πράξεών του και εν-
νοώ να αποσύρει το υλικό και να κάνει ό,τι
θα μπορούσε να κάνει ένας άνθρωπος ο
οποίος έχει βλάψει έναν άλλον με ένα τέ-
τοιον τρόπο διασυρμού και ανεπανόρθω-
τα». Η υπεράσπιση κατηγορίας θα ζητήσει
να γίνει η δίκη κεκλεισμένων των θυρών,
όπως είχε γίνει και στο πρωτόδικο δικαστή-
ριο, με σκοπό να διαφυλαχτούν η τιμή και η
προσωπικότητα της πρώτης καταγγέλλου-
σας, καθώς και ο οικογενειακός της βίος.

Ζητούν να αναβαθμιστεί
η ποινή του σε κακούργημα

Υπενθυμίζεται ότι στον παρουσιαστή
επιβλήθηκε πενταετής ποινή φυλάκισης
με αναστολή για παραβίαση ευαίσθητων
προσωπικών δεδομένων και αυτή είναι η
πρώτη υπόθεση για την οποία θα καθίσει
στο εδώλιο. Συγκεκριμένα, τιμωρήθηκε για
την ανάρτηση βίντεο με προσωπικές στιγ-
μές χωρίς τη συναίνεση της συντρόφου
του, ενώ του επιβλήθηκε ακόμη 10.000 ευ-
ρώ χρηματικό πρόστιμο και θα πρέπει να
εμφανίζεται το πρώτο πενθήμερο κάθε μή-
να στο οικείο αστυνομικό τμήμα. Επίσης,
του επιβλήθηκε ο όρος της απαγόρευσης
εξόδου από τη χώρα.

Η πλευρά της εγκαλούσης ζήτησε να
αναβαθμιστεί η κατηγορία σε κακούργημα
και άρα να οδηγηθεί στο Κακουργιοδικείο,
κάνοντας λόγο για «σκοπό βλάβης» και

προς τούτο επικαλέστηκε τη νομολογία
που ανέδειξε σε πρόσφατη απόφασή του ο
Άρειος Πάγος. Ωστόσο, ο κατηγορούμενος
άσκησε έφεση επί της πρωτόδικης απόφα-
σης. Τότε ο εισαγγελέας Πρωτοδικών Θεσ-
σαλονίκης είχε διαφωνήσει με την υπόθε-

ση και άσκησε έφεση ζητώντας να δικαστεί
για κακούργημα και όχι για πλημμέλημα.

Υπενθυμίζουμε ότι ο Στάθης Παναγιωτό-
πουλος προέβη στη δημοσιοποίηση βίντεο
με την πρώην σύντροφό του, εν αγνοία της,
η οποία προχώρησε σε καταγγελία.

«Δύο διαφορετικές εφέσεις»
«Αρχίζει η δίκη σε δεύτερο βαθμό.

Αναμένουμε να δούμε τι θα γίνει γιατί
έχουμε σκεφτεί δύο διαφορετικές εφέ-
σεις. Η μία επί της ουσίας θα αποκλείσει
την άλλη, αναλόγως ποια θα γίνει δεκτή
από το δευτεροβάθμιο δικαστήριο και
αναμένουμε την κρίση του δικαστηρίου
ως προς τον χαρακτηρισμό της υπόθε-
σης. Κατά την κρίση μας είχαμε υποβά-
λει και αίτηση στον αρμόδιο εισαγγελέα,
θεωρούμε ότι το πρωτόδικο δικαστήριο
δίκασε και ήταν αναρμόδιο να δικάσει
λόγω της φύσης της πράξης από πλημ-
μεληματική κατά τη δική μας κρίση σε
κακουργηματική, που αυτό συνιστά την
αρμοδιότητα άλλου δικαστηρίου, του
Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων»,
ανέφερε σε δήλωσή της η δικηγόρος του
θύματος Σταυρούλα Πριλή και συνέχισε:
«Συνεπώς εμείς κάναμε όλες τις νόμιμες
ενέργειες που μπορούσαμε προς παρά-
σταση υποστήριξης της κατηγορίας και
εφεξής αναμένουμε το δευτεροβάθμιο
δικαστήριο να δούμε πώς θα αποφανθεί
για αυτό. Αν κριθεί ότι είναι κακουργη-
ματικής μορφής το αδίκημα και προκύ-
ψει αυτό από την ακροαματική διαδικα-
σία, τότε το δικαστήριο θα πρέπει να πα-
ραπέμψει στο αρμόδιο Τριμελές Εφετείο
Κακουργημάτων».

Στο σκαμνί για revenge porn
ο Στάθης Παναγιωτόπουλος

Ξεκινά σήμερα σε δεύτερο βαθμό η δίκη του 
στο Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων Θεσσαλονίκης
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Σ
το... παραπέντε της συνεδρίασης του
Συμβουλίου Πλημμελειοδικών για
το αν θα παραπεμφθεί ή όχι σε δίκη

ο πατήρ Αντώνιος Παπανικολάου για κατά-
χρηση ανηλίκου σε ασέλ-
γεια, η πλευρά του ιερέα
περνά στην αντεπίθεση.

Η υπεράσπιση του ιδρυτή
της Κιβωτού του Κόσμου
κατέθεσε νέο υπόμνημα
υπ’ όψιν των δικαστών, στο
οποίο περιλαμβάνει δύο
επιστολές και ένα βιντεο-

σκοπημένο μήνυμα, τα οποία, σύμφωνα με
την υπεράσπιση, αλλάζουν άρδην την απο-
διδόμενη κατηγορία τουλάχιστον ως προς
τον έναν καταγγέλλοντα.

Ο 16χρονος καταγγέλλων, ο οποίος
φέρεται να έχει συντάξει τη μία από τις
δύο επιστολές, σύμφωνα με την υπερά-
σπιση, αναγράφει σε αυτήν πως είπε ψέ-
ματα ότι τον... πείραξε ο πατήρ Αντώνιος.
Τη χειρόγραφη επιστολή έφερε φως η
ιστοσελίδα thenewspaper.gr. Με αυτήν
ο ανήλικος εμφανίζεται να παίρνει πίσω
τις καταγγελίες περί ασέλγειας και να
εξηγεί πως ενοχοποίησε τον ιερέα γιατί
τρίτο πρόσωπο του έταξε χρήματα.
«Γράφω αυτό το κείμενο γιατί θέλω να
πω την αλήθεια και νιώθω τύψεις για
όλο αυτό τον πανικό που έχω δημιουρ-
γήσει και το κακό που έχω δημιουργήσει
στον πατέρα Αντώνιο και στην Κιβωτό,
ίσα ίσα ο πατήρ ποτέ δεν με έχει πειρά-
ξει και μου έχει φερθεί σαν πατέρας μου
και θέλω να ζητήσω ένα τεράστιο συγ-
γνώμη και με κάποιον τρόπο θέλω αυτό
να πάει στα χέρια του για όλο αυτό το κα-
κό που δημιούργησα χωρίς να το θέλω,

γιατί και εγώ σαν χαζός άκουσα και έπε-
σα σε παγίδα του γ***** διότι μου έταξε
ότι θα πάρω λεφτά και θα πάω στη μαμά
μου και θα κάνω ό,τι γουστάρω και πάλι
χίλια συγγνώμη, πάτερ Αντώνιε», ανα-
φέρεται στη χειρόγραφη επιστολή.
Εκτός από αυτήν, ο 16χρονος φέρεται να
έχει αποστείλει και ένα βιντεοσκοπημέ-
νο μήνυμα στον πατέρα Αντώνιο, στο
οποίο επαναλαμβάνει πως νιώθει τύψεις
για το κακό που έκανε στην Κιβωτό και
στον ίδιο και πως παρασύρθηκε πι-
στεύοντας ότι θα κερδίσει χρήματα.

Στην ίδια γραμμή
και η μάνα του παιδιού

Η δεύτερη επιστολή που περιλαμβάνεται
στο υπόμνημα του πατρός Αντώνιου προς
το δικαστικό συμβούλιο φέρεται να έχει
συνταχθεί από τη μητέρα του 16χρονου κα-
ταγγέλλοντος, η οποία και αυτή οψίμως
ανακαλεί όσα έχει πει σε βάρος του ιδρυτή
της Κιβωτού.

«Σε μια επίσκεψη που πήγα να τον δω
μου εμπιστεύτηκε πως ουδέποτε άπλωσε
χέρι ο πατήρ Αντώνιος και όλα αυτά για
βιασμούς που με βάλανε και είπα ήταν ψέ-
μα που οργάνωσαν κάτι παιδιά από την Κι-
βωτό και μου τάξανε ότι με αυτό τον τρόπο
θα πάω πίσω στη μητέρα μου που το θέλω
πολύ και από τι μου είπε για ένα όνομα για
κάποιον γ***** και είμαι υποχρεωμένη να
τα αναφέρω όλα αυτά γιατί δεν θέλω να την
πληρώσουνε αθώοι άνθρωποι», αναφέρει
η μητέρα του 16χρονου.

Η υπεράσπιση του ιδρυτή της Κιβωτού
επικαλείται και επιστολές φιλοξενουμέ-
νων σε δομές της οργάνωσης που εμφανί-
ζονται να διαψεύδουν όσα έχει καταθέσει ο
δεύτερος καταγγέλλων κατά του πατρός
Αντωνίου. Τα νέα στοιχεία τέθηκαν υπ’ όψιν
των δικαστικών αρχών, αφού είχε κατατε-
θεί η σχετική εισαγγελική πρόταση, με την
οποία έχει ζητηθεί η παραπομπή του πα-
τρός Αντωνίου στο εδώλιο του Μεικτού Ορ-
κωτού Δικαστηρίου για τα αδικήματα της
κατάχρησης ανηλίκου με παθόντα που δεν
είχε συμπληρώσει τα 14 έτη, αλλά και με
παθόντα που είχε συμπληρώσει τα 14 έτη.

Τι έλεγε ο εισαγγελέας
«Ο κατηγορούμενος, εκμεταλλευόμε-

νος την κυρίαρχη θέση που είχε στην εν
γένει λειτουργία και τις δραστηριότητες
της Κιβωτού, την εμπιστοσύνη που επε-
δείκνυαν σε αυτόν τα παιδιά αλλά και το
ιερατικό του σχήμα, ενεργώντας με ένα
κοινό μοτίβο εγκληματικής συμπεριφο-
ράς και με έναν πανομοιότυπο τρόπο
προσέγγισης των ανηλίκων, προέβη σε
γενετήσιες πράξεις σε βάρος των δύο
ανηλίκων», είχε σημειώσει μεταξύ άλ-
λων ο εισαγγελέας Πρωτοδικών Δημή-
τρης Νομικός.

Τώρα, υπό το πρίσμα των νέων δεδο-
μένων η υπεράσπιση του πατρός Αντωνί-
ου ζητεί από το Συμβούλιο Πλημμελει-
οδικών να μην υιοθετήσει την εισαγγελι-
κή πρόταση, αλλά αντιθέτως να προχω-
ρήσει σε περαιτέρω έρευνα για τη βασι-
μότητα των όσων υποστηρίζουν οι συν-
τάκτες των επιστολών και να εκδώσει στη
συνέχεια απαλλακτικό βούλευμα. Τα νέα
στοιχεία αμφισβητεί η πλευρά των κα-
ταγγελλόντων, με τον δικηγόρο της μητέ-
ρας του 16χρονου, Ανδρέα Θεοδωρόπου-
λο, να αμφισβητεί τη γνησιότητα των επι-
στολών και να κάνει λόγο ακόμη και για
πλαστογραφία.

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

«Ποτέ δεν με πείραξε
ο πατήρ Αντώνιος,

μου έταξαν λεφτά για
να τον ενοχοποιήσω»

Ενώ ο 16χρονος φέρεται 
να ανακαλεί από τύψεις 
τις καταγγελίες του για ασέλγεια,
υποστηρίζοντας πως 
τον επηρέασαν κάποια παιδιά 
από την Κιβωτό, η μάνα 
του διαψεύδει ότι ανασκεύασαν 
τις κατηγορίες αυτή και ο γιος της

Ανατροπή: «Πλαστογράφησαν
την επιστολή του γιου μου»
Ανατροπή στην ανατροπή για την υπόθεση της Κι-
βωτού. Μέσα σε μία μέρα «καταποντίστηκε» το
κατηγορητήριο για τον πατέρα Αντώνιο με «επι-
στολές» επικυρωμένες μάλιστα και από τα ΚΕΠ
Λάρισας που τον αθώωναν. Σε μια από τις επιστο-
λές που δημοσίευσε το thenewspaper.gr κατα-
γράφεται ο 16χρονος να υποστηρίζει πως όλα
όσα είχε καταγγείλει ήταν ψέματα. Λίγες ώρες
μετά όμως βγήκαν οι διαψεύσεις.
Η μητέρα του 16χρονου διέψευσε ότι εκείνη ή το παιδί ανασκεύασαν με επι-
στολή τις κατηγορίες κατά του πατρός Αντώνιου και δηλώνει πως θα κινηθεί
νομικά. Το πρωί της Τρίτης ένας από τους βασικούς καταγγέλλοντες στην
υπόθεση για ασέλγεια σε βάρος του και η μητέρα του υπέγραψαν, όπως φέ-
ρονταν, δηλώσεις πως όσα αναφέρθηκαν ήταν ψέματα, με χαρτί επικυρωμέ-
νο από τα ΚΕΠ. Ωστόσο, η μάνα ανέτρεψε το θέμα: «Δεν παίρνουμε πίσω την
καταγγελία. Είναι ψευδή όλα αυτά που έχουν βγει και θα κινηθώ νομικά. Δεν
μπορούν με οποιονδήποτε τρόπο να με απειλούν σωματικά και ψυχολογικά.
Δεν υπάρχει (σ.σ.: η επιστολή), είναι πλαστή. Είμαστε σε άσχημη ψυχολογι-
κή κατάσταση».                                                                                                     Νίκος Τσιλιπουνιδάκης



Α
στυνομικοί του Τμήματος Ασφα-
λείας Πυλαίας-Χορτιάτη εξιχνία-
σαν μία περίπτωση ληστείας,

τρεις περιπτώσεις διαρρήξεων οχημά-
των, μία περίπτωση κλοπής από κατά-
στημα και μία περίπτωση ανεύρεσης αν-
τικειμένου που παρέπεμπε σε αυτοσχέ-
διο εμπρηστικό μηχανισμό (βόμβα μο-
λότοφ), που έλαβαν χώρα σε περιοχές αρμοδιότητάς τους.

Οι πράξεις αυτές τελέστηκαν κατά το χρονικό διάστημα Ια-

νουαρίου 2023-Σεπτεμβρίου 2023 στις
περιοχές Πυλαίας και Πανοράματος, για
τις οποίες σχηματίσθηκαν, κατά περί-
πτωση, δικογραφίες σε βάρος επτά συ-
νολικά ατόμων για ληστεία κατά συναυ-
τουργία, κλοπές κατά συναυτουργία, κα-
τασκευή και κατοχή εκρηκτικών και εμ-
πρηστικών μηχανισμών και παράβαση

του νόμου περί όπλων. Οι σχετικές δικογραφίες θα υποβλη-
θούν στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης.

Αρχίζουν να κλειδώνουν οι ημερομηνίες για τις ορκωμο-
σίες σε περιφερειακό και δημοτικά συμβούλια. 

Οι νέες διοικήσεις θα αναλάβουν επίσημα από 1η Ια-
νουαρίου 2024 και δεδομένου ότι μεσολαβούν οι γιορτές
των Χριστουγέννων, αρκετοί έχουν επιλέξει ημερομηνίες
πριν τις 20 Δεκεμβρίου. Σύμφωνα με τις έως τώρα πληρο-
φορίες, η ορκωμοσία του νέου περιφερειακού συμβουλίου
Κεντρικής Μακεδονίας θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή
17 Δεκεμβρίου. 

Την ίδια μέρα θα ορκιστούν και οι νέοι δημοτικοί σύμβουλοι
του Δήμου Παύλου Μελά, που θα έχει νέο δήμαρχο τον Δημή-
τρη Ασλανίδη. Δύο ημέρες νωρίτερα αποφασίστηκε να γίνει η
ορκωμοσία του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου, ενώ όσον αφορά
τον Δήμο Θεσσαλονίκης που παρουσιάζει και το μεγαλύτερο
δημοσιογραφικό ενδιαφέρον, δεδομένου ότι ο Κωνσταντίνος
Ζέρβας θα παραδώσει στον Στέλιο Αγγελούδη, εκτιμάται πως
οι καινούργιοι δημοτικοί σύμβουλοι θα ορκιστούν μεταξύ 10
και 20 Δεκεμβρίου.

«Κλειδώνουν» οι ημερομηνίες ορκωμοσίας σε περιφέρεια και δήμους

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
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Τα εγκαίνια στην ΟΛΘ ΑΕ
Αύριο, Πέμπτη 16 Νοεμβρίου, η ΟΛΘ ΑΕ

θα εγκαινιάσει το δεύτερο τέρμιναλ για
την κρουαζιέρα στο λιμάνι της Θεσσαλο-
νίκης. Τα εγκαίνια θα γίνουν παρουσία του
υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής Χρήστου Στυλιανίδη.

Άλαλος και πάλι
ο Κωνσταντίνος Ζέρβας

Σε μία ακόμη συνεδρίαση δημοτικού
συμβουλίου Θεσσαλονίκης ο απερχόμενος
δήμαρχος Κωνσταντίνος Ζέρβας επέλεξε
να μην πάρει τον λόγο και να μην κάνει ανα-
φορά σε κανένα θέμα της πόλης. Μπορεί να
έδωσε για λίγο το «παρών» στην αίθουσα,
ωστόσο πολύ γρή-
γορα αποχώρησε
αποφασίζοντας να
μη μιλήσει από το
βήμα του δημοτι-
κού συμβουλίου,
παρά το γεγονός
ότι ήταν σε εξέλιξη
διπλή συνεδρίαση.
Περίπου έναν μή-
να μετά τις αυτοδι-
οικητικές εκλογές και την απόφαση των
πολιτών για αλλαγή διοίκησης και ο κ. Ζέρ-
βας δεν έχει ακόμη τοποθετηθεί ούτε επί
του αποτελέσματος ούτε επί κάποιου άλλου
ζητήματος που αφορά τη Θεσσαλονίκη.
Στην προηγούμενη συνεδρίαση απουσίαζε
με την αιτιολογία ότι θα προχωρήσει σε ια-
τρικές εξετάσεις.

Οι αιχμηρές 
δηλώσεις Γάκη 

Σε υψηλούς τόνους ο Βασίλης Γάκης… κα-
τσάδιασε τη διοίκηση Ζέρβα, βλέποντας τα
άδεια από αντιδημάρχους και δημοτικούς
συμβούλους έδρανα στην τελευταία συνε-
δρίαση του δημοτικού συμβουλίου Θεσσαλο-
νίκης. Στην αίθουσα βρίσκονταν μόλις δύο αν-
τιδήμαρχοι, γεγονός που ανάγκασε τον κ. Γά-
κη να κάνει λόγο για «χείριστη εικόνα». «Κι
εμείς χάσαμε τη διοίκηση, όμως δίναμε τη
μάχη για τα θέματα που αφορούσαν την πόλη
μέχρι την τελευταία στιγμή. Σας θυμίζω πως
όταν αναλάμβανε ο Μπουτάρης ήμουν εδώ
ως εν ενεργεία αντιδήμαρχος και φρόντιζα
για όλους τους νέους δημοτικούς συμβού-
λους. Είναι υποχρέωσή σας να είστε εδώ. Η
διοίκηση δεν σταματά την ημέρα που χάνουμε
τις εκλογές, έχετε υποχρεώσεις βάσει του νό-
μου μέχρι 31 Δεκεμβρίου», είπε ο κ. Γάκης,
που επανεκλέχθηκε και αποτελεί βασικό στέ-
λεχος της ομάδας του Στέλιου Αγγελούδη.

Συλλήψεις 7 ατόμων για ληστείες, κλοπές και… 
μολότοφ από την Ασφάλεια Πυλαίας-Χορτιάτη

Ποιο είναι το αγόρι 
της φωτογραφίας 
που κλείνει τα 44;

Αναρτώντας στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης μια φωτογραφία σαράντα
χρόνια παλιά, ο Ανδρέας Παπαμιμίκος
δέχθηκε τις ευχές των φίλων του για
την ημέρα των γενεθλίων του. Μάλιστα,
όπως έγραψε στη λεζάντα ο πρώην
γραμματέας της ΝΔ: «Τι 4, τι 44!». Και
από εμάς χρόνια πολλά!

Φουλάρει μηχανές 
ο Δ. Ασλανίδης

Τα πλάνα για την επόμενη μέρα του
Δήμου Παύλου Μελά ετοιμάζει ο νε-
οεκλεγείς δήμαρχος Δημήτρης Ασ-
λανίδης. Από τη μια ενημερώνεται για
όλα τα ανοιχτά μέτωπα του δήμου και
από την άλλη ετοιμάζει το νέο σχήμα
διοίκησης. Οι επίσημες ανακοινώ-
σεις για τους αντιδημάρχους θα γί-
νουν μετά τις 17 Δεκεμβρίου, με τον κ.
Ασλανίδη να έχει το δικαίωμα να ορί-
σει δώδεκα στον αριθμό, εννέα έμμι-
σθους και τρεις άμισθους. Προς το
παρόν ενημερώνεται για όλα τα ζητή-
ματα που αφορούν τον δήμο, ενώ σε
πολύ καλό κλίμα πραγματοποιήθηκε
συνάντηση και με τον απερχόμενο
δήμαρχο Δημήτρη Δεμουρτζίδη.

Το σώμα στη Ν. Αφρική,
το μυαλό του εδώ 
ο Δρόσος Τσαβλής 

Τι κι αν έλειπε για ιατρικό συνέδριο
στη Νότια Αφρική;Ο Δρόσος Τσαβλής
απουσίασε από την τελευταία διπλή συ-
νεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου
του Δήμου Θεσσαλονίκης. Ωστόσο,
ακόμη και εάν ο πνευμονολόγος βρι-
σκόταν στο Ντέρμπαν, παρακολούθησε
διαδικτυακά την εξέλιξη της κουβέντας
των θεμάτων που αφορούσαν τη Θεσ-
σαλονίκη. Από το ένα αυτί ο ανεξάρτη-
τος δημοτικός σύμβουλος άκουγε τις
εξελίξεις του ιατρικού συνεδρίου και
από την άλλη τη συζήτηση του δημοτι-
κού συμβουλίου. Κολλημένος με την
Αυτοδιοίκηση ο Δρόσος!
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Ομάδα που κερδίζει δεν αλλάζει
για τον Αρναουτάκη

Άνοιξε τα χαρτιά του ο πε-
ριφερειάρχης Κρήτης
Σταύρος Αρναουτάκης στο
Κρήτη ΤV ως προς τις θέ-
σεις αντιπεριφερειαρχών.
Ο κ. Αρναουτάκης αποκά-
λυψε ότι θα ανανεώσει από
την 1η Ιανουαρίου τη θη-

τεία των τεσσάρων αντιπεριφερειαρχών Ηρακλείου Νίκου
Συριγωνάκη, Χανίων Νίκου Καλογερή, Ρεθύμνου Μαίρης
Λιονή και Λασιθίου Γιάννη Ανδρουλάκη.

«Χρυσή» κίνηση Κουρέτα
με Κακλαμανάκη 

Τον «χρυσό» ολυμπιονίκη της
ιστιοπλοΐας Νίκο Κακλαμανάκη θα
έχει στο πλευρό του ως άμισθο σύμ-
βουλο ο νέος περιφερειάρχης Θεσ-
σαλίας Δημήτρης Κουρέτας. Ο Κα-
κλαμανάκης αποτελεί αναμφίβολα
ένα σπουδαίο αθλητικό κεφάλαιο για
τη χώρα και ήταν επιθυμία και του ίδι-
ου να βοηθήσει στην ανασυγκρότηση
της περιοχής, έχοντας θέση άμισθου
συμβούλου της περιφέρειας σε ζητή-
ματα Ολυμπιακής Παιδείας και Εθε-
λοντισμού. 

Από το Καρπενήσι 
στο Ηράκλειο

Επισκέψεις δέχτηκε στο δημαρ-
χείο του ο Νίκος Μπάμπαλος. Ο δή-
μαρχος Ηρακλείου Αττικής καλωσό-
ρισε τον νεοεκλεγέντα συνάδελφό
του στον Δήμο Καρπενησίου Χρήστο
Κακαβά και μαζί συζήτησαν για ζητή-
ματα που απασχολούν τους δήμους
τους. Πιο έμπειρος ο κ. Μπάμπαλος,
έδωσε και τα πάντα χρήσιμα... tips
ενόψει της ανάληψης των καθηκόν-
των του νέου δημάρχου. 

Πήρε απουσία 
ο δήμαρχος

Οι κάτοικοι του Δήμου Ωρωπού δί-
νουν τη «μάχη» τους για να παραμεί-
νει ανοιχτό το τελευταίο υποκατά-
στημα τράπεζας στην περιοχή τους.
Δίπλα τους στη διαμαρτυρία που
πραγματοποίησαν ήταν ο βουλευτής
της ΝΔ Βασίλης Οικονόμου αλλά και
του ΠΑΣΟΚ Μανώλης Χριστοδουλά-
κης, οι οποίοι έχουν φέρει το θέμα
και στη Βουλή. Αίσθηση όμως προ-
κάλεσε η απουσία του δημάρχου
Γιώργου Γιασημάκη.

Ο Ξυπολυτάς μπροστά για καλό σκοπό
Ένα... break από τον διαδικτυακό κό-

σμο έχει επιλέξει να κάνει μετά την
εκλογή του ο νέος δήμαρχος Κηφισιάς
Βασίλης Ξυπολυτάς, ο οποίος προετοι-
μάζεται πυρετωδώς ενόψει της ανάλη-
ψης των καθηκόντων του. Παρ’ όλα αυ-
τά, την έκανε την εξαίρεσή του ενημε-
ρώνοντας ότι στις 25 Νοεμβρίου, στην
Παγκόσμια Ημέρα Εξάλειψης της Βίας
κατά των Γυναικών, θα ενώσει τις δυνά-
μεις του με τη WIN HELLAS σε αθλητι-
κή δράση που θα πραγματοποιηθεί στις
εγκαταστάσεις του Δαΐς για την κατα-
πολέμηση του φαινομένου.

Μ
ε επιμονή και αποφασιστικότητα από την πρώτη του θητεία το 2014, ο δήμαρχος
Πειραιά Γιάννης Μώραλης έδωσε μαζί με τη δημοτική Αρχή, τον Δικηγορικό Σύλ-
λογο Πειραιά και τους υπόλοιπους φορείς αγώνα για τη δημιουργία νέου Δικαστι-

κού Μεγάρου στην πόλη. Εννέα χρόνια μετά το δίκαιο αίτημα παίρνει σάρκα και οστά χάρη
στη βούληση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη. Η υπογραφή του οριστικού συμβο-
λαίου για την ανέγερση και αγορά του από το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτηρίων
επισφράγισε το έργο που αναμένεται να ολοκληρωθεί το 2025. Παρουσία του υπουργού Δι-
καιοσύνης Γ. Φλωρίδη και του υφυπουργού Ι. Μπούγα, ο κ. Μώραλης ανέφερε: «Με αυτή την
υπογραφή κλείνει μια ακόμη εκκρεμότητα δεκαετιών για την πόλη μας, τον Πειραιά. Πρόκει-
ται για ένα εμβληματικό έργο», ενώ δεν παρέλειψε να ευχαριστήσει τον πρώην υπουργό Δι-
καιοσύνης κ. Τσιάρα.

Δεν μας είχε συνηθίσει να μοιράζει συγχαρητή-
ρια ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας Βασίλης Κικίλιας κατά τη διάρκεια
των αυτοψιών του στα ρέματα της Αττικής, πιθανό-
τατα γιατί η εικόνα τους δεν τον ικανοποιούσε. Στον
Δήμο Αχαρνών, όπου επιθεώρησε το ρέμα Αγίας
Παρασκευής, ο υπουργός εντυπωσιάστηκε από
την «εξαιρετική δουλειά» και τα έργα πρόληψης
στην περιοχή, μοιράζοντας συγχαρητήρια στον
Σπύρο Βρεττό, με τον δήμαρχο να ξεχνά τη συμβο-
λή της Περιφέρειας Αττικής στο κομμάτι αυτό. «Θα
ήθελα να παρακινήσω και τους συναδέλφους σας
και όλους τους συναδέλφους και στους δύο βαθ-

μούς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και το κεντρικό κράτος ομοίως να προχωρήσουμε με αυτήν
τη λογική», είπε όλο νόημα ο υπουργός για να ακολουθήσουν και άλλοι το παράδειγμα. 

Το παράδειγμα προς μίμηση και τα πρώτα
συγχαρητήρια Κικίλια

Σε ποιον δήμο της
Περιφέρειας Ηπείρου ο

δήμαρχος κατηγορεί για
ρύπανση του περιβάλλοντος μια
ομάδα πολιτών, ανάμεσά τους
και έναν επιχειρηματία, επειδή
έπειτα από δράση καθαρισμού
σε ποταμό εναπόθεσαν στην
πόρτα του δημαρχείου τα
απορρίμματα που μάζεψαν; 

«Σάρωσε» 
η Περιφέρεια 
Ιονίων Νήσων 

Εξαιρετική παρουσία είχε η Περιφέ-
ρεια Ιονίων Νήσων στην εκδήλωση
των Greek Travel Awards στο Λονδίνο,
παρουσία της απερχόμενης περιφε-
ρειάρχου Ρόδης Κράτσα. Η Κέρκυρα,
η Κεφαλονιά και η Ιθάκη κατέκτησαν
τα βραβεία στην κατηγορία «Γαστρο-
νομία», «Περιπατητικού Τουρισμού»
και «Ιστιοπλοΐα» αντίστοιχα.

«Ψυχική δολοφονία»
Συναισθηματικά φορτισμένη ήταν η

αντίδραση του πρώην αντιδημάρχου
Οικονομικών Λυκόβρυσης-Πεύκης
Παναγιώτη Πανταζή, έπειτα από την
αποπομπή του εξαιτίας του ότι ψήφισε
υπέρ της μείωσης των δημοτικών τε-
λών στο δημοτικό συμβούλιο. Ο κ. Παν-
ταζής σε έντονο τόνο απευθύνθηκε
στον απερχόμενο δήμαρχο Τάσο Μαυ-
ρίδη, λέγοντας «με δολοφόνησες ψυ-
χικά, χωρίς ποτέ να ζητήσεις να ακού-
σεις τους λόγους της πρότασής μου και
του σκεπτικού μου», ενώ εξήγησε ότι
δεν ψήφισε τίποτα περισσότερο από
μια κοστολογημένη πρόταση του προ-
γράμματος της νέας δημοτικής αρχής.

Άχαστος ο νέος
δήμαρχος

Σαν να μην έφτανε η χαρά της νίκης

του Δημήτρη Παπαχρήστου για την

εκλογή του στον δημαρχιακό θώκο

του Σαρωνικού, ήρθε και το «ναι» από

την αγαπημένη του Ναταλία Σκαλκο-

γιάννη στην πρόταση γάμου, για να

επιβεβαιωθεί ότι είναι η χρονιά του! Η

ώρα η καλή…

Με «σφραγίδα» Μητσοτάκη 
και επιμονή Μώραλη



Σ
ε «κόκκινο» συναγερμό τίθεν-
ται οι υπηρεσίες του υπουργεί-
ου Ανάπτυξης αλλά και οι κα-

ταναλωτές ενόψει της Black Friday
και της Cyber Monday, καθώς λόγω
της ακρίβειας εκτιμάται ότι υπάρχει
αυξημένος κίνδυνος για... άλλα κόλπα

είτε ως προς τις τιμές
είτε ως προς την ποι-
ότητα των προϊόντων. 

Περιμένουν
τις τιμές ευκαιρίας

Ήδη οι προσφορές
για την Black Friday
έχουν ξεκινήσει εδώ

και μέρες και θα διαρκέσουν έως το
τέλος του μήνα, ενώ την ίδια στιγμή οι
καταναλωτές είναι υποψιασμένοι σε
σχέση με τις προηγούμενες χρονιές
και τσεκάρουν τις τιμές σε προϊόντα
που τους ενδιαφέρουν, περιμένοντας
να δουν αν θα τα πάρουν σε τιμή... ευ-
καιρίας ή, εντέλει, μπορεί να τα πλη-
ρώσουν ακριβότερα, πέφτοντας θύ-
ματα απάτης! Αν και γενικά το μέτρο
έχει συνδεθεί με τη διάθεση προϊόν-
των σε πολύ χαμηλές τιμές, φέτος
εκτιμάται ότι λόγω του πληθωρισμού
έχουν αλλάξει τα δεδομένα και έχει
αυξηθεί ο κίνδυνος για να υπάρξουν
περισσότερα κρούσματα πλασματι-
κών εκπτώσεων. 

Οι προσδοκίες 
του επιχειρηματικού κόσμου

Όπως αναφέρει ο πρόεδρος του Πε-
ριφερειακού Επιμελητηριακού Συμ-
βουλίου Αττικής και του Εμπορικού
και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Πει-
ραιώς Βασίλης Κορκίδης, μικρά και
μεγάλα καταστήματα έχουν ξεκινήσει
τη διαφημιστική τους καμπάνια είτε

μέσω του Τύπου και των ραδιοτηλεο-
πτικών μέσων είτε μέσω των μέσων
κοινωνικής δικτύωσης (social media).
Επιπλέον, αξίζει να σημειωθεί ότι οι
φετινές προωθητικές ενέργειες των
Black Friday και Cyber Monday δί-
νουν, επί της ουσίας, μια ανάσα στον
οικογενειακό προϋπολογισμό λίγο
πριν από το κατώφλι της εισόδου στην
απαιτητική εορταστική αγορά, που θα
αποτελέσει την επόμενη πρόκληση.

Οι προσδοκίες του εμπορικού κό-
σμου στην Αττική κατά τη διάρκεια της
τρέχουσας περιόδου και παρά τη μεί-
ωση της αγοραστικής δύναμης των

καταναλωτών είναι σε γενικές γραμ-
μές θετικές, καθώς αναμένουν τόνω-
ση του τζίρου. 

Επιπλέον, ικανοποιημένη θα είναι
και η... εφορία, καθώς εκτιμάται ότι
φέτος θα είναι αυξημένες οι ηλεκτρο-
νικές πωλήσεις προϊόντων, καθώς οι
καταναλωτές είναι εξοικειωμένοι με
το ηλεκτρονικό εμπόριο και τη χρήση
των πλατφορμών. Μάλιστα, η διαρκής
αύξηση των ηλεκτρονικών πωλήσεων
έχει οδηγήσει περισσότερες επιχει-
ρήσεις σε σχέση με πέρυσι να ενεργο-
ποιήσουν τα ηλεκτρονικά κανάλια πω-
λήσεων. 

Για όλα τα βαλάντια
Ειδικά για τις αγορές της Αττικής,

όπως επισημαίνει ο κ. Κορκίδης,
«υπάρχουν επάρκεια προϊόντων, πλη-
θώρα καλών τιμών για όλα τα βαλάντια
αλλά και μεγάλος ανταγωνισμός». Επι-
πλέον, αξίζει να σημειωθεί ότι το αγο-
ραστικό κοινό είναι πολύ πιο ενημερω-
μένο σε σχέση με το παρελθόν και πριν
ολοκληρώσει την αγορά έχει διερευ-
νήσει πολύ προσεκτικά τα επίπεδα τι-
μών των προϊόντων που θέλει να αγο-
ράσει τόσο στα φυσικά καταστήματα
όσο και στα ηλεκτρονικά.  Σε κάθε πε-
ρίπτωση, αυξάνεται σταθερά κατ’ έτος
ο αριθμός των καταναλωτών που πα-
ρακολουθεί... άγρυπνα την αγορά, ενώ
όσοι «μυρίζονται» απάτη προβαίνουν
σε καταγγελίες στη Γενική Γραμματεία
Εμπορίου και Καταναλωτή. 
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Τα 375 εκατ. ευρώ που καλούνται να καταβάλουν
οι ασφαλιστικές εταιρείες για τις ζημιές σε περιου-
σίες στη Θεσσαλία αλλά και σε πυρόπληκτες περιο-
χές της χώρας κινητοποιούν τον κλάδο ώστε να κα-
λύψει τη χασούρα μέσα από τον περιορισμό των πε-
ριπτώσεων απάτης.

Σύμφωνα με την Ένωση Ασφαλιστικών Εταιρειών
Ελλάδος, η οποία σε ημερίδα επικαλέστηκε στοιχεία
του Insurance Europe, το μέγεθος της απάτης εις
βάρος των ασφαλιστικών εταιρειών ανέρχεται σε

τουλάχιστον 220 εκατ. ευρώ, ενώ στο σύνολο της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης στα 13 δισ. ευρώ! Σημειώνεται ότι
η ασφαλιστική απάτη αποτελεί έγκλημα που εκτεί-
νεται σε όλους τους κλάδους και κοστίζει πανάκριβα
στους ειλικρινείς ασφαλισμένους, αφού καλούνται
να πληρώσουν αυτοί τα «σπασμένα» μέσω των υψη-
λότερων ασφαλίστρων για οχήματα, περιουσία κ.λπ.

Το είδος της απάτης έχει εξελιχθεί και συνδέεται
με το οργανωμένο έγκλημα, ενώ οι ασφαλιστικές
εταιρείες φαίνεται ότι βρίσκονται πάντοτε πίσω από

τις εξελίξεις. Η ΕΑΕΕ συνεργάζεται με τις κρατικές
αρχές προκειμένου να αντιμετωπίσει το πρόβλημα,
ενώ έχει καταλήξει στην υιοθέτηση ενός ολοκληρω-
μένου πλάνου δράσης, το οποίο θα έχει εξαετή διάρ-
κεια και συνδέεται με την επίτευξη πολύ μετρήσιμων
αποτελεσμάτων.

Στο πλαίσιο αυτό, οι ασφαλιστικές εταιρείες θα
έχουν πρόσβαση σε μια μεγάλη βάση ανταλλαγής
πληροφοριών ώστε να παρακολουθούν στενά τις
«ύποπτες» περιπτώσεις αποζημιώσεων.

Ασφαλιστικές αποζημιώσεις ύψους 220 εκατ. μυρίζουν... απάτη!

Ξεκίνησαν νωρίτερα οι προσφορές 
- Στο επίκεντρο τα φαινόμενα απάτης

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Συναγερμός για την Black Friday!
ΥΠ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ
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Τ
ην οικονομική διάσταση της ενεργει-
ακής μετάβασης που δύναται, εφόσον
ληφθούν οι σωστές αποφάσεις, να

οδηγήσει σε ένα αποτελεσματικό ηλεκτρικό
σύστημα, ανέδειξε μεταξύ άλλων ο υπουργός

Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας Θόδωρος Σκυλακά-
κης, μιλώντας στο 27ο
Εθνικό Συνέδριο Ενέργει-
ας «Ενέργεια + Ανάπτυ-
ξη» που διοργανώνει από
χθες το ΙΕΝΕ.

Ειδικότερα, ο υπουργός
υπογράμμισε ότι η πράσι-
νη μετάβαση μπορεί να

αποτελέσει απάντηση στις γεωπολιτικές αβε-
βαιότητες που υπάρχουν ευρύτερα στην αγο-
ρά ενέργειας και όχι μόνο, καθώς επίσης μπο-
ρεί να λειτουργήσει ενισχυτικά για τη θωράκι-
ση και την ενεργειακή ασφάλεια της χώρας.

Ενδεικτικά, ανέφερε το παράδειγμα της
περσινής ενεργειακής κρίσης με την εκτό-
ξευση της τιμής του φυσικού αερίου, η οποία
κατέληξε να κοστίσει περί τα 7 δισ. ευρώ,
ήτοι 3 ποσοστιαίες μονάδες του ΑΕΠ. Επι-
πρόσθετα, ο υπουργός τόνισε τις τεχνολογι-
κές αβεβαιότητες που συνοδεύουν την πρά-
σινη μετάβαση και θα πρέπει να λαμβάνονται
σοβαρά υπόψη.

Με αφορμή και το παράδειγμα της Πτολε-
μαΐδας 5, της νέας μονάδας λιγνίτη που κατα-
σκεύασε η ΔΕΗ, κόστισε πάνω από 1 δισ. ευρώ
και πλέον «έχει ξεπεραστεί από τις εξελίξεις»,

ο υπουργός επισήμανε ότι οι επενδύσεις στην
ενέργεια, δεδομένου ότι πρόκειται για επεν-
δύσεις εντάσεως κεφαλαίου και μακρό χρόνο
απόσβεσης, θα πρέπει να στηρίζονται σε ένα
συμπαγές σχέδιο.

Οι ηλεκτρικές διασυνδέσεις
στο επίκεντρο

Σε ένα τέτοιο περιβάλλον με πλήθος αβε-
βαιοτήτων, σε μια μικρή χώρα όπως η Ελλάδα
«δεν θα πρέπει να σπεύδουμε σε τεχνολογίες
που δεν είναι ώριμες, καθώς καταλήγουμε να
πληρώνουμε παρά πολλά χρήματα, χωρίς αυ-
τά να μεταφράζονται σε ανάπτυξη της εγχώ-
ριας βιομηχανίας ή σε κεφαλαιοποίηση εμ-
πειρίας», όπως σημείωσε ο ίδιος. Αντιθέτως,
η χώρα θα πρέπει να δώσει έμφαση σε αυτά
που διατηρεί ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα,
όπως συμβαίνει στην περίπτωση της υπερά-
κτιας αιολικής ενέργειας. Ο κ. Σκυλακάκης
τόνισε ότι η Ελλάδα διαθέτει το καλύτερο αι-
ολικό δυναμικό για πλωτά αιολικά σε όλη την
Ανατολική Μεσόγειο.

Ταυτόχρονα, η πυκνή παρουσία νησιών
στην περιοχή του Αιγαίου επιτρέπει τον πε-
ριορισμό του κόστους διασύνδεσης των πάρ-
κων με το δίκτυο, καθώς η εγγύτητα των έρ-

γων με τα νησιά προεξοφλεί εξ ορισμού ένα
μικρότερο κόστος σε σχέση με άλλα ανάλογα
έργα στο εξωτερικό. Η πρόθεση του υπουρ-
γείου είναι να «τρέξει» το Πρόγραμμα Ανά-
πτυξης Υπεράκτιων Αιολικών μέσα στην επό-
μενη τριετία, ωστόσο βήμα βήμα και σταδια-
κά, ώστε συν τω χρόνω να διαμορφώνεται και
καλύτερη εικόνα για τις τιμές, κάτι που σήμε-
ρα δεν είναι απολύτως ορατό.

Μια τρίτη προτεραιότητα στην «ατζέντα»
του υπουργείου αποτελούν οι ηλεκτρικές
διασυνδέσεις, όπου τα υπό ανάπτυξη έργα αί-
ρουν την απομόνωση της χώρας στον ηλε-
κτρισμό. Ο κ. Σκυλακάκης εξέφρασε την αι-
σιοδοξία του για την περαιτέρω ωρίμανση της
ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας-Κύπρου-
Ισραήλ, ενώ εξήρε τις πρωτοβουλίες για την
αύξηση της δυναμικότητας της διασύνδεσης
με την Ιταλία και τις άλλες χώρες, καθώς και
την πρωτοβουλία διασύνδεσης της Ελλάδας
με την Κεντρική Ευρώπη. 

Πρωτοβουλίες για δημιουργία 
ηλεκτρικού «χώρου»

Αναφορικά με το ζήτημα του ηλεκτρικού
«χώρου», ο σχεδιασμός του υπουργείου πε-
ριλαμβάνει επενδύσεις στα δίκτυα, στην ψη-

φιακή τεχνολογία και στην
αποθήκευση προκειμένου να δημιουργηθεί
ηλεκτρικός «χώρος» προς εξυπηρέτηση των
στόχων της πράσινης μετάβασης. 

Εντούτοις, ο υπουργός διευκρίνισε ότι ο
ηλεκτρικός «χώρος» δεν θα πρέπει να λογί-
ζεται ως «άπειρος», καθώς δεν είναι. Αντιθέ-
τως, πρόκειται για ένα πεπερασμένο μέγεθος
που θα πρέπει να αξιοποιείται με ορθολογικό
τρόπο. «Οι επενδυτές θα πρέπει να κινούνται
στον χώρο γύρω από τη στρατηγική στόχευ-
ση, όχι πολύ μακριά από αυτήν, ώστε να απο-
φευχθούν ενδεχόμενα στρατηγικά λάθη».
Επιπρόσθετα, σημείωσε ότι θα δοθεί προτε-
ραιότητα στα έργα αποθήκευσης, χωρίς
ωστόσο να αλλάξει ο νόμος για τις προτεραι-
ότητες, ενώ έμφαση θα δοθεί στο κομμάτι του
demand-response ώστε να παίξει ενεργότε-
ρο ρόλο στο ενεργειακό μείγμα.

Τέλος, ειδική αναφορά έκανε στο κομμάτι
της ηλεκτρικής ενέργειας και των τιμολογίων,
που πρόσφατα ανακοινώθηκε το νέο μοντέλο
τιμολόγησης που θα ισχύσει στη λιανική αγο-
ρά από 1ης Ιανουαρίου 2024. Αναφορικά με
τις ρευματοκλοπές, ο υπουργός στάθηκε στο
ιδιαίτερα υψηλό κόστος που ενέχουν για το
σύστημα, φτάνοντας τα 400 εκατ. ευρώ ετη-
σίως. Από την πλευρά του, το υπουργείο επε-
ξεργάζεται να θεσμοθετήσει μεγαλύτερα
πρόστιμα και είσπραξη με τον Κώδικα Δημο-
σίων Εσόδων, καθώς και ποινές σε επιχειρή-
σεις και ηλεκτρολόγους που προβαίνουν σε
τέτοιες πρακτικές.

Εντός του α’ τριμήνου προγραμματίζεται η έναρξη της
διαδικασίας αποτύπωσης του επενδυτικού ενδιαφέροντος
για τη χρήση του αγωγού αερίου EastMed, από την οποία
θα εξαρτηθεί σε σημαντικό βαθμό και η υλοποίηση του έρ-
γου. Αν και τύποις η διαδικασία αναμένεται να πραγματο-
ποιηθεί τους πρώτους μήνες του νέου έτους και προβλέ-
πεται να διαρκέσει έναν μήνα, ήδη, όπως αναφέρουν οι
ίδιες πληροφορίες, γίνονται διερευνητικές κινήσεις για το
ενδιαφέρον της αγοράς. Από την άποψη αυτή προσφορές
αναμένεται να υποβληθούν τόσο από την πλευρά των πα-
ραγωγών όσο και από την πλευρά των suppliers, δηλαδή
από προμηθευτές που ενδιαφέρονται να αξιοποιήσουν την
υποδομή για τη μεταφορά ποσοτήτων αερίου από την Ανα-

τολική Μεσόγειο προς την Ελλάδα και από εκεί προς τα εν-
δότερα της ευρωπαϊκής αγοράς.

Τα αποτελέσματα του market test, αν και πρόκειται για τη
μη δεσμευτική φάση της διαδικασίας, εντούτοις θα σημα-
τοδοτήσουν, εφόσον έχουν θετικό πρόσημο, την περαιτέρω
«ωρίμανση» του έργου που, ως γνωστόν, για χρόνια «πάει
κι έρχεται» ως προς την υλοποίησή του. Ως προς το σκέλος
της εφικτότητας του αγωγού από τεχνική άποψη, αρμόδιες
πηγές σημειώνουν ότι αυτό έχει αποδειχτεί και διασαφηνι-
στεί μέσα από μια σειρά μελέτες που έχουν εκπονηθεί.
Ερώτημα συνεχίζει να αποτελεί το οικονομικό κομμάτι του
έργου, όπου ο προϋπολογισμός ανέρχεται στα 6,1 δισ. ευ-
ρώ με πιθανή μερική αναθεώρηση προς τα πάνω, δεδομέ-

νου ότι τα κόστη έχουν αυξηθεί κατά πολύ σε σχέση με όταν
εκτιμήθηκε το κόστος του έργου. Ο αγωγός μήκους 2.000
χλμ., εκ των οποίων περισσότερα από 1.400 χλμ. είναι υπο-
θαλάσσια και μεταφορικής ικανότητας σε τελικό στάδιο 21
δισ. κυβικών μέτρων αερίου ετησίως, είναι υπό συζήτηση
από τις αρχές της προηγούμενης δεκαετίας, ενώ από το
2013 περιλαμβάνεται στη λίστα των έργων κοινού ενδιαφέ-
ροντος (Projects of Common Interest, PCI). Σημειώνεται
ότι το έργο περιλήφθηκε εκ νέου στη νέα λίστα των PCI, η
οποία και αναμένεται να παρουσιαστεί επισήμως μέσα
στον μήνα.

Μ. Μαστ.

Σε τροχιά market test ο αγωγός EastMed - Υπό αναζήτηση οι οικονομικοί πόροι

Ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας τόνισε 
ότι η χώρα διαθέτει το καλύτερο αιολικό δυναμικό 
για πλωτά αιολικά σε όλη την Ανατολική Μεσόγειο

ΘΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ:

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com

«Πράσινη μετάβαση, 
η απάντηση 
στις γεωπολιτικές 
αβεβαιότητες»
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Μ
πορεί ο καιρός να μας τα έχει
χαλάσει τις τελευταίες μέρες,
ωστόσο οι τουρίστες εξακολου-

θούν και «ψηφίζουν» Ελλάδα ακόμη και
αυτή την περίοδο. Το γεγονός επιβεβαι-
ώνουν οι αναρτημένοι πίνακες της πλατ-
φόρμας Traffic Data Management με τα

στατιστικά των αεροπο-
ρικών πτήσεων για τα 14
περιφερειακά αεροδρό-
μια που διαχειρίζεται η
Fraport Greece.

Ο Οκτώβριος λοιπόν
έσπασε το φράγμα των 3
εκατομμυρίων διακινη-
θέντων επιβατών, καθώς

και στα 14 περιφερειακά αεροδρόμια
διακινήθηκαν συνολικά 3.090.714 επι-
βάτες, κι ας έριξε πλέον αυλαία η σεζόν
στη χώρα μας.

Αναλύοντας τους πίνακες που δημοσί-
ευσε στη σελίδα της η Fraport Greece,
διαπιστώνουμε πως καταγράφεται αύ-
ξηση της επιβατικής κίνησης κατά 9,4%
σε σχέση με τον αντίστοιχο περσινό μή-
να, όταν είχαν διακινηθεί 2.825.969 επι-
βάτες αντίστοιχα.

Οι Βρετανοί εξακολουθούν
να «ψηφίζουν» Ελλάδα

Το αεροδρόμιο που κατέγραψε τη με-
γαλύτερη ποσοστιαία αύξηση σε σχέση
με πέρυσι είναι το αεροδρόμιο της Κα-
βάλας «Μέγας Αλέξανδρος», με το
άκρως εντυπωσιακό ποσοστό του 55,2%.
Στην Καβάλα τον φετινό Οκτώβριο διακι-
νήθηκαν συνολικά 17.467 επιβάτες από
τους 11.251 επιβάτες που είχαν αντίστοι-
χα διακινηθεί την ίδια περίοδο πέρυσι.

Ακολουθεί το αεροδρόμιο της Κέρκυ-
ρας «Ιωάννης Καποδίστριας» με 348.568

επιβάτες από τους 303.739 επιβάτες που
είχαν διακινηθεί τον ίδιο μήνα του 2022,
με την αύξηση να φτάνει το 14,8%.

Η Ρόδος κρατά τα ηνία της αυξημέ-
νης αεροπορικής κίνησης και τον
Οκτώβριο, καθώς στο αεροδρόμιο
«Διαγόρας» διακινήθηκαν 687.441 επι-
βάτες, με την ποσοστιαία αύξηση σε
σχέση με τον αντίστοιχο μήνα πέρυσι να
φτάνει στο 7,6%, όταν είχαν διακινηθεί
638.949 επιβάτες.

Η τουριστική αγορά που εξακολουθεί
και επιλέγει τη χώρα μας και κατά τη

διάρκεια των φθινοπωρινών μηνών είναι
εκείνη του Ηνωμένου Βασιλείου, καθώς
από τις 4.555 συνολικές πτήσεις, από και
προς τη χώρα μας, έφτασαν 292.196
Βρετανοί. 

Η γερμανική αγορά είναι η δεύτερη
που επέλεξε Ελλάδα τον Οκτώβριο, κα-
θώς συνολικά αφίχθηκαν 272.489 επι-
βάτες. Τρίτοι βρέθηκαν οι Πολωνοί,
όπου 43.694 εξ αυτών απόλαυσαν τις
ομορφιές της φθινοπωρινής Ελλάδας.

Από πτήσεις εξωτερικού αφίχθηκαν
και αναχώρησαν συνολικά 2.407.707
επιβάτες εξωτερικού, σημειώνοντας αύ-
ξηση των διεθνών αφίξεων τον μήνα
Οκτώβρη σε ποσοστό 7,3%, καθώς τον
ίδιο μήνα του 2022 είχαν διακινηθεί
2.243.890 τουρίστες.

Πάνω από 3 εκατ. επιβάτες 
έκαναν... παρέλαση τον Οκτώβρη

Αύξηση 9,4% σε σχέση με τον περσινό αντίστοιχο μήνα -
Συν 55,2% το αεροδρόμιο της Καβάλας

Νέες πράσινες τεχνολογίες για την κατασκευή των αυτοκινητοδρόμων
Φωτιστικά τεχνολογίας LED και χρήση μη αλκαλικού επιτα-

χυντή στην εφαρμογή σκυροδέματος είναι μόνο μερικές από
τις νέες πράσινες τεχνολογίες που μπορούν να χρησιμοποι-
ηθούν στην κατασκευή νέων σύγχρονων αυτοκινητοδρόμων.

«Η σημασία της ανάπτυξης των αυτοκινητοδρόμων είναι
θεμελιώδης τόσο για την κοινωνία όσο και για την οικονομία,
ενώ αποτελεί και ένα εξαιρετικό πεδίο ενσωμάτωσης νέων
τεχνολογιών με “ευφυή” συστήματα μεταφορών. Αυτά τα συ-
στήματα προσφέρουν υψηλής ποιότητας υπηρεσίες προς
τους χρήστες και ταυτόχρονα συμβάλλουν στην εξωστρέ-
φεια του εθνικού συστήματος μεταφορών, μέσω της διαλει-
τουργικότητας που μπορεί να αποκτήσουν με ανάλογα συ-
στήματα άλλων χωρών», ανέφερε ο Χρήστος Σταϊκούρας στο
ετήσιο Συνέδριο της Διεθνούς Ένωσης Γεφυρών, Σηράγγων
και Αυτοκινητοδρόμων (IBTTA).

Ο υπουργός αναφέρθηκε στη σημασία της κατασκευής και

της συντήρησης των σύγχρονων αυτοκινητοδρόμων για την
οικονομική ανάπτυξη της χώρας, στη δημιουργία νέων θέ-
σεων εργασίας και στην ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και
της κοινωνικής συνοχής.

Ο κ. Σταϊκούρας τόνισε την πρόοδο που έχει σημειωθεί στον
τομέα της κατασκευής των αυτοκινητοδρόμων τα τελευταία 25
χρόνια στη χώρα μας με την ανάπτυξη ενός δικτύου οδικών
αρτηριών συνολικού μήκους 2.500 χιλιομέτρων με σταθμούς
διοδίων. Το δίκτυο περιλαμβάνει περισσότερα από 300 χιλιό-
μετρα σηράγγων και γεφυρών. Ολοκληρώνοντας την ομιλία
του, ο κ. Σταϊκούρας έκανε ιδιαίτερη αναφορά στο ζήτημα της
διαλειτουργικότητας των ηλεκτρονικών διοδίων στη χώρα
μας, το οποίο εφαρμόζεται πλήρως, εδώ και τρία χρόνια, επι-
τρέποντας στους οδηγούς να ταξιδεύουν σε όλους τους αυτο-
κινητόδρομους μόνο με έναν πομποδέκτη.

Ρ. Σαβ.

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑ ΤΗΣ FRAPORT

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου



Ο
συνυπολογισμός της σύντα-
ξης και του μισθού στον κα-
θορισμό του τεκμαρτού ει-

σοδήματος ενός ελεύθερου επαγ-
γελματία, η μεγαλύτερη ευελιξία
στην αμφισβήτηση των τεκμηρίων,

αλλά και η μείωση της
προκαταβολής φόρου
και του Τέλους Επιτη-
δεύματος κατά 50%
για όσους δηλώνουν
πάνω από την «ταρί-
φα» της εφορίας πε-
ριλαμβάνονται μεταξύ
των νέων αλλαγών

στο νομοσχέδιο για τη φορολόγηση
των ελεύθερων επαγγελματιών, που
τέθηκε χθες σε διαβούλευση. 

Σύμφωνα με τις νέες διατάξεις για
τη φορολόγηση των επαγγελματιών,
προβλέπονται τα εξής:

1. Η εφορία θα μπορεί να προσ-
διορίζει το ελάχιστο τεκμαρτό φορο-
λογητέο κέρδος για τους 740.000
ελεύθερους επαγγελματίες, έως και
τα 50.000 ευρώ. 

2. Απαλλάσσονται από το τεκμή-
ριο όσοι επαγγελματίες έχουν ανα-
πηρία ίση ή μεγαλύτερη του 80%. 

3. Το τεκμήριο μειώνεται κατά 50%
για όσους ελεύθερους επαγγελμα-

τίες ασκούν δραστηριότητα και
έχουν την κύρια κατοικία σε οικι-
σμούς με πληθυσμό έως 500 κατοί-
κους και σε νησιά με πληθυσμό κάτω
από 3.100 κατοίκους.

4. Το ελάχιστο ετήσιο κέρδος
μπορεί να αμφισβητηθεί από τον
φορολογούμενο, εφόσον υπηρετεί
τη στρατιωτική του θητεία, είναι φυ-
λακισμένος, νοσηλεύεται, είναι σε
κατάσταση εγκυμοσύνης ή λοχείας,
έχει πληγεί από φυσικές καταστρο-
φές, δεν ασκεί δραστηριότητα λόγω
ανάκλησης της άδειας λειτουργίας
της επιχείρησης ή της άδειας ασκή-
σεως του επαγγέλματός του, εφό-
σον τελεί υπό απαγόρευση λειτουρ-
γίας του καταστήματος για λόγους
δημόσιας υγείας ή άλλο λόγο, ή αν
προσκομίσει αποδεικτικά στοιχεία
ότι συντρέχουν λόγοι ανωτέρας
βίας και δεν ασκούσε τη δραστη-
ριότητα για συγκεκριμένο χρονικό
διάστημα. 

5. Τα εισοδήματα από μισθούς,

συντάξεις ή αγροτική επιχειρηματι-
κή δραστηριότητα συνυπολογίζονται
για την κάλυψη του τεκμηρίου. Πα-
ραδείγματος χάρη, αν το τεκμαρτό
εισόδημα είναι 14.000 ευρώ, εκ των
οποίων οι 9.000 ευρώ είναι εισόδημα
από συντάξεις, τότε το τεκμήριο μει-
ώνεται στις 5.000 ευρώ. 

6. Το ποσό προκαταβολής φόρου
επί του τεκμαρτού κέρδους, αν
υπερβαίνει το δηλωθέν, θα μειώνε-
ται κατά 50% για το 2024.

7. Κατά 50% μειώνεται το Τέλος
Επιτηδεύματος των επαγγελματιών
που φορολογούνται για εισοδήματα
τα οποία υπερβαίνουν τα τεκμαρτά
και κατά 25% για τους υπόλοιπους
στους οποίους μέχρι τώρα το τέλος
είναι στα 650 ευρώ. 

8. Προβλέπεται ότι η προσαύξηση
λόγω ΚΑΔ δεν ισχύει όταν ο μέσος
όρος του ετήσιου κύκλου εργασιών
του αντίστοιχου ΚΑΔ δεν υπερβαίνει
τις 10.000 ευρώ ή όταν το πλήθος των
επιτηδευματιών που υπάγονται στον
συγκεκριμένο ΚΑΔ δεν υπερβαίνει
τους 30. Διευκρινίζεται επίσης ότι
για τον υπολογισμό του μέσου όρου
του κύκλου εργασιών δεν λαμβάνον-
ται υπόψη οι επιτηδευματίες με μη-
δενικό τζίρο.
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Συνυπολογίζεται η σύνταξη
στο τεκμαρτό - Σε ποιους

δίνεται διπλό μπόνους

Πιο ήπιο το φορολογικό
για τους ελ. επαγγελματίες

Πόσο και σε ποια
προϊόντα μειώθηκε 
η τιμή στο ράφι 

Στα 770 ανέρχονται τα προϊόντα από
37 βασικές κατηγορίες τροφίμων και
ειδών πρώτης ανάγκης τα οποία είχαν
ενταχθεί στο μέτρο της μειωμένης τι-
μής έως τη Δευτέρα 13 Νοεμβρίου, ενώ
στόχος του υπουργείου Ανάπτυξης εί-
ναι να φτάσουν τα 1.000. 

Όπως δήλωσε ο υπουργός Κώστας
Σκρέκας, ο αρχικός στόχος των 500 κω-
δικών ξεπεράστηκε πολύ γρήγορα, ενώ
μέχρι στιγμής έχουν ενταχθεί στο μέ-
τρο 62 εταιρείες. Τα προϊόντα που διατί-
θενται με χαμηλότερη τιμή, καθώς και
το ποσοστό της μείωσης έχουν ως εξής:
Αλεύρι 10%, Κατεψυγμένα τρόφιμα 9%,
Χυμοί και ροφήματα 8%, Ζωμοί και σάλ-
τσες 8%, Προϊόντα καθαριότητας και οι-
κιακής φροντίδας 7%, Καφές 7%, Γάλα
6%, Έτοιμα φαγητά συσκευασμένα, 6%,
Μαρμελάδες και συναφή 6%, Προϊόντα
προσωπικής υγιεινής 6%, Προϊόντα για
τη διατροφή και τη φροντίδα των κατοι-
κίδιων ζώων 6%, Τυριά 6%, Ζυμαρικά 6%,
Ψωμί 6%, Αυγά 6%, Όσπρια 6%, Σοκολάτα
6%. Τρόφιμα σε σκόνη (π.χ. πουρές,
μπεσαμέλ, σούπες κ.ά.) 5%, Αλλαντικά
5%, Βρεφικά και παιδικά είδη 5%, Γι-
αούρτι 5%, Δημητριακά και βρόμη 5%,
Επιδόρπια 5%, Ζάχαρη και υποκατάστα-
τα ζάχαρης 5%, Κρέμες 5%, Μέλι 5%,
Μπισκότα και γλυκά 5%, Ρύζι 5% Φρυγα-
νιές, παξιμάδια, κράκερ και συναφή 5%,
Βρεφικές τροφές 5%, Αναψυκτικά 5%,
Άλλα φυτικά έλαια 5%, Τρόφιμα σε κον-
σέρβα 5%, Βούτυρο 5%, Μαργαρίνες 5%,
Μπαταρίες 5% και Νωπά κρέατα 5%.

Ο υπουργός Ανάπτυξης κάλεσε και
άλλες εταιρείες να ενταχθούν στο μέ-
τρο έως τις 30 Νοεμβρίου, ενώ προειδο-
ποίησε… άπαντες ότι οι έλεγχοι στην
αγορά για την πάταξη της αισχροκέρ-
δειας θα ενταθούν και η κυβέρνηση δεν
θα διστάσει να επιβάλει και πάλι «τσου-
χτερά» πρόστιμα, εφόσον παραβιάζον-
ται οι διατάξεις περί αθέμιτης κερδο-
φορίας. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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έσα σε λίγα λεπτά καλύ-
φθηκε πλήρως το βιβλίο
για τη διάθεση του 20% της

Εθνικής Τράπεζας από το Ταμείο
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας.
Σύμφωνα με εκτιμήσεις, δεν απο-
κλείεται η συνολική προσφορά να
φτάσει τα 5 δισ. ευρώ ή πέντε φορές
υπερκάλυψη. Υπενθυμίζεται ότι το
17% θα διατεθεί εκτός Ελλάδας σε θε-
σμικούς επενδυτές μέσω ιδιωτικής
τοποθέτησης και το 3% στην Ελλάδα
σε ιδιώτες. Το εύρος τιμής διάθεσης
καθορίστηκε μεταξύ 5 και 5,44 ευρώ
ανά μετοχή και είναι χαμηλότερο σε
σχέση με το κλείσιμο, στα 5,46 ευρώ,
της τιμής της μετοχής την περασμένη
Παρασκευή, προεξοφλώντας την
πώληση του 20% με discount. Να ση-
μειωθεί ότι η κεφαλαιοποίηση της
Εθνικής ξεπερνά τα 5 δισ. ευρώ (χθες
η μετοχή έκλεισε στα 5,482 ευρώ κα-
ταγράφοντας άνοδο 0,77%). Η λογι-
στική αξία της τράπεζας διαμορφώ-
νεται στα 7,3 δισ. ευρώ και άρα δια-
πραγματεύεται στο 0,68% της λογιστι-
κής αξίας της. Η τιμή θα είναι κοινή
για όλους τους επενδυτές, οι οποίοι
θα συμμετάσχουν στην ελληνική δη-
μόσια προσφορά, η οποία όμως θα
καθοριστεί βάσει του αποτελέσματος
της διεθνούς προσφοράς μετά τη λή-
ξη της περιόδου του βιβλίου προ-
σφορών στις 16 Νοεμβρίου 2023. Οι
επενδυτές στην ελληνική δημόσια
προσφορά θα εγγραφούν στη μέγι-
στη τιμή του εύρους τιμών. Όπως

ανακοίνωσε το ΤΧΣ, το Ταμείο μπορεί
να αυξήσει κατά την κρίση του κατά
έως 18.294.303 τις μετοχές που θα
διατεθούν, ασκώντας το δικαίωμα
«αύξησης μεγέθους προσφοράς»
(upsize option) και ανεβάζοντας με
αυτόν τον τρόπο το ποσοστό που θα
διατεθεί στο 22%. Τα έσοδα που θα ει-
σπράξει το Δημόσιο από την πώληση
των μετοχών της Εθνικής Τράπεζας
αναμένεται να ξεπεράσουν το 1 δισ.
ευρώ, με προοπτική να φτάσουν έως
και 1,08 δισ. ευρώ εφόσον διατεθεί το
22% της τράπεζας στο ανώτατο εύρος
της τιμής διάθεσης. Μετά την ολο-
κλήρωση της πώλησης και εφόσον
ασκηθεί και το upsize option, το πο-
σοστό του Ταμείου θα περιοριστεί στο
18,39% (από 40,39%), ανεβάζοντας το
ποσοστό των μετοχών της Εθνικής

Τράπεζας που κατέχουν ιδιώτες
επενδυτές στο 81,61%, από 59,61% σή-
μερα. Οι προσφερόμενες μετοχές θα
διατεθούν στην Ελλάδα σε ιδιώτες
και ειδικούς επενδυτές και εκτός Ελ-
λάδας μέσω ιδιωτικής τοποθέτησης
σε θεσμικούς και ειδικούς επενδυ-
τές. Η κατανομή των μετοχών θα επι-
μεριστεί μεταξύ της ελληνικής δημό-
σιας προσφοράς και της διεθνούς
προσφοράς ως εξής: (i) 15%, που αντι-
στοιχεί σε 27.441.455 προσφερόμε-
νες μετοχές, θα κατανεμηθεί σε
επενδυτές που θα έχουν συμμετά-
σχει στην ελληνική δημόσια προσφο-
ρά, (i i) 85%, που αντιστοιχεί σε
155.501.576 προσφερόμενες μετο-
χές, θα κατανεμηθεί σε επενδυτές
που θα έχουν συμμετάσχει στη διε-
θνή προσφορά.

Σωληνουργεία Κορίνθου:
Σύμβαση για 
τον αγωγό Neptun Deep

Σύμβαση για την προμήθεια περίπου
160 χιλιομέτρων σωλήνων χάλυβα ευ-
θείας ραφής βυθισμένου τόξου (LSAW)
ανέλαβε η Σωληνουργεία Κορίνθου, ως
υπεργολάβος της Sumitomo Corpora-
tion Europe Limited, για την ανάπτυξη
ενός υποθαλάσσιου αγωγού φυσικού
αερίου για το έργο Neptun Deep της
OMV Petrom στη Μαύρη Θάλασσα,
όπως ανακοίνωσε η Cenergy Holdings.
Η αξία του συμβολαίου κυμαίνεται με-
ταξύ 100 και 150 εκατομμυρίων ευρώ.
Το Neptun Deep Block στη Μαύρη Θά-
λασσα έχει έκταση 7.500 τετραγωνικά
χιλιόμετρα και βρίσκεται σε απόσταση
περίπου 160 χιλιομέτρων από την ακτή
της Ρουμανίας, σε βάθη έως και 1.000
μέτρα. Το Neptun Deep είναι το μεγαλύ-
τερο έργο φυσικού αερίου στη ρουμα-
νική Μαύρη Θάλασσα και το πρώτο υπο-
θαλάσσιο έργο βαθέων υδάτων στη
Ρουμανία.

Ρεκόρ εννεαμήνου για τον
Όμιλο BFF Banking Group

Καθαρά προσαρμοσμένα κέρδη 122,5
εκατ. ευρώ ανακοίνωσε ο Όμιλος BFF
Banking Group, που συνιστά ρεκόρ εν-
νεαμήνου, ενώ παρατηρήθηκε και αύ-
ξηση χορηγήσεων στην Ελλάδα. Η ανά-
πτυξη στο χαρτοφυλάκιο δανεισμού
ανήλθε σε 5,3 δισ. ευρώ, αυξημένο κατά
12% σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή
περίοδο, με το διψήφιο ποσοστό ανά-
πτυξης σε κάποιες χώρες να επιβεβαι-
ώνει την ανοδική τάση. Ο δείκτης δανεί-
ων/καταθέσεων διαμορφώθηκε στο
71%, με χρηματοδότηση προερχόμενη
από σταθερή εισροή καταθέσεων λιανι-
κής και λειτουργικών καταθέσεων.

Έσπασε ταμεία η Εθνική - Έντονη ζήτηση 
για τη δημόσια προσφορά 

Η Εurobank Factors, 100% θυγατρική της Eurobank,
βραβεύτηκε ως η Καλύτερη Εταιρεία Παγκοσμίως
στον τομέα του Εξαγωγικού Factoring και τρίτη καλύ-
τερη στην Ευρώπη στο Διεθνές (Εισαγωγικό - Εξαγω-
γικό) Factoring για το 2022, στο πλαίσιο της αξιολόγη-
σης της FCI. Όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή της η Eu-
robank, τα βραβεία αυτά ήρθαν να προστεθούν σε μια
σειρά από αντίστοιχα βραβεία που έχει λάβει η εται-
ρεία στο παρελθόν στο πλαίσιο του ίδιου θεσμού, γε-
γονός που την κατατάσσει στις εταιρείες με τη μεγα-
λύτερη αναγνώριση στο δίκτυο της FCI. Τα βραβεία
ανακοινώθηκαν κατά τη διάρκεια του 54ου Ετήσιου
Διεθνούς Συνεδρίου της FCI, που πραγματοποιήθηκε
στο Μαρακές (Μαρόκο, Νοέμβριος 2023). Σταθερά
πρώτη στις υπηρεσίες factoring στην Ελλάδα, η Euro-
bank Factors συγκέντρωσε την καλύτερη βαθμολογία

για το Εξαγωγικό Factoring και αξιολογήθηκε ως Ex-
cellent. Η βαθμολογία προκύπτει βάσει ποιοτικών και
ποσοτικών κριτηρίων, όπως η ποιότητα των παρεχό-
μενων υπηρεσιών, ο αριθμός λαμβανόμενων ψήφων
και οι όγκοι συναλλαγών.

Διεθνής διάκριση για τη Εurobank Factors
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Επαναπροκήρυξε τον διαγωνισμό 
για επέκταση του προβλήτα 6 ο ΟΛΘ

Η Οργανισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης ΑΕ (ΟΛΘ ή η
«εταιρεία») ενημερώνει το επενδυτικό κοινό ότι δυ-
νάμει της υπ’ αριθμ. 7789/10.11.2023 απόφασης του
Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας αποφασίστηκε
η επαναπροκήρυξη της διαγωνιστικής διαδικασίας
για την επιλογή αναδόχου του έργου «6ος Προβλήτας,
Επέκταση Λιμενικής Υποδομής» (το «έργο»), το οποίο
εντάσσεται στις Υποχρεωτικές Επενδύσεις βάσει της
Σύμβασης Παραχώρησης της εταιρείας με το Ελληνι-
κό Δημόσιο, με τη δημοσίευση Πρόσκλησης Εκδήλω-
σης Ενδιαφέροντος προς τις ενδιαφερόμενες εργο-
ληπτικές επιχειρήσεις για συμμετοχή στο 1ο στάδιο
«Προεπιλογή του Διαγωνισμού».

Η εν λόγω απόφαση για την υλοποίηση του έργου
λήφθηκε λόγω των νέων απαιτήσεων που προέκυψαν
από τη νομοθετική μεταβολή του τρόπου αδειοδότη-
σης, ώστε να επιτευχθούν οι βέλτιστοι όροι για την
εταιρεία. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεπώς, με την
ίδια απόφασή του, ενέκρινε την ακύρωση της διαγω-
νιστικής διαδικασίας για την επιλογή αναδόχου του
έργου, σύμφωνα με τους όρους 4.2. της Πρόσκλησης
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή στο 1ο
στάδιο της προεπιλογής και τους όρους 4.2.7 και 4.4.
της Πρόσκλησης Υποβολής Δεσμευτικών Προσφο-
ρών για συμμετοχή στο 2ο στάδιο της διαγωνιστικής
διαδικασίας. Η εταιρεία θα ενημερώνει το επενδυτικό
κοινό για οποιαδήποτε εξέλιξη.

Στο χαρτοφυλάκιο των Aria Hotels 
ο Villa Felicity στην Κεφαλονιά

Τα Aria Hotels, η οικογενειακή αλυσίδα boutique
ξενοδοχείων και ανεξάρτητων κατοικιών, επεκτεί-
νονται στα Επτάνησα, και συγκεκριμένα στην Κεφα-
λονιά, εντάσσοντας στο χαρτοφυλάκιό τους τη Villa
Felicity. Όπως αναφέρει η εταιρεία, η βίλα αναμένεται
να υποδεχτεί τους πρώτους επισκέπτες την 1η Μαΐου
του 2024. Η Villa Felicity βρίσκεται στο χωριό Σβορω-
νάτα, σε κοντινή απόσταση από τις παραλίες του νησι-
ού και το Αργοστόλι. Η βίλα εκτείνεται σε 350 τμ και
μπορεί να φιλοξενήσει έως και 8 άτομα. Αποτελείται
από τέσσερα υπνοδωμάτια με ξεχωριστά μπάνια, ενώ
περιλαμβάνει πολλαπλούς κοινόχρηστους χώρους
όπως εξοπλισμένη κουζίνα, τραπεζαρία, καθιστικό
και γραφείο-βιβλιοθήκη. 

Attica Bank: Νέα προϊόντα
για μικρομεσαίες
ξενοδοχειακές επιχειρήσεις

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Prodea: Ξεκινά η διαδικασία
απορρόφησης θυγατρικών

Η Προντέα Ανώνυμη Εταιρεία Επενδύσεων σε Ακί-
νητη Περιουσία ανακοίνωσε ότι διά των από
26/6/2023 και 16/10/2023 αποφάσεων του Διοικητι-
κού της Συμβουλίου αποφάσισε την εκκίνηση διαδι-
κασίας συγχώνευσης με απορρόφηση από την εται-
ρεία των 100% θυγατρικών της εταιρειών IQ Hub Μο-
νοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία, Panterra Ανώνυμη
Εταιρεία Ανάπτυξης και Αξιοποίησης Ακινήτων και
Θέτις Κτηματική - Εμπορική Μονοπρόσωπη Ανώνυμη
Εταιρεία (από κοινού οι «απορροφώμενες»), η οποία
θα λάβει χώρα με συνδυαστική εφαρμογή των άρ-
θρων 6-21 και 30-38 του Ν. 4601/2019, και των άρ-
θρων 1-5 του Ν. 2166/1993, έκαστος όπως ισχύει. Τα
Διοικητικά Συμβούλια της εταιρείας και των απορρο-
φώμενων όρισαν ως ημερομηνία ισολογισμού μετα-
σχηματισμού για τους σκοπούς της συγχώνευσης την
30ή/6/2023 και προχώρησαν στην από κοινού σύντα-
ξη σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης με ημερομηνία
18/10/2023, το οποίο καταχώρισαν στον διαδικτυακό
τόπο του ΓΕΜΗ στις 30/10/2023 η εταιρεία και στις
19/10/2023 οι απορροφώμενες, σύμφωνα με τις
απαιτήσεις της κείμενης νομοθεσίας.

Τράπεζα Κύπρου: 
Καθαρά κέρδη 349 εκατ. 

Κέρδη μετά φόρων ύψους 349 εκατ. ευρώ ανα-
κοίνωσε η Τράπεζα Κύπρου για το εννεάμηνο του
2023, έναντι ζημιών 19 εκατ. ευρώ το εννεάμηνο
του 2022. Τα κέρδη της τράπεζας αυξήθηκαν το
τρίτο τρίμηνο του 2023 στα 129 εκατ. ευρώ από 125
εκατ. ευρώ το δεύτερο τρίμηνο. Τα καθαρά έσοδα
από τόκους ανήλθαν σε 572 εκατ. ευρώ, αυξημένα
κατά 144% σε ετήσια βάση και κατά 9% το τρίτο τρί-
μηνο σε σύγκριση με το προηγούμενο τρίμηνο.

Η Attica Bank διαθέτει ένα νέο ολοκληρωμένο πα-
κέτο χρηματοδοτικών προϊόντων, το Attica Hospitality,
για τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις της χώρας, υπο-
στηρίζοντας έμπρακτα τη μικρομεσαία επιχειρηματι-
κότητα και ειδικότερα τον δυναμικό και αναπτυσσό-
μενο ξενοδοχειακό κλάδο. Η νέα σειρά Attica Hospi-
tality προσφέρει ειδικά χρηματοδοτικά προϊόντα,
βραχυπρόθεσμων και μεσομακροπρόθεσμων πιστο-
δοτήσεων, σχεδιασμένα για να καλύπτουν τις διαφο-
ρετικές ανάγκες κάθε μικρομεσαίας ξενοδοχειακής
επιχείρησης με ανταγωνιστικό επιτόκιο. Η διαδικασία
έγκρισης είναι άμεση, σε έως 15 ημέρες από την πλή-
ρη υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών, ενώ
παρέχονται και επιπλέον λύσεις, όπως ενδεικτικά το
ασφαλιστικό προϊόν Hospital Services και άλλες δι-
ευκολύνσεις με ανταγωνιστική τιμολόγηση.

Πλαστικά Θράκης: 
Δυναμική παρουσία 
στη Foodtech & Global Pack

Ο Όμιλος Πλαστικά Θράκης, ηγετική δύναμη στη
Νοτιοανατολική Ευρώπη στον κλάδο της συσκευα-
σίας τροφίμων και βιομηχανικών προϊόντων, συμμε-
τείχε στην έκθεση Foodtech & Global Pack 2023, πα-
ρουσιάζοντας τις τελευταίες εξελίξεις και τις καινο-
τομίες του στον συγκεκριμένο τομέα με κοινό παρο-
νομαστή την ένταξη των αρχών της κυκλικής οικονο-
μίας στον σχεδιασμό και την παραγωγή προϊόντων συ-
σκευασίας. Τις εντυπώσεις έκλεψε η πρόσφατη και-
νοτομία από τη θυγατρική του Ομίλου Thrace Pack, το
κύπελλο τεχνολογίας Thermoforming IML, στο οποίο
ήταν μάλιστα αφιερωμένο και εξειδικευμένο work-
shop με θέμα «Συσκευασία Γαλακτοκομικών: Το πα-
ρόν και το μέλλον στο πλαίσιο της κυκλικής οικονο-
μίας» με κεντρικό ομιλητή τον δρα Θεόδωρο Τσούφη,
μηχανικό Επιστήμης Υλικών και επικεφαλής του τμή-
ματος R&D του ομίλου.
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Β
όμβα στα θεμέλια της Εθνικής έριξε ο ομοσπον-
διακός προπονητής Γκουστάβο Πογέτ λίγες μέρες
προτού παίξει με τη Γαλλία στο τελευταίο παιχνίδι

του ομίλου των προκριματικών του Euro 2024. Άνευ λόγου
και αιτίας στη συνέντευξη Τύπου και χωρίς να ερωτηθεί

επιτέθηκε στην ΕΠΟ ότι άφησε απλήρωτο
για 8 μήνες τον Αργεντινό βοηθό του Μαου-
ρίτσιο Ταρίκο, με αποτέλεσμα να φύγει για
την πατρίδα του.

Ένα θέμα που έπρεπε να λυθεί εντός
των τειχών, ο Πογέτ επέλεξε να το δημο-
σιοποιήσει και να εκθέσει ανεπανόρθωτα
την ΕΠΟ. Μπορεί η ομοσπονδία να έχει
εκτεθεί άπειρες φορές, αλλά ποτέ εκ των

έσω. Γιατί το έκανε αυτό ο Πογέτ; Για δύο λόγους. Ο πρώ-
τος είναι πως το συμβόλαιό του τελειώνει αρχές Μαρτίου
και η Εθνική θα δώσει αγώνες μπαράζ στο Nations
League πρώτα με το Καζακστάν και μετά με την Αρμενία.
Αν τις περάσει, τότε θα πάει στα τελικά του Euro 2024 στη

Γερμανία. Πότε ωστόσο θα γίνουν τα μπαράζ; Τέλη Μαρ-
τίου του 2024. Που σημαίνει ότι θα έπρεπε να ανανεωθεί
το συμβόλαιο του Πογέτ. Γιατί δεν το ανανέωσαν; Γιατί
προέκυψε ο Φερνάντο Σάντος. Ο «δικός μας άνθρωπος»
είναι ελεύθερος καθότι απολύθηκε από την εθνική Πο-
λωνίας. Στην ΕΠΟ θεώρησαν ότι είναι μεγάλη ευκαιρία.
Πράγματι είναι, αλλά ποιος θα μπορούσε να κοουτσάρει
την Εθνική στα ματς με το Καζακστάν; Ο Πογέτ ή ο Σάν-
τος; Προφανώς ο Ουρουγουανός. Αν όμως απολυθεί με-
τά το ματς με τη Γαλλία ο Πογέτ, ο Σάντος θα έχει τέσσε-
ρις μήνες μπροστά του να φτιάξει αυτός την ομάδα που

θα παίξει στα μπαράζ. Περίπτωση πάντως να μείνει ο Πο-
γέτ στην Εθνική αποκλείεται. Προσχηματικά ανέφερε το
πρόβλημα με τον βοηθό του, άλλωστε προ μηνός είχε
αφήσει να εννοηθεί ότι συζητάει πρόταση να αναλάβει
την Εθνική Ιρλανδίας.

Στις αιτιάσεις του Πογέτ για τον βοηθό του η ΕΠΟ απάν-
τησε ότι πράγματι τον άφησε απλήρωτο γιατί ο Αργεντινός
αρνούνταν να βγάλει ελληνικό ΑΦΜ. Αυτό πράγματι είναι
μια σοβαρή υπόθεση. Ωστόσο, η ΕΠΟ καλό ήταν να μας
πληροφορήσει ότι πριν από τους οκτώ μήνες πώς πληρω-
νόταν ο Αργεντινός βοηθός του Πογέτ; Διότι στην ΕΠΟ
υπόγραψε τον Φεβρουάριο του 2022. Μήπως μέσω off-
shore εταιρειών; Καλό είναι η ΕΠΟ να δημοσιοποιήσει το
συμβόλαιό της με τον Αργεντινό.

Στο μεταξύ, διάφορα εξωθεσμικά κέντρα έπιασαν δου-
λειά, αφού είναι δεδομένο ότι θα φύγει ο Πογέτ, και πιέ-
ζουν η Εθνική να πάρει προπονητή τον άλλοτε της ΑΕΚ
Μανόλο Χιμένεθ, ο οποίος είναι στην ανεργία από τότε
που έφυγε τελευταία φορά από την Ένωση.

Μετά το μπουρλότο που έβαλε 
αποκαλύπτοντας ότι ο βοηθός του έφυγε 

γιατί ήταν 8 μήνες απλήρωτος, 
ο Ουρουγουανός τεχνικός 

δεν στέκεται άλλο στην Ελλάδα

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Τέλος ο Πογέτ, Σάντος 
και Χιμένεθ για την Εθνική



Ο
ι Αμερικανοί ιδιοκτήτες της Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ, οι αδελφοί Γκλέιζερ, δεν πα-
ραβρέθηκαν στην κηδεία του πολυθρύλη-

του άσου της ομάδας σερ Μπόμπι Τσάρλτον. Φο-
βήθηκαν ότι θα αποδοκιμαστούν από τον κόσμο
και το γεγονός αυτό σχολιάστηκε αρνητικά από το
σύνολο του αγγλικού Τύπου. Οι Γκλέιζερ δέχτηκαν
ακόμη και απειλές ώστε να πουλήσoυν την ομάδα
μετά τις διαδοχικές αποτυχίες της. Ο σερ Άλεξ
Φέργκιουσον ξεχώρισε ανάμεσα στους ανθρώ-
πους -ποδοσφαίρου και μη- που έδωσαν το «πα-
ρών» στον καθεδρικό ναό του Μάντσεστερ για να
αποχαιρετήσουν τον σερ Μπόμπι Τσάρλτον, ο
οποίος έφυγε για το μεγάλο ταξίδι στα 86 του χρό-
νια. Ο σερ Άλεξ Φέργκιουσον, όπως και ο εκτελε-
στικός διευθυντής της Γιουνάιτεντ Ντέιβιντ Γκιλ,
μαζί με ποδοσφαιριστές διαφορετικών εποχών
ήταν εκεί για το τελευταίο «αντίο». 

Φοβήθηκαν τον κόσμο, δεν πήγαν στην κηδεία Ξανά στον δρόμο 
του Παναθηναϊκού

Έπειτα από επτά χρόνια ο Μαρθελίνο Γαρθία
Τοράλ επιστρέφει στη Βιγιαρεάλ για να τη βγάλει
από το τέλμα και να την οδηγήσει στην επόμενη
φάση του Europa League. Ο Μαρθελίνο βρίσκε-
ται και πάλι στον δρόμο του Παναθηναϊκού (στον
ίδιο όμιλο με τη Βιγιαρεάλ), όπως ήταν και με τη
Μαρσέιγ, από την οποία απολύθηκε ακριβώς με-
τά τον αποκλεισμό από τους «πράσινους» στο
Champions League.

Όριο του Βεζένκοφ 
ο ουρανός

Ο Σάσα Βεζένκοφ ήρθε από τον πάγκο, σκόρα-
ρε 11 πόντους με 3 τρίποντα, οι Κινγκς νίκησαν
132-120 τους Καβαλίερς και ο προπονητής Μάικ
Μπράουν τον αποθέωσε στις δηλώσεις του. Τόνι-
σε ότι το όριο του Βούλγαρου άσου, πρώην του
Ολυμπιακού, είναι ο... ουρανός. Πέραν των 3 τρι-
πόντων, ο Σάσα μάζεψε και 2 ριμπάουντ -αυτό
χαροποίησε τον Μπράουν: «ξέρει να βάζει το
κορμί του κάτω από το καλάθι»-, αλλά και δύο...
καρδούλες από τη σύντροφό του, πολίστρια του
Ολυμπιακού, Νικόλ Ελευθεριάδου.

Όταν έκλαψε ο Τσάβι
Η έντονη κριτική που δέχεται στην Μπαρτσελό-

να το τελευταίο διάστημα έκανε τον Τσάβι να λυ-
γίσει και να βουρκώσει κατά τη διάρκεια συνέν-
τευξης Τύπου μετά το 2-1 επί της Αλαβές. Η κριτι-
κή είναι σκληρή γιατί η ομάδα δεν αποδίδει καλά,
μάλιστα έχασε 1-0 από τη Σαχτάρ στο Champions
League. Είναι βέβαιο ότι θα φύγει από την αγα-
πημένη του Μπάρτσα στο τέλος της σεζόν.

Με κόσμο ο ΠΑΟΚ 
στη Φρανκφούρτη

Φτερά έκαναν τα εισιτήρια για το εκτός έδρας
παιχνίδι του ΠΑΟΚ με την Άιντραχτ για το Confer-
ence League. Τα 2.850 «μαγικά χαρτάκια» που
βγήκαν προς ηλεκτρονική διάθεση από το πρωί της
Τρίτης εξαντλήθηκαν σε περίπου μισή ώρα. Ενδει-
κτικό εξάλλου του τεράστιου ενδιαφέροντος είναι
το γεγονός ότι δικαίωμα να τα αγοράσουν είχαν μό-
νο οι κάτοχοι διαρκείας. Στη Φρανκφούρτη πάντως
ο ΠΑΟΚ θα έχει και τους ομογενείς μαζί του, καθώς
πολλοί έχουν εξασφαλίσει εισιτήριο από την Άιν-
τραχτ και θα δώσουν το «παρών» στο γήπεδο.

Ο Γιάννης double 
double με 35 πόντους

Με τον Γιάννη Αντετοκούνμπο να σταματάει στους 35 πόν-
τους, οι Μιλγουόκι Μπακς επέστρεψαν στις νίκες επικρατών-
τας των Μπουλς 118-109. Ο Έλληνας σούπερ σταρ για ακόμη
ένα ματς έπαιξε στα... κόκκινα σημειώνοντας double double
με 35 πόντους, 11 ριμπάουντ και 2 ασίστ σε 34 λεπτά συμμετο-
χής, έχοντας 12/19 δίποντα, 1/3 τρίποντα και 8/14 βολές.

SPORTS
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Συμπαίκτης 
του Μέσι 
ο Ορτέγκα 
του Ολυμπιακού

Οποία τιμή για τον Αργεντινό αριστερό μπακ του Ολυμπιακού Φρανσίσκο Ορτέγκα,
ο οποίος κατάφερε να κερδίσει μια θέση στις κλήσεις του Λιονέλ Σκαλόνι για 
την Εθνική Αργεντινής και θα παίξει δίπλα στον Λιονέλ Μέσι για τα παιχνίδια 
με την Ουρουγουάη αύριο στο Μπομπονέρα και με τη Βραζιλία την προσεχή Τρίτη 
στο Μαρακανά για τα προκριματικά του Παγκοσμίου Κυπέλλου του 2026.
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Τ
ρίβουν τα χέρια τους από χαρά οι σινεφίλ της
πόλης, καθώς μετρούν αντίστροφα για την
έναρξη του 36ου Πανοράματος Ευρωπαϊκού

Κινηματογράφου της Αθήνας. Το μακροβιότερο φε-
στιβάλ θα υποδεχτεί δύο σημαντικές διεθνείς προ-
σωπικότητες της Τέχνης που θα προσδώσουν ακό-
μα μεγαλύτερο κύρος στη λαμπερή διοργάνωση
που θα διεξαχθεί από τις 30 Νοεμβρίου έως τις 6
Δεκεμβρίου με σειρά προβολών στους κινηματο-
γράφους «Έλλη» και «Ανδόρα».

«Ποδαρικό» στον φετινό καλλιτεχνικό θεσμό θα
κάνει ο πολυβραβευμένος Βόσνιος σκηνοθέτης και
μουσικός Εμίρ Κουστουρίτσα. Προσκεκλημένος
στην προέναρξη του φεστιβάλ, θα βρεθεί στην Αθή-
να την Πέμπτη 23 Νοεμβρίου δίνοντας το «παρών»
στο τριήμερο μεγάλο αφιέρωμα που έχει ετοιμάσει
το ΠΕΚ στο πλήρες έργο του. Ανήμερα την άφιξή
του θα προβληθεί στον κινηματογράφο «STUDIO
New Star Art Cinema» η ταινία του «Ο καιρός των
τσιγγάνων», την οποία θα προλογίσει ο πρέσβης της
Δημοκρατίας της Σερβίας Ντούσαν Σπασόγεβιτς.

Η δεύτερη σημαντική προσωπικότητα που θα

περπατήσει στο «κόκκινο χαλί» είναι ο κορυφαίος
σεναριογράφος Πολ Λάβερτι, παρουσία του οποίου
θα προβληθεί η ταινία τού σχεδόν μόνιμου συνεργά-
τη του Κεν Λόουτς «The old oak/Η τελευταία παμπ».

Το «κύκνειο άσμα» του Λόουτς θα παρουσιαστεί
σε πανελλήνια πρώτη στον κινηματογράφο «Έλλη»,
ανοίγοντας πανηγυρικά την αυλαία του φεστιβάλ
στις 30 Νοεμβρίου.

Το πλήρες πρόγραμμα της διοργάνωσης θα περι-
λαμβάνει επίσης το καθιερωμένο Διεθνές Διαγωνι-
στικό Τμήμα, τις πρεμιέρες ταινιών, τις ειδικές προ-
βολές και τις προβολές ταινιών μικρού μήκους των
σπουδαστών του New York College, της Horme
Pictures και της Σχολής Σταυράκου και τα αφιερώ-
ματα στους Agnès Varda, Georges Franju, Lindsay
Anderson, Δημήτρη Μακρή, Ολυμπία Μυτιληναίου.

Το γεμάτο νόημα μήνυμα του Μικελίδη
Λίγες μέρες πριν από τη μεγάλη πρεμιέρα, ο

καλλιτεχνικός διευθυντής της διοργάνωσης Νίνος
Φένεκ Μικελίδης ανέφερε σε ανακοίνωσή του:
«Το 36ο Πανόραμα Ευρωπαϊκού Κινηματογράφου

έρχεται, όπως πάντα, να μας προσφέρει όχι απλώς
ένα αδιέξοδο από τα καθημερινά αυτά προβλήμα-
τα, αλλά έναν καθρέφτη του εαυτού μας και της
κοινωνίας μας, για να μας αφυπνίσει από την απά-
θεια ή από έναν επικίνδυνο εφησυχασμό. Έναν
καθρέφτη στο όνειρο, όπως έλεγε και ο Μπουνι-
ουέλ, όχι όμως ένα όνειρο φυγής, αλλά ένα όνειρο
που ανοίγει τους δρόμους σε μιαν άλλη, πιο καίρια
και αληθινή πραγματικότητα. Για όσους κοιτάζουν
μπροστά, αντλώντας από το παρελθόν για να φτιά-
ξουν ένα καλύτερο παρόν και ένα ακόμη καλύτερο
μέλλον. Με οδηγό και μέντορα τους ανθρώπους
που μας ανοίγουν αυτό τον καθρέφτη, μέσα από τη
μαγική τους οθόνη!».

Διθυραμβικά ωστόσο ήταν και τα σχόλια των σι-
νεφίλ αλλά και των χρηστών στα κοινωνικά δίκτυα
για την εξαιρετική επιλογή του «Panoramafest» να
επιλέξει για την αφίσα του την εμβληματική πρωτα-
γωνίστρια Έντιθ Σκομπ τού αριστουργηματικού
φιλμ «Μάτια Δίχως Πρόσωπο» (Τζορτζ Φρανζί,
1960) με τη δίχως ίχνος χαρακτηριστικών λευκή
μάσκα.

Για «ποδαρικό» 
ο Κουστουρίτσα

στην Αθήνα

Τριήμερο μεγάλο 
αφιέρωμα στις 23 Νοεμβρίου 

στον Βόσνιο σκηνοθέτη 
και μουσικό 

στην προέναρξη του 36ου
Πανοράματος Ευρωπαϊκού

Κινηματογράφου
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Παγκόσμιος θρίαμβος 
για τη Mideast Travel
Worldwide

Τ
α 30ά Greek Hospitality Awards 2023 ανέδειξαν τη Mideast

Travel Worldwide του ελληνικού ταξιδιωτικού κλάδου σε

παγκόσμια δύναμη! Ο παγκόσμιος θεσμός, που κάθε χρόνο

γιορτάζει την αριστεία και την καινοτομία στον τουρισμό, βράβευσε

την εταιρεία με δύο σημαντικές απονομές στις κατηγορίες VIP and

Luxury Services και Best Greek Initiative Promoting Greece

Abroad. Τα βραβεία παρέλαβαν με ιδιαίτερη χαρά οι Μαρία και Κα-

τερίνα Μούσμπε.

Η Μαρία Μούσμπε με το βραβείο VIP and Luxury Services Η Κατερίνα Μούσμπε με το βραβείο Best Greek Initiative Promoting Greece Abroad

Άστραψαν τα φλας 
για τον «Έρεβο»

Λ αμπερή βραδιά πολιτισμού με διασημότητες! Η δημοφιλής συγγραφέας
Καρμέλα Κατσαμένη παρουσίασε το ολοκαίνουργιο βιβλίο της με τίτλο
« Έρεβος» στην Κηφισιά, παρουσία πλήθους φανατικών αναγνωστών

της, καλλιτεχνών και δημοσιογράφων. Ο Μέμος Μπεγνής, η Ναταλία Δραγούμη
και η τραγουδίστρια Ασπασία Θεοφίλου προλόγισαν την έκδοση, με τη δημοσιο-
γράφο Μάγδα Τσέγκου στον συντονισμό της συζήτησης που ακολούθησε.

Καρμέλα Κατσαμένη, Μάγδα Τσέγκου, 
Αλέξανδρος Κατσαμένης

Δώρα Χειράκη, Καρμέλα Κατσαμένη, 
Ασπασία Θεοφίλου Καρμέλα Κατσαμένη, Χάρης Νικολακάκης

Ναταλία Δραγούμη, Καρμέλα Κατσαμένη,
Μέμος Μπεγνής

Μάγδα Τσέγκου, Καρμέλα Κατσαμένη,
Μέμος Μπεγνής, Ναταλία Δραγούμη

Οι αδελφές Κατερίνα
και Μαρία Μούσμπε



Η
Χρόνια Αποφρακτική Πνευμονοπάθεια
(ΧΑΠ) είναι μια ετερογενής «κατάσταση»
των πνευμόνων, η οποία χαρακτηρίζεται

από χρόνια συμπτώματα του αναπνευστικού συ-
στήματος (δύσπνοια, βήχας, απόχρεμψη, παρο-
ξύνσεις) που οφείλονται σε διαταραχές των αερα-
γωγών (βρογχίτιδα, βρογχιολίτιδα) ή/και των κυ-
ψελίδων (εμφύσημα) και προκαλούν εμμένοντα,
συχνά προοδευτικό, περιορισμό της ροής του αέ-
ρα. Η ΧΑΠ αποτελεί μια σύγχρονη συνεχιζόμενη
πανδημία με συχνότερο παράγοντα κινδύνου το
κάπνισμα και κάθε χρόνο οδηγεί στον θάνατο 3
εκατομμύρια ασθενείς παγκοσμίως.

Η ΧΑΠ αναμένεται να οδηγήσει σε περίπου
5.400.000 θανάτους ετησίως από το 2060 και
έπειτα. Ο πρόεδρος της ΕΠΕ, καθηγητής Πνευ-
μονολογίας στο ΕΚΠΑ Στέλιος Λουκίδης ανα-
φέρει σχετικά με τη μέρα: «Το μήνυμα της φετι-
νής εκστρατείας είναι διπλό και απευθύνεται
στους ασθενείς -αλλά και σε δυνητικούς ασθε-
νείς- με Χρόνια Αποφρακτική Πνευμονοπάθεια
για να τους ευαισθητοποιήσει σχετικά με μια
από τις σημαντικότερες λειτουργίες του οργανι-
σμού τους, την αναπνοή: η αναπνοή σου είναι η
ζωή σου. Η δυσκολία στην αναπνοή που βιώ-
νουν οι ασθενείς με ΧΑΠ επηρεάζει σημαντικά
την καθημερινότητά τους, καθώς και την ποι-
ότητα της ζωής τους. Η νόσος εξελίσσεται στα-
διακά. Για πολλά χρόνια, συνήθως πάνω από 10-
15, η ασθένεια αναπτύσσεται σιωπηρά, προκα-
λώντας ήπιες ενοχλήσεις, χωρίς να δίνει ανη-
συχητικά συμπτώματα που να προειδοποιούν.

Αν ο ασθενής συνεχίσει να αγνοεί τα ενοχλητικά
συμπτώματα του βήχα, της απόχρεμψης και του
εύκολου λαχανιάσματος (δύσπνοια) και να κα-
πνίζει, επιτρέπει στην αρρώστια να εξελιχθεί
στην πιο προχωρημένη της μορφή». 

Η Ανδριάνα Παπαϊωάννου, συντονίστρια Ομά-
δας ΧΑΠ της ΕΠΕ και επίκουρη καθηγήτρια
Πνευμονολογίας ΕΚΠΑ στην Α’ Πανεπιστημιακή
Πνευμονολογική Κλινική «Η Σωτηρία», αναφέ-
ρει ότι «συνήθως η ΧΑΠ υποδιαγιγνώσκεται,
καθώς περισσότεροι από τους μισούς πάσχον-

τες από αυτή γνωρίζουν την κατάστασή τους.
Εκτιμάται ότι ευθύνεται παγκοσμίως για περισ-
σότερα από 29 εκατομμύρια χρόνια ζωής σε
συνθήκες αναπηρίας. Το συνολικό οικονομικό
κόστος διαχείρισης της νόσου είναι τεράστιο
και μπορεί να οδηγήσει σε σοβαρά οικονομικά
προβλήματα ακόμη και τα πιο εύρωστα υγει-
ονομικά συστήματα».

Ο Γεώργιος Χειλάς, συντονιστής Ομάδας ΧΑΠ
της ΕΠΕ και πνευμονολόγος - επιμελητής Α’
ΕΣΥ, 5η Πνευμονολογική Κλινική ΓΝΝΘΑ «Η
Σωτηρία», επισημαίνει τις επιπτώσεις της ΧΑΠ
στην υγεία, τονίζοντας ότι οι ασθενείς με ΧΑΠ
νοσούν και από κάποια πάθηση του καρδιαγγει-
ακού συστήματος: «Ένας ασθενής με ΧΑΠ είναι
συνήθως άνω των 60 ετών και έχει καπνίσει αρ-
κετά ώστε να έχει δημιουργήσει κοινούς παθο-
γενετικούς δρόμους ανάπτυξης όχι μόνο για τη
ΧΑΠ αλλά και για παθήσεις του καρδιαγγειακού
συστήματος. H συνύπαρξη των καρδιαγγειακών
νοσημάτων και της ΧΑΠ αγγίζει ή και ξεπερνά
το 40% σε όλες τις μελέτες που έχουν γίνει μέχρι
σήμερα». 
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kpapakosto@yahoo.gr

Συχνότερος παράγοντας κινδύνου 
το κάπνισμα, ενώ κάθε χρόνο 
η Χρόνια Αποφρακτική 
Πνευμονοπάθεια οδηγεί στον θάνατο
3 εκατομμύρια ασθενείς παγκοσμίως

Μεγάλη εκστρατεία
ενημέρωσης 
από την ΕΠΕ
Η Ελληνική Πνευμονολογική Εταιρεία για να
ευαισθητοποιήσει τους πολίτες για τη ΧΑΠ
κάνει μεγάλη ενημερωτική καμπάνια με τίτ-
λο «Η αναπνοή σου είναι η ζωή σου, δράσε
εγκαίρως. Επισκέψου τον Πνευμονολόγο
σου και ενημερώσου!». Η ΕΠΕ έκανε και θα
κάνει μια σειρά από δράσεις για την ενημέ-
ρωση του κοινού με τη διανομή έντυπου υλι-
κού, ενημερωτικές αφίσες που θα αναρτη-
θούν σε πνευμονολογικές κλινικές και ια-
τρεία σε όλη την Ελλάδα και θα φιλοξενήσει
στη σελίδα της στο Facebook ενημερωτικά
βίντεο για την πρόληψη, τη διαχείριση και τις
συνέπειες της νόσου.

Ανδριάνα Παπαϊωάννου,
συντονίστρια Ομάδας ΧΑΠ 

της ΕΠΕ, επίκουρη καθηγήτρια
Πνευμονολογίας σε ΕΚΠΑ και 

Α’ Πανεπιστημιακή
Πνευμονολογική Κλινική 

«Η Σωτηρία»

Γεώργιος Χειλάς, συντονιστής
Ομάδας ΧΑΠ της ΕΠΕ,

πνευμονολόγος - επιμελητής 
Α’ ΕΣΥ, 5η Πνευμονολογική

Κλινική ΓΝΝΘΑ «Η Σωτηρία»

15/11: Παγκόσμια Ημέρα ΧΑΠ
Μια σύγχρονη 
συνεχιζόμενη πανδημία

Στέλιος Λουκίδης, πρόεδρος 
της ΕΠΕ, καθηγητής

Πνευμονολογίας στο ΕΚΠΑ



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Μια ευχάριστη στιγμή στη μέρα σας που
αφορά την προσωπική σας ζωή, όπως
επίσης και μια επιτυχημένη επικοινω-
νία με πρόσωπο από το περιβάλλον σας.
Είναι στιγμή να κάνετε μια συζήτηση με
σκοπό να αμβλυνθούν κάποιες παρεξη-
γήσεις. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι ακόμη πολύ έντονη σε εσάς η
επιρροή της Νέας Σελήνης που πραγ-
ματοποιήθηκε στις 13/11, όπου δύσκο-
λα αντιλαμβάνεστε κάποιες βοηθητι-
κές δικλίδες. Φροντίστε τις σχέσεις σας
και εντοπίστε τα σωστά ή τα λάθη παίρ-
νοντας τις κατάλληλες αποφάσεις.  

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Το εξάγωνο Ερμή - Αφροδίτης είναι μια
πολύ βοηθητική πλανητική όψη για
εσάς. Εκμεταλλευτείτε κάποιες ευκαι-
ρίες που θα παρουσιαστούν σε προσω-
πικά θέματα αλλά και σε οικονομικά.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Ίσως να έχετε κάποιες εκκρεμότητες,
επαγγελματικές και οικογενειακές, που
σήμερα με τον καλύτερο τρόπο θα λυ-
θούν. Είναι πολύ πιθανό να κάνετε κάποι-
ες αλλαγές στο σπίτι σας. 

Λέων
(23/7-22/8)
Η καλή γωνία που σχηματίζει σήμερα η
Αφροδίτη με τον Ερμή είναι μια βοηθη-
τική στιγμή για την επικοινωνία σας.
Μπορεί να έρθετε σε επαφή με πρόσω-
πο από το περιβάλλον σας, με το οποίο
θέλετε να μοιραστείτε κάποιες από τις
σκέψεις σας. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Μια ανάσα αισιοδοξίας σε θέματα οι-
κονομικών και οικογενειακών θεμά-
των. Ίσως μάλιστα θα πρέπει να
ασχοληθείτε με κάποια αγορά που
για καιρό την αναβάλλετε.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Πολύ θετική μέρα για να έρθετε σε
επαφή με πρόσωπα από το περιβάλ-
λον σας, να στείλετε μηνύματα αλλά
και να εκδηλώσετε το ενδιαφέρον σας
για ένα πρόσωπο. Γενικότερα είστε σε
μια πολύ θετική στιγμή και καλό είναι
μην την αφήσετε ανεκμετάλλευτη.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Όμορφη η μέρα για εσάς του πρώτου
δεκαημέρου, ενώ συνεχίζει η επιρ-
ροή της Νέας Σελήνης για εσάς που
έχετε γεννηθεί μεταξύ 11 και 15 Νο-
εμβρίου, που έχει βάλει φωτιά σε κά-
θε προσωπική σας υπόθεση. Προσο-
χή σε νέα ξεκινήματα που θα αποδει-
χτούν έντονα ανατρεπτικά λόγω κα-
ταστάσεων που δεν μπορείτε να υπο-
λογίσετε.  

Τοξότης
(22/11-21/12)
Καλή η μέρα εσάς με την προτροπή της
Αφροδίτης και του Ερμή για να επιλύσε-
τε παρεξηγήσεις με τους άλλους και να
κάνετε όμορφες συζητήσεις, μετακινή-
σεις και γνωριμίες. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Αν είστε σε περίοδο που ψάχνετε μια
νέα επαγγελματική στέγη, ίσως να εί-
ναι μια καλή μέρα για να έρθετε σε
επαφή με πρόσωπα που θα σας δώ-
σουν ευκαιρίες.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η θετική γωνία σήμερα Αφροδίτης -
Ερμή θα σας δώσει αισιοδοξία και
καλή διάθεση. Ίσως να μην είστε στα
καλύτερά σας αυτή την περίοδο,
όμως θα έχετε κάποιες καλές συζη-
τήσεις με πρόσωπα που θα σας δώ-
σουν δύναμη και θάρρος.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είναι θετική η μέρα σας για να έρθε-
τε πιο κοντά με πρόσωπα από το
επαγγελματικό σας περιβάλλον αλλά
και να αναδείξετε την αξία σας με ό,τι
και να ασχολείστε. 
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Σήμερα η θετική όψη του Ερμή με την Αφροδίτη θα
ενισχύσει την αισιόδοξη πλευρά μας και θα δώσει το
καλύτερο σε σχέσεις και οικονομικές συζητήσεις.
Βέβαια, η έντονη ενέργεια αυτών των ημερών δεν έχει

εκτονωθεί, με αποτέλεσμα να έχουμε μια τεταμένη ατμόσφαιρα
που πάλλεται και δημιουργεί ανατροπές.
* Για εσάς που σήμερα έχετε γενέθλια, η προηγούμενη προσωπική
χρονιά ήταν μια δοκιμασία για εσάς, αλλά τώρα είστε έτοιμοι να
βάλετε μια πινελιά αισιοδοξίας στη ζωή σας. Σημαντικός μήνας,
ο Απρίλιος του 2024.  




